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بیــن زینــب تاج‌الدیــن، خبرنــگار روزنامــه اصفهان‌زیبــا جــای گرفــت، عکســی کــه موقــع ضبــط گزارشــی از مدرســه و کلاس درس شــهید مجتبــی شــریفی،  ( در قــاب دور ایــن عکــس، سه‌شــنبه )24 تیــر
وزه اســرائیل، قابــش را بســت. او ایــن عکــس را ســاعاتی بعــد در صفحــه اینســتاگرامش منتشــر کــرد و برایــش نوشــت: »و حــالا مجتبــی بــرای  از شــهدای دانش‌آمــوز اصفهــان در جنــگ دوازده‌ر
، آن را بــه یکــی از پربازدیدتریــن عکس‌هــای فضــای مجــازی در هفتــه گذشــته تبدیــل کردنــد. همیشــه دانش‌آمــوز غایــب ایــن کلاس اســت.« کاربــران شــبکه هــای اجتماعــی بــا بازنشــر ایــن تصویــر
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کوتاه از اقتصاد

 کاهش قیمت برنج تا 
دو هفته آینده

رئیس انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین‌کنندگان برنج 
ایران در گفت‌وگو با رادیو 
اقــتــصــاد دربـــــاره دلایــل 
افزایش قیمت برنج اظهار 
کرد: در حوزه بازار برنج با 
دو محصول تولید داخل 
و وارداتــی مواجه هستیم که عمده برنج وارداتــی به 

کشور نیز برنج هندی است.
محمد مختاریانی با بیان اینکه برنج هندی ۸۰ درصد 
برنج وارداتی به کشور را تشکیل می‌دهد، افزود: قیمت 
برنج هندی در ماه‌های اخیر حتی در دوره جنگ نیز 
خ مصوب آن ۶۰  با تنش مواجه نبود و درحالی‌که نر

هزار تومان است.
کثر قیمتی که این نوع برنج در حاضر در بازار به   حدا

فروش می‌رسد رقم ۷۰ هزار تومان است.  
مختاریانی درباره برنج پاکستانی نیز گفت: برنج ایرانی و 
کستانی روی‌هم تأثیرگذار هستند و چون قیمت  برنج پا
برنج ایرانی در دوره جنگ افزایش داشت، روی نوع 

کستانی آن هم تأثیرگذار بوده است.   پا
وی با اشاره به شرایط حال حاضر بازار برنج، توضیح 
داد: خوشبختانه در حال حاضر قیمت برنج ایرانی نیز 
با شیب مناسبی نزولی شده و چون تا دو هفته دیگر 
محصول جدید وارد بــازار می‌شود شیب این کاهش 
قیمت تندتر می‌شود و نرخ برنج به رقم متعادلی می‌رسد.  
رئیس انجمن تولیدکنندگان و تأمین‌کنندگان برنج 
کید کرد: قیمت برنج هاشمی تا حدود دو هفته  ایران تأ
کثر به کیلویی ۲۵۰ هزار  آینده برای مصرف‌کننده حدا

تومان می‌رسد.
مختاریانی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
نادرست بودن آمار تولید برنج در سال گذشته عنوان کرد: 
سال گذشته مسئولان وزارت جهاد کشاورزی تولید برنج 
را ۲.۷ میلیون تن اعلام می‌کردند، درحالی‌که باتوجه‌به 
شرایطی که وجود داشت، رقم واقعی تولید بسیار کمتر 

از آمار اعلامی وزارت جهاد کشاورزی بود؛ 
اما خوشبختانه امسال معاونت زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی پیش‌بینی میزان تولید را رقمی بین ۱.۶ تا 
۱.۸ میلیون تن اعلام کرده است که به نظر این عدد 
واقعی و منطقی است و سال گذشته نیز میزان تولید 

همین حدود بوده است. 
وی اضافه کرد: باتوجه‌به این شرایط سال گذشته میزان 
کسری نیز بر اساس آمار اشتباه تولید، نادرست محاسبه 
شد و در نتیجه مقدار برنج وارداتی درست برآورد نشد و 

در نتیجه تمام بازار بر هم ریخت.  
کید کرد: سال گذشته مناظره‌های مختلفی  مختاریانی تأ
از جمله مناظره‌ای با رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات 
وزارت جهاد کشاورزی در رادیو اقتصاد داشتیم؛ ولی 
ایشان به‌هیچ‌عنوان از آمار اعلامی خود کوتاه نیامدند.  

 کاهش قیمت تمام‌شده
 تولید؛ نسخه نجات‌بخش 

اقتصاد کشاورزی
مــعــاون بــرنــامــه‌ریــزی و 
اقتصادی وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: کاهش 
قیمت تمام‌شده تولید 
در واقــــــــــــع نـــســـخـــه 
نــجــات‌بــخــش اقتصاد 
کشاورزی در دهه آینده 
است و نقش تعیین‌کننده در توسعه کشاورزی دارد. 
کبر فتحی در گفت‌وگو با ایرنا اظهار کرد: در دهه اخیر،  ا
با تشدید چالش‌های اقلیمی، محدودیت منابع آبی، 
افزایش قیمت نهاده‌ها و تحولات ژئوپلیتیکی و وقوع 
جنگ‌های منطقه‌ای همچون جنگ اوکراین و تجاوزات 
رژیم صهیونیستی در خاورمیانه، موضوع قیمت تمام‌شده 
تولید محصولات کشاورزی و دامی به یکی از دغدغه‌های 
اصلی سیاست‌گذاران بخش کشاورزی در کشورهای 

در حال توسعه از جمله ایران تبدیل شده است.
وی ادامه داد: در کشور ما که بخش کشاورزی سهم 
عمده‌ای در امنیت غذایی، اشتغال روستایی و معیشت 
خانوارهای کم‌درآمد دارد، کاهش قیمت تمام‌شده 
تولید نه فقط بهبود بهره‌وری اقتصادی بلکه ارتقای 
تاب‌آوری ملی در برابر بحران‌ها را نیز تضمین می‌کند.
فتحی با اشاره به چیستی و اهمیت قیمت تمام‌شده 
در زنجیره تأمین کشاورزی، گفت: قیمت تمام‌شده 
در بخش کشاورزی، مجموعه تمام هزینه‌هایی است 
که برای تولید یک واحد از محصول کشاورزی یا دامی 

صرف می‌شود.
وی اذعان کرد:  از جمله نهاده‌ها، نیروی کار، انرژی، 
ماشین‌آلات، خدمات فنی، هزینه‌های مالی، استهلاک، 
تلفات، حمل‌ونقل، بسته‌بندی و غیره براین‌اساس 
افزایش قیمت تمام‌شده تولید، آثار مخرب زیادی دارد.

اقتصاد روز

 حجم مبادلات بین
  ایران و ارمنستان به حدود 

۱ میلیارد دلار رسید 

1
میلیارد دلار

طبق اطلاعات منتشرشده توسط کمیته آمار ارمنستان 
Armstat، حجم تجارت خارجی این کشور با ایران در 
۲۰۲۴ به ۷۳۷.۴ میلیون دلار رسیده بــود، یعنی یک 
افزایش ۶.۵ درصدی نسبت به ۲۰۲۳. تجارت دوجانبه 
بین دو کشور در ۵ ماه ابتدایی سال جاری میلادی هم 
به ۲۷۸.۷ میلیون دلار رسید، یعنی ۴ درصــد افزایش 
نسبت به سال گذشته. سبحانی در اوایل سال جاری 
میلادی گفت تهران قصد دارد این رقم را تا ۱ میلیارد دلار 
در ۲۰۲۵ افزایش دهد. طبق اطلاعات کمیته گردشگری 
ارمنستان، از 691.9 هزار گردشگری که در ۵ماهه ابتدایی 
سال جاری میلادی از ارمنستان بازدید کرده‌اند، ۸ درصد 
از ایران بوده است، یعنی بیشترین تعداد بعد از روسیه 

)۳۷ درصد( و گرجستان )۱۵ درصد(.
سفیر ایـــران در ارمنستان گفت حجم مــبــادلات بین 

ارمنستان و ایران به حدود ۱ میلیارد دلار رسیده است. 
مهدی سبحانی اذعــان کــرد: در ۱۱ مــاه ســال گذشته 
میلادی، ۲۷۶ هزار شهروند ارمنستان به دلایل مختلف 
از ایران بازدید کرده‌اند و در همین دوره ۱۷۶ هزار گردشگر 
ایرانی هم وارد ارمنستان شدند. این یک فرایند طبیعی 
است. در ۱۱ ماه ابتدایی ۲۰۲۴ تعداد گردشگران ایرانی در 
 ارمنستان ۲۰ درصد نسبت به ۲۰۲۳ افزایش داشته است. 

 تحقق رشد اقتصادی
 ۳.۱ درصدی در سال ۱۴۰۳

۳.۱
درصد

عملکــرد تولیــد ناخالــص داخلــی کشــور در ســال ۱۴۰۳ بــا 
»احتساب نفت« و »بدون احتساب نفت« به قیمت‌های 
ثابــت ســال ۱۴۰۰ بــا افزایــش ۳.۱ و ۳.۰ درصــدی همــراه 

بوده است.
، بــر اســاس محاســبات مقدماتــی  بــه گــزارش مهــر
اداره حســاب‌های اقتصــادی ایــن بانــک، تولیــد 
ناخالــص داخلــی بــه قیمــت پایــه )بــه قیمت‌هــای 
ثابــت ســال ۱۴۰۰( در ســه‌ماهه چهــارم ســال ۱۴۰۳ بــه 
رقــم ۱۸۴۱۲.۵ هــزار میلیــارد ریــال رســید کــه نســبت 
بــه ســه‌ماهه چهــارم ســال ۱۴۰۲، رشــد ۳.۲ درصــدی 
را نشــان می‌دهــد. همچنیــن رشــد اقتصــادی بــدون 
 نفــت طــی دوره مذکــور معــادل ۳.۱ درصــد بــوده اســت. 
بررســی وضعیت ســرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف 
اقتصــادی )بــه قیمت‌هــای ثابــت ســال ۱۴۰۰( مبیــن آن 
است که در سه‌ماهه چهارم ســال ۱۴۰۳ "تشکیل سرمایه 
ثابــت ناخالــص« از رشــد ۴.۵ درصــدی نســبت بــه دوره 
مشابه سال قبل از آن برخوردار شده است؛ به‌طوری‌که 
در دوره مزبــور، رشــد تشــکیل ســرمایه ثابــت ناخالــص 
در دو زیربخــش اصلــی »ماشــین‌آلات« و »ســاختمان« 
 بــه ترتیــب معــادل ۵.۴ و ۳.۷ درصــد بــوده اســت. 
در مجمــوع عملکــرد تولیــد ناخالــص داخلــی کشــور در 
ســال ۱۴۰۳ “بــا احتســاب نفــت« و »بــدون احتســاب 
نفــت« بــه قیمت‌هــای ثابــت ســال ۱۴۰۰ بــه ترتیــب 
بــه ۷۸۴۴۳.۸ و ۷۲۲۵۶.۱ هــزار میلیــارد ریــال 
رســید کــه نســبت بــه ســال قبــل از آن بــه ترتیــب بــا 
 افزایــش ۳.۱ و ۳.۰ درصــدی همــراه بــوده اســت. 
تحقــق رشــد اقتصــادی ۳.۱ درصــدی در ســال ۱۴۰۳ در 
امتداد رشــد اقتصــادی ۵.۰ درصــدی ســال ۱۴۰۲ حکایت 

از تــداوم رشــد مثبت اقتصــادی دارد.
بررســی عملکــرد رشــد اقتصــادی بــر حســب گــروه 
فعالیت‌هــای اقتصــادی )بــه قیمت‌هــای ثابــت ســال 
۱۴۰۰( نشــان می‌دهــد، رشــد تولیــد ناخالــص داخلــی در 
ســه‌ماهه چهــارم ســال ۱۴۰۳ حاصــل تحقــق رشــد مثبــت 
ــت.  ــوده اس ــی ب ــای اصل ــی گروه‌ه ــزوده در تمام ارزش اف
لازم بــه توضیــح اســت در دوره مزبــور، رشــد محقــق شــده 
گروه‌های »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری«، »نفت 
و گاز«، »صنایــع و معــادن« و »خدمــات« نســبت بــه دوره 
مشــابه ســال قبــل از آن بــه ترتیــب معــادل ۲. ، ۴.۶، ۲.۰ 

و ۳.۹ درصــد بــوده اســت.
بررســی تولیــد ناخالــص داخلــی برحســب اقــام هزینــه 
نهایــی )بــه قیمت‌هــای ثابــت ســال ۱۴۰۰( در ســه ماهــه 
چهارم ســال ۱۴۰۳ نشــان می‌دهــد، »هزینه‌هــای مصرف 
نهایی بخــش خصوصــی«، »هزینه‌های مصــرف نهایی 
بخــش دولتــی« و »تشــکیل ســرمایه ثابــت ناخالــص« 
خ‌هــای رشــد ۳.۸، ۴.۱ و ۴.۵ درصــدی  بــه ترتیــب از نر
 نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن برخوردار بوده‌اند. 
ــه  در ایــن دوره رشــد تشــکیل ســرمایه ثابــت ناخالــص ب
تفکیک »ماشین آلات« و »ساختمان« به ترتیب معادل 

۵.  و ۳.۷ درصــد بــوده اســت.
بررســی عملکــرد رشــد اقتصــادی بــر حســب گــروه 
فعالیت‌هــای اقتصــادی در ســال ۱۴۰۳ نشــان می‌دهــد، 
ــداری  ــاورزی، جنگل ــای »کش ــزوده گروه‌ه ــد ارزش اف رش
و ماهیگیــری«، »نفــت و گاز«، »صنایــع و معــادن« و 
»خدمــات« نســبت بــه دوره مشــابه ســال قبــل از آن بــه 
ترتیــب معــادل ۳.۶، ۴.۶، ۲.۴ و ۳.۳ درصــد بــوده 
ــادل ۰.۴، ۰.۴، ۰.۸، و  ــهمی مع ــب از س ــه ترتی ــه ب ــت ک اس
۱.۶ واحــد درصــد از رشــد اقتصــادی ۳.۱ درصــدی ســال 

۱۴۰۳ برخــوردار گردیده‌انــد.

ــاری شرکت شهرک‌ها تصریح  انتقاد از رویــه‌هــای ج
می‌کند:»قراردادهایی که با متقاضیان زمین منعقد 
می‌شود، غالباً یک‌طرفه و تحمیلی است. سرمایه‌گذار، 
با هدف ایجاد واحد صنعتی و بر اساس اعتماد به این 
قراردادها، شرایط را می‌پذیرد. اما هنگامی که به دلیل 
عوامل بیرونی قادر به انجام کامل تعهدات نمی‌شود، 
شرکت شهرک‌ها زمین را بازپس می‌گیرد، بهای پرداختی 
را به نرخ اولیه بازمی‌گرداند و همان زمین را به نرخ روز به 
مزایده می‌گذارد. چنین رویکردی نه عادلانه است و نه 
با منطق اقتصادی همخوانی دارد. چگونه می‌توان از 
فردی که سال‌ها قبل سرمایه‌گذاری کرده است انتظار 
داشت با وجود تورم و تغییر شرایط اقتصادی، به قیمت 
کنون با  اولیه رضایت دهد، در حالی که همان زمین ا

بهای روز فروخته می‌شود.«
وی با اشاره به جلسه اخیر با وزیر صمت یادآور می‌شود: 
»در حضور وزیر اعلام کردم که شرکت شهرک‌ها از جمله 
دستگاه‌هایی است که پس از بانک‌ها بیشترین حجم 
شکایت‌ها را به خود اختصاص داده اســت. به جای 
بررسی مــوردی هر پرونده، باید به ریشه‌ها و ساختار 

تصمیم‌گیری پرداخت.«
برکتین دربــاره ترکیب هیئت‌مدیره شرکت شهرک‌ها 
نیز اظهار می‌دارد: »در حال حاضر چهار نفر از پنج عضو 
هیئت‌مدیره از میان معاونان همان شرکت انتخاب 
می‌شوند. در چنین ترکیبی، استقلال رأی و تصمیم‌گیری 
بی‌طرفانه مــورد انتظار نیست. یک عضو از بخش 
خصوصی در این هیئت‌مدیره حضور دارد اما حضور 
یک نفر در برابر چهار مدیر داخلی نمی‌تواند تصمیمات 
را متعادل کند. این ترکیب به هیچ عنوان پاسخگوی 

انتظارات فعالان اقتصادی نیست.«
وی به ایــرادات فرایند داوری در قراردادها نیز اشاره 
کرده و می‌گوید: »حتی در بندهای قراردادها ذکر شده 
است که داور نیز توسط خود شرکت شهرک‌ها تعیین 
می‌شود. این شیوه، عملاً حق تظلم‌خواهی و داوری 
بی‌طرفانه را از ســرمــایــه‌گــذار سلب مــی‌کــنــد. داوری 
باید توسط نهادی بی‌طرف نظیر کارشناسان رسمی 
دادگستری، هیئت داوران قوه قضائیه یا نمایندگان 
ــود تــا امــکــان دفـــاع عــادلانــه  اتـــاق بــازرگــانــی انــجــام ش

 فراهم شود«.
کید بر دشواری‌های پیش‌روی سرمایه‌گذاران  برکتین با تأ
اضــافــه می‌کند:» ســرمــایــه‌گــذاران بسیاری بــا اعتماد 
به تعهدات اعــام شــده وارد ایــن مسیر شدند. برخی 
تمام دارایــی‌هــای خود را صرف کــرده‌انــد، حتی طلا و 
سرمایه‌های شخصی خانواده را فروخته‌اند. اما به دلیل 
تغییر بخشنامه‌ها و ضوابط، بدون حمایت رها شده‌اند. 
امروز نه تنها سرمایه ثابت در اختیارشان قرار نمی‌گیرد، 
بلکه سرمایه در گردش نیز تأمین نمی‌شود. با چنین 
شرایطی نمی‌توان از سرمایه‌گذار انتظار داشت تمامی 

تعهدات خود را در موعد مقرر  اجرا کند.«
وی در پایان خاطرنشان می‌کند: »همه ما در یک مسیر 
مشترک حرکت می‌کنیم و اصلاح ساختار هیئت‌مدیره 
کثریت  ــرورت اســـت. بــایــد ا شــرکــت شــهــرک‌هــا یــک ضـ
هیئت‌مدیره از بیرون ایــن شرکت انتخاب شوند تا 
تصمیمات منطقی، عادلانه و مبتنی بر مصالح عمومی 
اتخاذ شود. ترکیب فعلی نه‌تنها پاسخگوی نیازهای 
صنعت نیست، بلکه با ســازوکــار یک‌جانبه خــود، به 

مشکلات موجود دامن می‌زند.«

ضرورت اختصاص یک درصد ارزش 
افزوده به شهرک‌های صنعتی

در ادامه پیگیری موضوع ساختار و اختیارات شرکت 
شــهرک‌های صنعتــی، اصفهان زیبــا در گفت‌وگویی 
بــا حســن کلباســی، مدیرعامــل شــهرک صنعتــی 
جــی، دیدگاه‌هــای وی را دربــاره وضعیــت موجــود 

و پیشــنهادهای اصلاحــی  جویــا شــد.
کلباســی در تشــریح وضعیــت فعلــی ترکیــب 
هیئت‌مدیــره شــرکت شــهرک‌های صنعتــی بیــان 
می‌کند: »در حال حاضر هیئت‌مدیره متشکل از پنج 
نفــر اســت کــه مدیرعامــل یکــی از آن‌هاســت و چهــار 
نفر دیگــر از بدنــه همــان شــرکت انتخاب می‌شــوند.
 در گذشــته برخــی نماینــدگان مجلــس از جملــه 
خانــم ســعیدی نســبت به ایــن موضــوع کــه اعضای 
هیئت‌مدیــره هم‌زمــان در چنــد جایــگاه حقــوق 
دریافــت می‌کننــد، ایــراد وارد کردنــد و ایــن مســئله 

فرشته 
بابایی
خبرنگار

اصفهــان در ســال‌های اخیــر، بــا وجــود 
ظرفیت‌هــای گســترده صنعتــی، همــواره بــا 
ــعه  ــیر توس ــده‌ای در مس ــای پیچی چالش‌ه
و پایــداری تولیــد مواجــه بــوده اســت. ایــن 
اســتان که به‌عنوان یکی از قطب‌های مهم 
صنعــت کشــور شــناخته می‌شــود، میزبــان 
ده‌هــا شــهرک صنعتــی فعــال و نیمه‌فعــال 
اســت کــه هــر یــک بخــش قابل‌توجهــی از 
اشــتغال و ارزش افــزوده اســتان را تأمیــن 
می‌کننــد. بــا ایــن حــال، فرآیندهــای 
طولانــی صــدور مجوزهــا، محدودیت‌هــای 
ــع و  ــص مناب ــکلات تخصی ــاختی، مش زیرس
تداخــل قوانیــن دســتگاه‌های مختلــف، 
بارهــا موجــب شــده کــه ســرمایه‌گذاران 
ــا و  ــرفت طرح‌ه ــدی پیش ــران از کن و صنعتگ
حتــی توقــف پروژه‌هــای تولیــدی گلایه‌مند 

باشــند.

در چنین شرایطی، وزیر صنعت، معدن و تجارت در سفر 
اخیر خود به اصفهان، در جلسه شورای گفت‌وگوی دولت 
و بخش خصوصی، از تصمیمی خبر داد که می‌تواند نقطه 
عطفی در مدیریت این چالش‌ها باشد. بر اساس سخنان 
ایشان، بخشی از اختیارات مرتبط با برنامه‌ریزی، اداره و 
حمایت از شهرک‌های صنعتی، که تاکنون به‌طور متمرکز 
گذار خواهد شد.  در تهران اتخاذ می‌شد، به استان‌ها وا
این سیاست، که با هدف کاهش بروکراسی و تسهیل 
فرآیندهای صنعتی تدوین شده است، می‌تواند روند 
کنش سریع‌تر به  تصمیم‌گیری را کوتاه‌تر کند و امکان وا

نیازهای واحدهای تولیدی را فراهم آورد.
در ایــن نشست که با حضور استاندار، مدیران ارشد 
اقتصادی استان و نمایندگان بخش خصوصی برگزار 
گـــذاری اختیارات  کید کــرد کــه وا ــر صمت تأ شــد، وزی
به استان‌ها، گامی اساسی بــرای ارتقای کــارآمــدی و 
تقویت نقش مدیریتی استان‌ها در ساماندهی و توسعه 
شهرک‌های صنعتی محسوب می‌شود. به گفته وی، 
تمرکززدایی از پایتخت و تفویض اختیار به مدیران 
استانی، عــاوه بــر شــفــاف‌ســازی فرآیندها، می‌تواند 
فــضــای اعــتــمــاد را مــیــان دولـــت و فــعــالان اقتصادی 
 افزایش دهــد و انگیزه سرمایه‌گذاری در استان‌ها را

 ارتقا بخشد.
این خبر در فضای اقتصادی اصفهان با استقبال مواجه 
شد، زیرا بسیاری از صنعتگران معتقدند که تصمیمات 
متمرکز و دور از بطن مسائل محلی، در سال‌های گذشته 
مانعی جدی بر سر راه توسعه شهرک‌های صنعتی بوده 
اســت. از ســوی دیــگــر، کارشناسان هــشــدار می‌دهند 
گر با اصلاحات ساختاری و  گــذاری اختیارات، ا که وا
شــفــاف‌ســازی فرایندها هــمــراه نباشد، نمی‌تواند به 

نتیجه مطلوب برسد.
بر همین اساس، خبرنگار اصفهان زیبا در گفت‌وگوهایی 
با فعالان و مدیران حوزه صنعت، از جمله محمدرضا 
برکتین عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی اصفهان 
و حسن کلباسی مدیرعامل شهرک صنعتی جــی، به 
بررسی دقیق‌تر وضعیت موجود، چالش‌های مدیریتی 
و انتظارات صنعتگران از این سیاست جدید پرداخته 
است. در ادامه این گزارش، دیدگاه‌های این دو چهره 
فعال اقتصادی و صنعتی را می‌خوانید که تصویری 
روشن‌تر از مشکلات فعلی شهرک‌های صنعتی و امیدها 

و دغدغه‌های پیش رو ارائه می‌دهد.

هیئت‌مدیره شــرکت شهرک‌ها اصلاح 
شود

محمدرضا برکتین، عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 
اصفهان، در گفت‌وگویی با اصفهان زیبا به تشریح ابعاد 

این موضوع پرداخت.
برکتین بــا اشـــاره بــه گستره مسئولیت‌های شرکت 
شهرک‌های صنعتی اظهار می‌کند: »این شرکت وظیفه دارد 
زمین‌های مورد نیاز را از منابع طبیعی و سایر دستگاه‌های 
ذی‌ربط دریافت کرده و پس از ایجاد زیرساخت‌هایی 
همچون آب، برق و راه‌های دسترسی، آن زمین‌ها را به 
گذار کند. بدیهی است  متقاضیان واحدهای صنعتی وا
که با این ساختار، شرکت شهرک‌ها با تمامی واحدهای 
صنعتی در ارتباط مستقیم قرار می‌گیرد. بخش قابل 
توجهی از عواید صنعتی در قالب زمین متبلور می‌شود و 
بیش از ۹۵ درصد این زمین‌ها از طریق همین شرکت به 
واحدها واگذار می‌شود. تنها شمار معدودی از واحدها در 

ج از این شهرک‌ها فعالیت می‌کنند.« خار
وی اضافه می‌کند: »برای هر قطعه زمینی که به متقاضی 
واگذار می‌شود، تعهدات زمانی مشخصی برای ساخت و 
بهره‌برداری تعیین شده است. با این حال، مسیر اجرای 
این تعهدات با موانع متعدد مواجه است. شرایط متلاطم 
اقتصادی، مشکلات مربوط به تسهیلات بانکی و عدم 
تأمین زیرساخت‌های ضروری از سوی دستگاه‌های 
اجــرایــی، از جمله ایــن موانع اســت. در هیچ کشوری 
متعارف نیست که یک سرمایه‌گذار تمام هزینه‌های 
ایجاد یک بنگاه اقتصادی را بدون هیچ حمایت مالی 
از جیب خود پرداخت کند. انتظار می‌رود بانک‌ها در 
قالب تسهیلات نقش حمایتی ایفا کنند، اما در بسیاری 
از مناطق چنین تسهیلاتی به‌موقع پرداخت نمی‌شود و 
ح تولیدی به یکباره  همین امر موجب می‌شود که طر

توجیه اقتصادی خود را از دست بدهد.«
ــانـــی با  ــازرگـ ــن عــضــو هــیــئــت نــمــایــنــدگــان اتــــاق بـ ــ ای

پوست اندازی شهرک های صنعتی 
اصفهان با تفویض اختیار؟

فعالان اقتصادی استان می گویند ترکیب هیئت‌مدیره شهرک‌ها باید به‌گونه‌ای اصلاح شود که نمایندگان واقعی بخش خصوصی در آن حضور مؤثر داشته باشند

در حال حاضر چهار 
نفر از پنج عضو 
هیئت‌مدیره از 
میان معاونان 

همان شرکت 
انتخاب می‌شوند. 

در چنین ترکیبی، 
استقلال رأی و 

تصمیم‌گیری 
بی‌طرفانه مورد 

انتظار نیست

اصلاح ساختار 
هیئت‌مدیره 

شرکت شهرک‌ها 
یک ضرورت است. 

باید اکثریت 
هیئت‌مدیره از 

بیرون این شرکت 
انتخاب شوند

بــا محدودیت‌هــای قانونــی مواجــه شــد.
 پیشــنهاد مــا بــه مســئولان اســتانی و وزیــر صمــت ایــن بــود کــه ترکیــب هیئت‌مدیــره 
تغییــر کنــد و افــرادی از اتــاق بازرگانــی و هیئت‌مدیــره شــهرک‌ها بــه ایــن جمــع 
اضافــه شــوند. همچنیــن مقــرر شــد کــه نماینــده‌ای از خانــه صمــت نیــز حضــور 
داشــته باشــد. آقــای ســهل‌آبادی کــه از بخــش صنعــت محســوب می‌شــوند 
 سال‌هاســت رئیــس خانــه صنعــت و معــدن اصفهــان و ایــران اســت در ایــن ترکیــب 

حضور داشت.«
وی ادامــه داد: »در ترکیــب پیشــین، ســه نفــر از اعضــا ســابقه مســئولیت‌هایی 
ــر  ــر دیگ ــتند و دو نف ــی را داش ــی دولت ــت ادارات ــا مدیری ــتانداری ی ــت اس ــد معاون مانن
ــه  ــای آن س ــه ج ــه ب ــت ک ــن اس ــا ای ــنهاد م ــدند. پیش ــاب می‌ش ــرکت انتخ ــه ش از بدن
، نماینــدگان واقعــی بخــش خصوصــی حضــور پیــدا کننــد و حتــی دو عضــو دیگــر  نفــر
نیــز از اتــاق بازرگانــی و هیئت‌مدیــره شــهرک‌های صنعتــی انتخــاب شــوند. حضــور 
افــرادی کــه بــه طــور مســتقیم بــا صنعتگــران در ارتبــاط هســتند، می‌توانــد مســیر 

ح مشــکلات و ارائــه راهکارهــا را بســیار شــفاف‌تر کنــد.« طــر
مدیرعامــل شــهرک صنعتــی جــی دربــاره مهم‌تریــن مشــکلات زیرســاختی نیــز 
می‌گویــد: »در حــال حاضــر بــا ناتــرازی بــرق مواجــه هســتیم. کمبــود گازوئیــل بــرای 
راه‌انــدازی دیزل‌ژنراتورها، مشــکلات مربوط به تأمیــن آب و حتی مســائل جدیدی 
ماننــد برخــورد بــا نیــروی کار افغــان کــه سال‌هاســت در ایــن شــهرک‌ها فعالیــت 
ج می‌شــوند،  کنــون بــدون برنامه‌ریــزی مشــخص از واحدهــا خــار می‌کننــد امــا ا
همگــی فشــار مضاعفــی بــر تولیدکننــدگان وارد کــرده اســت. نیــروی کاری کــه دو 
دهــه در یــک واحــد مشــغول بــه کار بــوده، یک‌بــاره بازداشــت می‌شــود و ایــن اتفاق 
ــا ســازوکار و ضابطــه  ــد ب ــد بای ــی واحــد تولیــدی منجــر می‌شــود. ایــن رون ــه تعطیل ب

مشــخص همــراه باشــد.«
کلباســی بــا اشــاره بــه مشــکلات اقتصــادی اضافــه می‌کنــد: »تخصیــص ارز و 
تسویه‌حســاب‌های ارزی بــرای واحدهــای تولیــدی بــه یکــی از چالش‌هــای 
جــدی تبدیــل شــده اســت. بســیاری از واحدهــا نمی‌تواننــد بــه موقــع بــه تعهــدات 
ارزی خــود عمــل کننــد و ایــن مســئله رونــد تولیــد را مختــل کــرده اســت. همچنیــن 
گــذار  بــا وجــود پیگیری‌هــای متعــدد، هنــوز بخشــی از اختیــارات بــه اســتان‌ها وا
گــذاری اختیــارات می‌توانــد فرآینــد تصمیم‌گیــری را تســهیل و  نشــده اســت. وا

موانــع را کاهــش دهــد«.
وی در ادامــه بــه موضــوع ارزش افــزوده پرداخــت و تصریــح می‌کنــد: »یکــی از 
درخواســت‌های جــدی مــا اختصــاص یــک درصــد از ارزش افــزوده واحدهــای 
ح شــده و  صنعتــی بــه خــود شــهرک‌ها اســت. سال‌هاســت کــه ایــن مطالبــه مطــر
حتــی در مجلــس نیــز پیگیری‌هایــی انجــام شــده امــا هنــوز بــه نتیجــه نرســیده‌ایم. 
کنون چهــار درصــد از ارزش افــزوده بــه شــهرداری‌ها اختصــاص می‌یابــد، در حالی  ا
ج هســتند و تمامــی  کــه شــهرک‌های صنعتــی از شــمول خدمــات شــهرداری خــار
زیرســاخت‌ها و هزینه‌هــای عمــران و نگهــداری را خودشــان تأمیــن می‌کننــد. 
درخواســت ما این اســت که از همــان چهار درصــد، تنها یــک درصد به شــهرک‌های 
صنعتــی بازگردانــده شــود تــا بتوانیــم زیرســاخت‌ها را حفــظ و نگهــداری کنیــم. ایــن 

ــت.« ــس اس ــا مجل ــتر ب ــی بیش ــئولان و هماهنگ ــدی مس ــزم ج ــد ع ــوع نیازمن موض
کلباســی در پایــان خاطرنشــان می‌کند:»چنانچــه ایــن اصلاحــات ســاختاری و 
مالــی صــورت گیــرد، می‌تــوان امیــدوار بــود کــه بخشــی از مشــکلات انباشته‌شــده 
شــهرک‌های صنعتــی کاهــش یابــد و فضــای کســب‌وکار بــرای ســرمایه‌گذاران و 

تولیدکننــدگان بهبــود پیــدا کنــد.«

تفویض اختیــار؛ گامی رو به جلو اما نیازمند اصلاحات ســاختاری و 
زیرساختی

گفت‌وگــو بــا فعــالان و مدیــران صنعتــی اســتان اصفهــان نشــان می‌دهــد کــه 
گــذاری اختیــارات بــه اســتان‌ها، هرچنــد تصمیمــی ارزشــمند و مطالبــه‌ای  وا
 دیرینــه اســت، امــا به‌تنهایــی نمی‌توانــد تمامــی مشــکلات شــهرک‌های صنعتــی را

 مرتفع کند. 
کیــد داشــت کــه ترکیــب هیئت‌مدیــره  محمدرضــا برکتیــن در ســخنان خــود تأ
شــهرک‌ها بایــد به‌گونــه‌ای اصــاح شــود کــه نماینــدگان واقعــی بخــش 
خصوصــی در آن حضــور مؤثــر داشــته باشــند؛ افــرادی کــه بــا مســائل میدانــی 
و مشــکلات عملیاتــی آشــنا هســتند و می‌تواننــد در تصمیم‌ســازی‌های کلان 
نقش‌آفرینــی کننــد. از نــگاه وی، تنهــا در چنیــن شــرایطی اســت کــه صــدای 
 صنعتگــران شــنیده خواهــد شــد و سیاســت‌گذاری‌ها بــا نیازهــای واقعــی تطابــق 

خواهد یافت.
، کلباســی، مدیرعامــل شــهرک صنعتــی جــی، بــا اشــاره بــه مشــکلات  از ســوی دیگــر
ملموس‌تــری نظیــر ناتــرازی بــرق، کمبــود گازوئیــل بــرای ژنراتورهــا، بحــران آب، 
و دشــواری‌های مرتبــط بــا نیــروی کار و قوانیــن کار اتبــاع خارجــی، یــادآور شــد کــه 
حتی بهتریــن تصمیم‌های ســاختاری نیــز در صــورت بی‌توجهی به زیرســاخت‌ها و 
مســائل اجرایــی بــه نتیجــه نخواهــد رســید. او همچنیــن بــر ضــرورت تعییــن تکلیف 
ــرای نگهــداری و توســعه  ســهم یــک درصــدی ارزش افــزوده واحدهــای صنعتــی ب
 ، کیــد کــرد؛ موضوعــی کــه به‌رغــم پیگیری‌هــای مکــرر زیرســاخت‌های شــهرک‌ها تأ

هنــوز بــه نتیجــه قطعــی نرســیده اســت.
مجمــوع ایــن دیدگاه‌ها نشــان می‌دهد کــه تفویــض اختیــار از ســوی وزارت صمت، 
هرچنــد اقدامــی امیدبخــش اســت، امــا بایــد بــا اصلاحــات هم‌زمــان در ســاختار 
مدیریتــی شــهرک‌ها، تقویــت منابــع مالــی و زیرســاختی، و ایجــاد ســازوکارهای 
شــفاف بــرای نظــارت و پاســخ‌گویی همــراه شــود. تنهــا در ایــن صــورت اســت کــه 
می‌تــوان امیــدوار بــود تصمیــم اخیــر وزارت صمــت، بــه جــای آنکــه صرفــا تغییــری 
شــکلی باشــد، بــه تحولــی واقعــی در مســیر توســعه شــهرک‌های صنعتــی و رونــق 

تولیــد در اســتان‌های صنعتــی کشــور تبدیــل شــود.
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شهرانه‌ها

 بازدید از ۲۰ پروژه کلیدی 
شهر اصفهان در جنگ دوازده‌روزه

رئیس مرکز پژوهش‌های 
ــورای اســامــی شهر  ــ ش
ــت:  ــ ــف ــ ــان گ ــ ــ ــه ــ ــ ــف ــ ــ اص
بیشترین بازدیدها را در 
جـــنـــگ دوازده‌روزه 
دشــمــن از پــروژه‌هــای 
عمرانی شهر داشتیم؛ 
به‌طوری‌که از میان ۶۰ پروژه شاخص، بیش از ۲۰ 

پروژه موردبازدید اعضای شورا قرار گرفت.
مصطفی نــبــاتــی‌نــژاد بــا اشـــاره بــه جنگ تحمیلی 
دوازده‌روزه اظهار کرد: مردم باور دارند که شهدای 
که برابر  امروز ما در مسیر اباعبدالله)ع( بودند؛ چرا
ظلم و بی‌عدالتی ایستادگی داشتند و در یکی از 
سنگین‌ترین جنگ‌های شناختی در طول تاریخ 

مظلومانه به شهادت رسیدند.
او افــزود: این جنگ برای ملت ۹۰میلیونی ایران 
برکاتی نیز به‌همراه داشت و سمفونی همدلی ملت 
ایران نواخته شد؛ البته برخی افراد پیگیر بودند تا 
چنین سمفونی شکل نگیرد و ایران ما تجزیه شود؛ 

کام ماندند. اما نا
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان 
با بیان اینکه اصفهان یکی از اهداف اصلی حمله 
دشمن در جنگ دوازده‌روزه بود، ادامه داد: یکی از 
کارهایی که علاقه‌مند بودیم در این مدت انجام 
دهیم، ســرزدن به خانواده شهدا بــود. بسیاری از 
خانواده‌ها صاحب چند فرزند بودند؛ اما همسران 
شهیدان باصلابت پای ایمان خود ایستاده بودند.
نباتی‌نژاد تصریح کرد: در این مدت مردم ما بازهم 
ایستادگی کردند؛ آرامشی را که در طوفان جنگ با 
اسرائیل بود، باید با جنگ‌های تمام دنیا مقایسه 

کرد. هنوز این مقاومت وجود دارد.
او با اشاره به اقدام‌های شهرداری گفت: بخشی از 
فعالیت‌های روزانه شهرداری مربوط به اداره شهر 
خ داد، چراغ ساختمان  است و به توجه به اتفاقی که ر
EOC شهرداری به‌صورت شبانه‌روزی روشن بود و 
شهرداران مناطق بر اساس برنامه‌ریزی صورت‌گرفته 
مستقر بودند و بعضی مواقع وارد عملیات‌هایی از 
حیث آمادگی، تخلیه برخی مناطق، آواربرداری و 
در حوزه آتش‌نشانی می‌شدند که شهرداری مکلف 

بود، انجام دهد.
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان 
با بیان اینکه در جریان جنگ دوازده‌روزه حوزه‌های 
حمل‌ونقل و خدمات شهری با حمیت وظیفه خود را 
انجام دادند، افزود: کارکنان شهرداری تکلیف خود 
را این می‌دانستند که خدمت و سنگری که داخل آن 
هستند، همچون سنگر جبهه است و بنابر فرمایش 
رهبر انقلاب که فرمودند: »زندگی را باقوت ادامه 
دهید«، ایستادند و اجــازه ندادند کیفیت زندگی 

شهروندان کاهش پیدا کند.
نــبــاتــی‌نــژاد گــفــت: یــکــی از بهترین و بــزرگ‌تــریــن 
پروژه‌های شهری که در این ایام به‌طور غیررسمی 
افتتاح شد، بخش چشمگیری از مسیر پروژه رینگ 
چهارم بود و سایر پروژه‌ها نیز در اختیار مردم قرار 

گرفته است.

 افزایش قیمت بلیت 
خارج از اختیار سازمان 

پایانه‌های مسافربری است
 مــدیــرعــامــل ســـازمـــان 
پایانه‌های مسافربری 
شـــهـــرداری اصــفــهــان با 
کید بــر اینکه تعیین  تأ
قیمت بلیت در حیطه 
ــارات ســـازمـــان  ــ ــی ــ ــت ــ اخ
پایانه‌ها نیست، گفت: 
خ‌ها از سوی ستاد تنظیم بازار و کانون انجمن‌های  نر
صنفی کارفرمایی حمل‌ونقل کشور تعیین و ابلاغ می‌شود؛ 
بااین‌حال، مطالبه‌های مردم را به مسئولان منتقل 
کرده‌ایم.ابوالفضل توکلی با اشاره به یکی از مهم‌ترین 
دغدغه‌های شهروندان در ایام اخیر اظهار کرد: افزایش 
قیمت بلیت یکی از مواردی است که شهروندان از طریق 

سامانه ۱۳۷ یا به‌صورت حضوری پیگیری کرده‌اند.
او افزود: وظیفه اصلی سازمان پایانه‌ها، حفظ و نگهداری، 
ارائه خدمات رفاهی، بهداشتی، امنیت و مدیریت فضای 
خ بلیت، اما همواره  فیزیکی پایانه‌هاست؛ نه تعیین نر
تلاش کرده‌ایم خدمات عمومی و زیربنایی در پایانه‌ها 
با بالاترین کیفیت ارائه شود و مردم از امکانات به‌روز و 

تمیز در هنگام رفت‌وآمد بهره‌مند باشند.
توکلی گفت: این مطالبه عمومی را از طریق نمایندگان 
مجلس، مدیران استان و مسئولان ذی‌ربط پیگیری 

کرده‌ایم و در حال انتقال این درخواست‌ها هستیم.

ویراستار / عذرا دیانی

را رشد می‌دهید، در فکر پدافند غیرعامل این حوزه هم 
باشید. هرچه می‌توانید بستر خدمت‌رسانی به مردم با 
ابزار و تکنولوژی روز را فراهم کنید.صالحی یادآور شد: 
البته باید از این تکنولوژی حفاظت کنیم تا دشمن نتواند 
بر این بستر سوار شود؛ کار مهمی که برعهده جوانان است 

تا آینده بهتر را رقم بزنیم.

ارزش راه‌اندازی برنامه »اصفهان من« 
کمتر از احداث یک پروژه عمرانی نیست

 رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل شورای 
اسلامی شهر اصفهان نیز گفت: معتقدم راه‌انـــدازی و 
توسعه برنامه »اصفهان من« ارزشی کمتر از احداث یک 
پــروژه بــزرگ عمرانی نــدارد؛ چنانکه این برنامه نقش 
بسیار مهمی در کاهش رفت‌آمدهای شهری و ترافیک 
دارد.ابوالفضل قربانی اظهار کرد: پیشرفتی که امروز 
مشاهده می‌کنم، هم در محتوا و البته در ظاهر خود را 
نشان می‌دهد.او افزود: حضور پرتعداد اعضای شورای 
اسلامی شهر اصفهان و استادان و کارشناسان در این آیین، 
نشانه اهمیت و دغدغه در خصوص این موضوع است.
رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل شورای 
اسلامی شهر اصفهان تصریح کرد: رویکرد کشور، استان، 
شهر و مدیریت‌شهری نیز به این سمت است و خواسته 
مردم هم همین موضوع را نشان می‌دهد؛ بنابراین وظیفه 
ما را در این راستا سنگین‌تر می‌کند. قربانی با اشاره به 
سخنان اخیر رئیس مجلس شــورای اسلامی که »این 
جنگ دوازده‌روزه ۵۰ سال ما را جلوتر انداخته است«، 
تصریح کرد: معنای این سخن آن نیست که امــروز ما 
همچون ۵۰ سال آینده است، بلکه به این معناست که 
متوجه شدیم چه اقدام‌های اساسی باید انجام دهیم 
کید بر اینکه آنچه در  و باید در کدام حوزه باشد.او با تأ
خ داد، بخش عمده آن را ماشین‌ها  جنگ دوازده‌روزه ر
انجام دادند، نه آدم‌ها، یادآور شد: البته ما پیروز این جنگ 
بودیم؛ اما آسیب‌هایی هم دیدیم که بخش عمده آن ناشی 
از غفلت در این حوزه‌ها بود؛ البته نقاط‌ضعف را شناختیم 
و آن را جبران می‌کنیم. رئیس کمیسیون هوشمندسازی 
و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان با بیان اینکه 
برای اقدام‌های انجام‌شده در حوزه هوشمندسازی باید 
تبریک گفت، ادامه داد: از آغاز این دوره مدیریت‌شهری 
میز هوشمندسازی ایجاد شد و نگاه مدیریت شهر به این 
موضوع ویژه است و جایگاه خاصی دارد.قربانی با اشاره 
به دوره سوم شورای اسلامی شهر اصفهان و صدور پروانه 
در حوزه شهرسازی که نخستین اقدام در این حوزه بود، 
گفت: آن زمان اقدام‌های انجام‌شده، بسیار مشکل داشت؛ 
اما در طول مدت شاهد پیشرفت‌هایی هستیم که در این 
حوزه انجام‌شده و بسیار چشمگیر است.او ادامه داد: در 
حوزه مدیریت شهر پیشرفت‌های خوبی صورت گرفته 
گرچه با نقطه مطلوب فاصله داریــم و کارهای  است.ا
زیادی باید انجام دهیم، وضعیت موجود خوب است و 
حتی در بعضی موارد نسبت به کلان‌شهرهای دیگر جلوتر 
هستیم.رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شورای اسلامی شهر اصفهان افــزود: حتی در قیاس با 
بسیاری از دستگاه‌ها در شهر و استان اصفهان در این 
گرچه  حوزه وضع مدیریت‌شهری اصفهان خوب است؛ ا
راه نرفته و کار نکرده زیاد است.قربانی با اشاره به اجرای 
پروژه تونل شهید آقاخانی در دوره سوم شورای اسلامی 
شهر اصفهان به‌عنوان دستاورد عمرانی بزرگ در شهر 
که هنوز کارکردهای خود را دارد و بر کاهش ترافیک شهر 
تأثیر دارد، یادآور شد: هزینه آن پروژه ۱۱میلیارد تومان 
بود که سکوی پرتاب محسوب می‌شد؛ اما اعتقاد دارم و 
بارها گفته‌ام کار »اصفهان من« امروز از آن پروژه عمرانی 
گر بیشتر نباشد، کمتر هم نیست. او اظهار کرد: مطالبه  ا
مردم به‌سمت کارهای عمرانی است؛ حق هم دارند و 
درست است و جای ایراد نیست؛ اما اهمیت آنچه در 
حوزه هوشمندسازی انجام شده، بیشتر است. رئیس 
کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل شورای اسلامی 
شهر اصفهان افزود: هر کیلومتر جابه‌جایی خودروها 
بر اساس مطالعات انجام‌شده معادل چهار دلار هزینه 
دارد. با این اقدام‌های انجام‌شده در محل بدون هزینه 
و بدون مشکلات می‌توان خدمت دریافت و ارائه کرد؛ 
البته این به منزله این نیست که پروژه‌های عمرانی 
انجام نمی‌دهیم، بلکه هر کجا لازم باشد، پــروژه اجرا 
می‌کنیم.قربانی خاطرنشان کرد: اقدام‌های انجام‌شده 
در حوزه هوشمندسازی کار ارزشمندی است که ممکن 
است مردم اهمیت آن را ندانند؛ بنابراین وظیفه داریم 

 آییــن بهره‌بــرداری از پروژه‌هــای جدیــد 
هوشمندســازی شــامل بلیــت الکترونیکــی 
حمل‌ونقــل، ســکوی اصفهــان هوشــمند، طرح 
اصفهان +۲۲۰ و ســامانه اصفهان من و دستیار 
هوشــمند اصبــات در قالــب هفتادویکمیــن 
ویژه‌برنامــه »بــه احتــرام مــردم اصفهــان« روز 
ــاب  ــهری و اصح ــران ش ــور مدی ــا حض ــته ب گذش
رســانه در کتابخانــه مرکزی شــهرداری اصفهان 
برگــزار شــد.یکی از مهم‌تریــن و شــاخص‌ترین 
دستاوردهای مدیریت‌شهری اصفهان درزمینه 
خدمات هوشــمند، راه‌انــدازی برنامه کاربردی 
»اصفهــان مــن« اســت. ایــن برنامــه کاربــردی 
به‌عنــوان ویتریــن اصلــی ارتبــاط مجــازی میــان 
مدیریت‌شــهری و شــهروندان، ســکویی بــرای 
ــترده‌ای از خدمات غیرحضوری  ارائه طیف گس
اســت که هدف آن، تســهیل تعامل میــان مردم 
و شــهرداری در بســتر فناوری‌هــای نوین بــوده و 
ــکان  ــزار، ام ــن اب ــق ای ــت از طری ــده اس ــاش ش ت
دسترســی ســر�یع، آســان، شــفاف و یکپارچــه به 
خدمــات مختلــف شــهری بــرای عمــوم مــردم 
فراهم شود.مدیریت‌شهری اصفهان با رونمایی 
مجموعه‌ای از خدمات و زیرساخت‌های جدید 
در حــوزه هوشمندســازی در هفته جــاری، نوید 
گام‌هایی تازه و جدی در راستای ارتقای سطح 
خدمات غیرحضوری و الکترونیک را داده است 
و این تحولات در راستای تحقق شهر هوشمند، 
شهروندمحور و فناوری‌محور طراحی شده‌اند 
و قــرار اســت بــه شــکل‌گیری مدلــی نویــن از 
حکمرانــی شــهری مــدرن، پاســخ‌گو و دیجیتــال 

در اصفهــان کمــک کننــد. 

۳۰۰ خدمت در شهرداری اصفهان برای 
هوشمندسازی احصا و بازنگری شده است

 شهردار اصفهان در هفتادویکمین ویژه برنامه »به احترام 
مردم اصفهان« با محوریت آیین بهره‌برداری از پروژه‌های 
جدید هوشمندسازی در شهر اصفهان در جمع خبرنگاران 
گفت: در حال حاضر ۲۲۰ خدمت در برنامه »اصفهان من« 
بارگذاری شده است و مردم به جای اینکه برای دریافت 
خدمت در شهر تردد کنند، می‌توانند از خانه‌های خود، 
درخواست خدمت داشته باشند.علی قاسم‌زاده اظهار 
کرد: در شهرداری اصفهان بیش از ۳۰۰ خدمت را برای 
هوشمندسازی فهرست کردیم و فرایندهای آن برای 
هوشمندسازی احصا و بازنگری شده که یک‌به‌یک در 
مسیر هوشمندی است.او افزود: سایر دستگاه‌ها هم 
به موازات مدیریت‌شهری، اقدام‌هایی از این دست را 
کید بر اینکه روزی  انجام دادند.شهردار اصفهان با تأ
شهر ما هوشمند می‌شود که مردم بیشتر خدمات خود را 
از خانه‌های خود دریافت کنند، تصریح کرد: به‌طور قطع 
لایندگی و کاهش میزان  تأثیر هوشمندسازی کاهش آ
سفرهای درون‌شهری که در حال حاضر چهارمیلیون 
سفر اســت، خواهد بــود و درنتیجه شهری با کیفیت 
زندگی مناسب خواهیم داشت.قاسم‌زاده با بیان اینکه 
گام‌به‌گام به‌سمت تحقق شهر هوشمند حرکت می‌کنیم، 
یادآور شد: یکی از گام‌های اساسی، فراهم‌شدن امکان 
پرداخت هوشمند است. زمانی بلیت‌های کاغذی استفاده 
می‌شد؛ بعد کارت‌های الکترونیکی و اکنون با گوشی تلفن 
کید  همراه می‌توانیم پرداخت کنیم.شهردار اصفهان تأ
کرد: هوشمندسازی به‌طور قطع گام اساسی است که در 
خدمت حمل‌ونقل می‌توان از آن استفاده کرد و در سایر 
حوزه‌ها نیز قابل‌تعمیم است و زیرساخت آن را می‌توان 
توسعه داد؛ به‌عنوان‌مثال، در فروشگاه‌های کوثر و اماکن 
گردشگری، دیگر مردم به داشتن کارت نیاز نخواهند 
داشت و می‌توانند از گوشی همراه خود استفاده کنند.او 
با بیان اینکه سکوی هوشمند امکان ارائه خدمات بهتر 
به مردم را برای مدیران شهری فراهم می‌کند، افزود: 
برنامه کاربردی »اصفهان من« نیز خط تماس مردم 
است که شهروندان برای دریافت خدمات می‌توانند از 

این زیرساخت استفاده کنند.

بسترهای لازم برای خدمت‌رسانی به مردم 
باید از طریق هوشمندسازی فراهم شود

 معاون امنیتی‌انتظامی استانداری اصفهان هم در این 
ویژه‌برنامه گفت: امــروز بستر بــرای خدمت‌رسانی به 
مردم از طریق هوشمندسازی و فناوری‌های نوین باید 
کبر صالحی اظهار کرد:  فراهم شود و توسعه پیدا کند.ا
گر ما تکنولوژی را برای خدمت به مردم نیاوریم،  امروز ا
گر توانستیم رضایتمندی مردم را  موفق نخواهیم بود؛ ا
داشته باشیم، قطعا امنیت پایدار خواهیم داشت.او افزود: 
نتانیاهو در جنگ دوازده‌روزه گفت که ما آغاز می‌کنیم؛ اما 
مردم تمام می‌کنند و این به آن معناست که امیدشان به 
این بود تا مردم بیایند و اهداف پلید و سوء آن‌ها را تمام 
کنند؛ اما به لطف خدا و هوشمندی و درایت مردم اتفاق 
دیگری رقم خورد و ما همچنان ملت بزرگوار، اندیشمند، 
فرهیخته و بصیر را پشت سر نظام و انقلاب داریم.معاون 
کید بر اینکه بستر  امنیتی‌انتظامی استانداری اصفهان با تأ
برای خدمت‌رسانی به مردم از طریق هوشمندسازی و 
فناوری‌های نوین باید فراهم شود و توسعه پیدا کند، 
تصریح کرد: باید دست‌مریزاد گفت به همه کسانی که در 
حوزه هوشمندسازی اقدام‌هایی را انجام دادند.صالحی 
افزود: استاندار اصفهان سه میز هوش مصنوعی، انرژی 
نوین و گردشگری را فعال کرده و یکی از اولویت‌های استان 
کید بر اهمیت سخنان  نیز همین موضوع است. او با تأ
رهبر در حوزه هوش مصنوعی و توصیه به جوانان برای 
مــرور این سخنان ادامــه ‌داد: بخش فراوانی از جنگ 
دوازده‌روزه و اتفاق‌های آن مربوط به این حوزه است.
معاون امنیتی‌انتظامی استانداری اصفهان خطاب به 
مدیران شهری گفت: هم‌زمان با اینکه این تکنولوژی 

 سکوی اصفهان هوشمند 
مغز شهر هوشمند است

آیین بهره‌برداری از پروژه‌های جدید هوشمندسازی شهرداری اصفهان در قالب هفتادویکمین ویژه‌برنامه »به احترام مردم اصفهان« روز گذشته برگزار شد

 در حال حاضر
  ۲۲۰ خدمت 

در برنامه 
»اصفهان من« 
بارگذاری شده 

است و مردم به 
جای اینکه برای 
دریافت خدمت 

در شهر تردد 
کنند، می‌توانند 

از خانه‌های خود 
درخواست خدمت 

داشته باشند

در کشور بلیت 
الکترونیک برای 

یک خدمت فراهم 
شده است؛ اما 

در اصفهان برای 
همه خدمات 

قابل‌تسری است؛ 
بنابراین برای 

نخستین‌بار در 
کشور این اقدام 

در این ابعاد و 
تکنولوژی اجرایی 

می‌شود

مطالبه‌های مردمی را به‌سمت نکته‌های درست و اساسی هدایت کنیم.او با بیان اینکه 
می‌طلبد جهت‌گیری‌ها، برنامه‌ها، بودجه‌ها و وقت‌گذاری‌ها را در راستای آن قرار دهیم تا 
از تکنولوژی که امروز یکی از مظاهر قدرت است، به خوبی استفاده کنیم، افزود: تکنولوژی 
یکی از مظاهر اصلی قدرت است و جنگ دوازده‌روزه نشان داد، نباید خودمان را از آن دور 
نگه داریم.‌ رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان 
ادامه داد: کشوری قدرتمند است که بتواند در سه حوزه IT،BT وNT  به خوبی استفاده 
کند و به‌نظر می‌رسد در حوزه IT هنوز فاصله داریم و باید این فاصله جبران شود و با نگاه 
نو و جدید به آن وارد شویم.قربانی  افزود: آنچه در کشور درباره هوش مصنوعی از آن حرف 
می‌زنیم، با نگاه خوش‌بینانه هشت سال نسبت به آنچه در دنیاست، عقب‌تر هستیم. 
گرچه مواردی که در گذشته برای ما آرزو بوده، در حال حاضر محقق شده است، اما این  ا

فاصله‌ها باید جبران شود.

طبق نقشه راه جامع هوشمند حرکت می‌کنیم
 دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و 
ارتباطات شهرداری اصفهان هم در این ویژه‌برنامه با اشاره به اینکه ایران رتبه ۱۷ هوش 
مصنوعی از نظر تولید علم و در حوزه کاربرد، رتبه بیش از ۷۰ را داراست، گفت: این دو عدد 
بیانگر آن است که شهرداری اصفهان در حوزه دانشگاهی و فنی خوب حرکت کرده است؛ 
اما در فضای تعامل با مخاطب باید تحول و بازنگری داشته باشیم.سعید فردانی اظهار 
کرد: آنچه افتتاح می‌شود، به محوریت کل زیست‌بوم فناوری و اطلاعات است.دستیار 
ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات 
شهرداری اصفهان تصریح کرد: برای اینکه اسم‌ورسم حوزه هوشمندسازی را به‌خوبی 
تحقق ببخشیم، نیازمند نقشه راه هستیم.او ادامه داد: هوشمندسازی، فضای سیالی 
دارد و از سوی دیگر در حوزه مدیریت شهر با تنوع و تعدد خدمات روبه‌رو هستیم؛ بنابراین 
می‌طلبید که بر اساس نقشه راه حرکت کنیم.دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی 
و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان تصریح کرد: بر این 
اساس، نقشه راه در سه بعد حکمرانی و مدیریت، زیرساخت فنی و خدمات هوشمند این 
گر به‌سمت هوشمندسازی حرکت  الگوی مفهومی تعریف شد.فردانی با اشاره به اینکه ا
می‌کنیم، باید ساختارها نیز متناسب با آن تغییر کند، اظهار کرد: نباید فقط نگاه فنی به این 
حوزه داشت. در این راستا، در بخش دستاوردهای خدمات الکترونیکی و هوشمندسازی 
به‌خوبی پیش می‌رویم؛ البته شهر هوشمند و هوشمندسازی را باید از نگاه مخاطب جلو 
ببریم، نه از نگاه سازمان.دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: تحول را در سطح وظیفه، 
گر تحول در سطح وظیفه  فرایند و کسب‌وکار می‌بینیم که عمده کار در کسب‌وکار است. ا
و فرایند باشد، موفق نخواهیم بود.فردانی گفت: مدیریت شهر تجربه سال ۱۳۹۴ در 
کسی‌رانی و حذف پول خرد را دارد که تمرکز روی بهبود فرایند بود؛ اما در ادامه  بخش تا
پلتفرم‌ها در سطح کسب‌وکار تحولی را رقم زدند که مخاطب آن تحول را پذیرفت و شاهد 
کنون طبق نقشه راه جامع هوشمند حرکت می‌کنیم و  تغییر بودیم.او یادآور شد: هم‌ا
قدم‌های متوازن و متناسب بر اساس ظرفیت برداشته‌ایم.دستیار ویژه شهردار در امور 
هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان با 
ح اصفهان من + ۲۲۰ که برش یک‌ساله از نقشه راه بود، گفت: دستیار  اشاره به رونمایی طر
هوشمند شهروندی، باشگاه شهروندان و پرداخت الکترونیکی بخشی از این نقشه راه 
است که انجام شد.فردانی با بیان اینکه ۱۵۰ خدمت از ۲۲۰ خدمت در شش بعد انجام 
شد که اقدام فراحوزه‌ای است، تصریح کرد: در حال حاضر ۶۰ خدمت غیرحضوری است 
گرچه طراحی  و مناطق و سازمان‌ها هم درگیر آن شدند؛ البته این اقدام در حد تحول بود. ا
و اجرای آن سخت بود، اما تحقق یافت.او با اشاره به دو زیرساخت میز خدمت و برنامه 
کاربردی »اصفهان من« اظهار کرد: نفوذ اصفهان من زیاد است و با دستاوردهای امروز 
کنون ۶۹۰هزار نفر است، افزایش پیدا  که رونمایی شد، تعداد کاربران این زیرساخت که ا
کرد.دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات 
و ارتباطات شهرداری اصفهان ادامه داد: میزان رضایت کاربران از این برنامه کاربردی 
۶۶درصد است که به‌دلیل تأثیرات جنگ دوازده‌روزه روی نت و شبکه، رضایت ۷۲درصدی، 
به ۶۶درصد رسید.فردانی از ثبت ۳۲۵هزار درخواست خبر داد و گفت: در حوزه امکانات 
نرم‌افزار ۵۶ مورد بیشتر از آنچه قول داده بودیم، انجام شد و در بخش خدمات نیز قول 
۱۵۰ خدمت داده شده بود که موفق شدیم حتی بیش از آنچه گفته بودیم، اجرایی کنیم.
ح اصبات )دستیار هوشمند( که اقدامی نو در سطح کشور است، گفت:  او با اشاره به طر
این اقدام در سه بخش شهروندان، گردشگران و مدیریت شهر تعریف‌شده و مبتنی بر 
هوش مصنوعی با استفاده از داده‌هاست.دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی و 
مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان با بیان اینکه نخستین 
شهر در کشور هستیم که دستیار هوشمند را در سه حوزه شهروندی، گردشگری و مدیریت 
شهر اجرای کردیم، افزود: تأمین امنیت سایبری اصبات بسیار مهم است.فردانی با اشاره 
ح پرداخت الکترونیک QR code گفت: تسهیل در پرداخت الکترونیک، استفاده  به طر
ح است.  از فناوری جدید و کاهش پایستگی به کارت، مهم‌ترین اهداف اجرای این طر
کید بر  ح است.او با تأ کنش در لحظه )کل فرایند پنج ثانیه( هم ویژگی این طر انجام ترا
اینکه رونمایی از پروژه حاصل نگاهی است که از منظر مخاطب، هوشمندسازی را جلو 
ببریم، تصریح کرد: در کشور بلیت الکترونیک برای یک خدمت فراهم شده است؛ اما در 
اصفهان برای همه خدمات قابل‌تسری است؛ بنابراین برای نخستین‌بار در کشور این 
اقدام در این ابعاد و تکنولوژی اجرایی می‌شود.دستیار ویژه شهردار در امور هوشمندسازی 
ح  و مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری اصفهان با اشاره به طر
سکوی اصفهان هوشمند که دو سال برای رونمایی و تحقق آن تلاش و برنامه‌ریزی شده 
است، گفت: سکوی اصفهان هوشمند به‌مثابه مغز شهر هوشمند است و تمام اتفاق‌ها 
با مدیریت و هدایت این زیرساخت انجام می‌شود.فردانی ادامه داد: این سکو سیستمی 
است که همه سیستم‌ها را راهبری می‌کند؛ زیرساختی جامع و یکپارچه و پویا که امکان 
ادغام با ارتباط سیستم‌های مختلف شهری را فراهم می‌کند و هدف آن، ارتقای حکمرانی 
شهری و کیفیت زندگی است.او یادآور شد: رونمایی از این چهار دستاورد حاصل همکاری 

جمعی همه عناصر زیست‌بوم فناوری شهرداری است.

اخبار شهر

هفت نوبرانه دوم منطقه۷ 
اصفهان؛ سرمایه‌گذاری 
 ۱۳۰میلیاردتومانی برای 

رفاه شهروندان
 مدیر منطقه۷ شهرداری 
اصــفــهــان گــفــت: هفت 
ــن منطقه به  پــــروژه ایـ
ارزش بیش از ۱۳۰میلیارد 
ــــب  ــال تـــــــومـــــــان در قــ
ــه دوم  ــ ــران ــ ــوب ــ ــفــــت‌ن هــ
منطقه۷ اصفهان آماده 
افتتاح و بهره‌برداری است.مهدی سلطان‌آقایی اظهار 
کرد: این پروژه‌ها به‌زودی طی مراسمی رسمی افتتاح 
می‌شود.او افزود: پروژه‌های آماده بهره‌برداری منطقه۷ 
شهرداری اصفهان شامل ایستگاه آتش‌نشانی میدان 
کلنگ‌زنی احــداث  حــج، سامان‌دهی محله فدکیه )
مجموعه فرهنگی و مسجد و بوستان محلی و آیین 
نام‌گذاری(، افتتاح پروژه پیاده‌روسازی و سامان‌دهی 
خیابان ۱۵خرداد، افتتاح فاز نخست پیاده‌روسازی و 
سامان‌دهی خیابان سعدی، افتتاح بوستان محلی در 
محله مولوی، آیین کلنگ‌زنی طرح توسعه و سامان‌دهی 
بوستان باقوشخانه و بهره‌برداری از فاز دوم بهینه‌سازی 
ساختمان شــهــرداری منطقه اســت.مــدیــر منطقه۷ 
کید کرد: این پروژه‌ها نه‌تنها به  شهرداری اصفهان تأ
بهبود زیرساخت‌های شهری کمک می‌کنند، بلکه به 
ارتقای خدمات عمومی و افزایش رضایت شهروندان 
نیز منجر خواهند شد.او ابراز امیدواری کرد که با افتتاح 
این پروژه‌ها، فضای شهری بهبود پیدا کند و نیازهای 

کنان منطقه به‌خوبی پاسخ داده شود. سا
سلطان‌آقایی خاطرنشان کــرد: شــهــرداری اصفهان 
همواره در تلاش است تا با اجرای پروژه‌های مختلف، 
به توسعه پایدار و بهبود کیفیت زندگی شهروندان بپردازد 
و از مشارکت فعال مردم در این فرایند استقبال می‌کند.

 فاز یک گذر کمرزرین 
بدون تخریب اجرا شد

مدیر ارتباطات رسانه‌ای شهرداری اصفهان با رد ادعاهای 
بعضی رسانه‌ها مبنی‌بر »تخریب آثار تاریخی در فاز اول 
گذر کمرزرین« گفت: عملیات عمرانی در این محل از دو 
سال پیش با هماهنگی اداره میراث‌فرهنگی و تحت 
نظر باستان‌شناسان انجام و در فاز دوم نیز به محض 
مشاهده آثار، پروژه متوقف شده است.علیرضا مجیدی‌فر 
در جریان بازدید جمعی از خبرنگاران از پروژه گذر کمرزرین 
در منطقه تاریخی میدان عتیق با اشاره به اینکه بنای 
فعلی گذر کمرزرین قرار است به مرکزی برای طلافروشان 
تبدیل شود، اظهار کرد: این مجموعه از زمان شهرداری 
دوره قبل، یعنی از حدود ۱۳۹۶ یا ۱۳۹۷ شروع به ساخت 
ــه دو ســـال اســـت کــه ســاخــتــمــان آن  ــزدیــک ب کـــرد و ن
تکمیل‌شده، اما به دلیل کشف برخی آثار تاریخی، روند 
افتتاح آن متوقف مانده اســـت.او افـــزود: ایــن پــروژه 
می‌توانست درآمد چشمگیری برای شهرداری به‌همراه 
داشته باشد، اما در دوره جدید مدیریت‌شهری، یعنی 
در زمان آقای قاسم‌زاده، تصمیم بر آن شد که با احترام 
به احتمال وجود آثار تاریخی، کاوش‌ها به شیوه دستی 
و زیرنظر میراث انجام شود.مدیر ارتباطات رسانه‌ای 
کید بر همکاری تنگاتنگ میان  شهرداری اصفهان با تأ
شهرداری، سازمان نوسازی و اداره میراث‌فرهنگی در 
جریان اجــرای این پــروژه گفت: در این مجموعه آثار 
مختلفی کشف شده است. طبق طراحی انجام‌شده، 
این بخش از گذر پس از آماده‌سازی، به شکل موزه‌ای 
زنــده به نمایش گذاشته می‌شود و بازدیدکنندگان 
می‌توانند آثار را از زیر شیشه‌های ضدگلوله مشاهده کنند.
کنون  مجیدی‌فر با اشاره به اینکه این بخش از پروژه ا
در مرحله نهایی آمــاده‌ســازی قــرار دارد، تصریح کرد: 
هیچ‌گونه ساخت‌وساز جدیدی در حال انجام نیست و 
مردم می‌توانند به‌زودی از این فضا بازدید کنند.او با 
اشاره به حواشی اخیر پیرامون فاز دوم این پروژه، واقع 
در روبه‌روی مسجد کمرزرین توضیح داد: در این بخش 
نیز عملیات با هماهنگی کامل میراث و پس از گمانه‌زنی 
باستان‌شناسان آغاز شد. حدود یک‌ماه‌ونیم پیش، 
ک‌برداری با مجوز انجام شد که در جریان  بخشی از خا
آن، احتمال کشف برخی آثار مطرح شد؛ درنتیجه عملیات 
فوری متوقف شد و منتظر معرفی ناظر از سوی پژوهشگاه 
میراث‌فرهنگی ماندیم.مدیر ارتباطات رسانه‌ای شهرداری 
اصفهان افزود: هفته گذشته و بعد از حدود یک‌ماه‌ونیم 
ــروژه گذشت، اتفاقی افــتــاده که  که از توقف رسمی پ
دادستان پیگیر این ماجراست.مجیدی‌فر افزود: برخی 
رسانه‌ها بدون بازدید میدانی و تنها با استناد به تصاویر 
آرشیوی، اقدام به انتشار خبرهایی کردند که منطبق با 
واقعیت نیست؛ درحالی‌که نمایندگان میراث‌فرهنگی، 
ناظران باستان‌شناسی و حتی دادستان نیز در مقاطع 
کید کرد: هدف از  مختلف از پروژه بازدید کرده‌اند.او تأ
این بازدید، شفاف‌سازی و جلوگیری از قضاوت‌های 
نــادرســت و غیرکارشناسی اســت. مجیدی‌فر گفت: 
درنهایت این نهادهای قضایی و کارشناسی هستند که 

باید درباره تخلف یا عدم‌تخلف قضاوت کنند.
مدیر ارتباطات رسانه‌ای شهرداری اصفهان با اشاره به 
عملکرد شهرداری اصفهان در دوره اخیر افزود: در چهار 
سال گذشته، شهرداری اصفهان حــدود ۸۰۰میلیارد 
تومان برای بهسازی بافت تاریخی شهر هزینه کرده 
است.مجیدی‌فر ادامه داد: از گذر باباقاسم تا گذر قصر، 
پروژه‌های متعددی با هدف احیای هویت تاریخی شهر 
در دست اجراست. هدف ما توسعه شهری همراه با حفظ 

میراث‌فرهنگی، نه در تقابل با آن است. 
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آینده سازان

محمد
 کریمی

معلم و مشاور تحصیلی

تابستان فرارسیده و خانواده‌ها در تکاپوی 
ثبت‌نام فرزندان خود در کلاس‌های 
تابستانه هستند تا مبادا از این فرصت 
سه‌ماهه غافل شوند و فرزندشان از قطار 
پرسروصدای کسب دانش و مهارت جا بماند 
و خدای‌ناکرده آینده‌اش به خطر بیفتد. در 
این متن قصد داریم با نگاه آسیب‌شناسانه 
به بایدها و نبایدهای برنامه‌ریزی برای 

سه‌ماهه استراحت فرزندانمان بپردازیم.

 استرس و فشار وارد شده کلاس‌های 
تابستانی بر خانواده‌ها و دانش‌آموزان

برای تبیین دقیق صورت‌مسئله باید کمی از مسئله 
دور شــویم و موضوع را به‌صورت ریشه‌ای‌تر بررسی 
کنیــم. پرســش مهــم ایــن اســت: چــرا مــا می‌خواهیم 
فرزندمــان بــه کلاس تابســتانه بــرود؟ حقیقــت ایــن 
اســت کــه مــا به‌عنــوان والدین و کســی کــه جــز خیر و 
صــاح او چیــز دیگــری نمی‌خواهیــم، وقتــی ســرعت 
تغییــرات محیــط پیرامــون را می‌بینیــم و زمانــی کــه 
خاطره‌های شکست اطرافیان در زندگی‌شان را مرور 
گاه بــه ایــن فکــر می‌کنیم کــه باید  می‌کنیــم، ناخــودآ
ــخ  ــم تل ــا او طع ــم ت ــت کنی ــان حمای ــور از فرزندم چط
ایــن شکســت‌ها را نچشــد و بتوانــد زندگــی بهتــری 
داشته باشد؟ در این شرایط است که برای انتخاب 
ــس از  ــم و پ ــورت می‌کنی ــر مش ــا نف ــا ده‌ه ــه او ب مدرس
پرس‌وجــوی فــراوان و بــا دلــی سرشــار از بیــم و امیــد 
و چشــم‌هایی نگــران، او را در مدرســه‌ای ثبت‌نــام 
می‌کنیم؛ امــا این فقط برای ســال تحصیلی اســت و 
تابستان پروژه‌ای مستقل است. والدین مضطرب و 
نگران باید همان الگوریتم را هرســال برای پرکردن 

اوقــات فراغــت فرزندشــان در ایــام 
تابســتان دوبــاره تکــرار کنند؛ امــا این 
گــر از قبلــی ســخت‌تر نباشــد،  مســئله ا
کــه اینجــا  حتمــا آســان‌تر نیســت؛ چرا
تنــوع محصــولات عرضــه شــده بســیار 
بالاتــر اســت. از بهــار هرســال ســیل 
تبلیغــات انواع‌واقســام کلاس‌هــا در 
موضوع‌هــای مختلــف از کلاس‌هــای 
تقویتــی و بازآمــوزی گرفتــه تــا کســب 
انــواع مهارت‌هــای فنــی و حرفــه‌ای و 
مهارت‌هــای رســانه‌ای و برنامه‌هــای 
کانون‌هــای فرهنگــی، خانواده‌هــا را 
گــر  احاطــه می‌کننــد؛ به‌طوری‌کــه ا
کســی در هیچ‌کــدام از ایــن عناویــن 
ثبت‌نــام نکنــد، حــس می‌کنــد از 
جریــان اصلــی جامعــه دورافتــاده 
اســت. اینجاســت کــه خانــواده بایــد 
بــا بررســی‌های متعــدد بــه یــک 
جمع‌بنــدی برســد و حداقــل در 
تعــدادی از ایــن کلاس‌هــا ثبت‌نــام 
، خیلــی هــم  کنــد. تــا ایــن جــای کار
بــد نیســت و به‌قول‌معــروف بالاخــره 
بچــه کــه نبایــد ســه مــاه را در خانــه 
بیــکار باشــد! امــا مســئله در جایــی 
بغرنــج می‌شــود کــه برخــی خانواده‌ها 
تــاش می‌کنند برای تمــام زمان‌های 
فرزندشــان برنامه‌ریــزی کننــد و او 
را در محاصــره بی‌قیدوشــرط انبــوه 
کلاس‌هــای علمــی، هنــری، مهارتــی 
و ورزشــی قــرار می‌دهنــد. بارهــا شــاهد 
شــکایت ایــن نــوع دانش‌آمــوزان 
بــوده‌ام کــه آرزو می‌کننــد دوبــاره 

همواره تکالیف را سر موقع انجام می‌دهد و در همه 
کلاس‌ها نمــره عالی می‌گیــرد و ما گمــان می‌کنیم که 
او اصلا برای این کلاس ساخته شده است؛  غافل از 
اینکه شاید واقعا این موضوعات نه‌تنها به درد آینده 
 او نخورد؛ بلکه مانع بروز و ظهور استعدادهای غالبش

 بشود.
امــا چــه بایــد کــرد؟ مهم‌تریــن نکتــه، توجــه بــه 
ویژگی‌هــای خُلقــی و شــخصیتی فرزندمــان اســت. 
بارهــا بــا والدینــی مواجــه شــده‌ام کــه از تفاوت‌هــای 
فرزندانشــان متعجب‌انــد! حقیقتا جای هیــچ تعجبی 
نیســت. درســت اســت کــه والدیــن و محیــط تربیتــی 

فرزنــدان یــک خانواده مشــترک اســت، 
اما یــک تفــاوت مهــم وجــود دارد! تیپ 
کله وجــودی، هرچــه  شــخصیتی یــا شــا
لــت بــر امــر  اســمش را بگذاریــد دلا

واحــدی دارد.
 انســان‌ها ذاتــا بــا ویژگی‌هایــی بــه دنیــا 
ک  می‌آیند که از همان ابتدای تولد ادرا
و شناختشــان را جهــت می‌دهــد؛ البتــه 
ایــن هــم همــه بحــث نیســت و قطعــا 
محیــط و تربیــت هــم تأثیرگــذار اســت؛ 
ولــی نقطــه شــروع حرکــت انســان از 
همــان دارایی‌هایی اســت کــه از طریق 
 پــدر و مــادر و اعقــاب خــود وام‌گرفتــه
 اســت. واقعا والدین چقــدر در انتخاب 
کلاس و برنامه‌ریــزی تحصیل و اوقات 
فراغــت ایــن مؤلفــه مهــم و اساســی را 

مدنظــر قــرار می‌دهنــد؟
مشــکل امــروز مــا کمبــود اطلاعــات 
نیســت! بحمــدالله وضعیــت ســواد 
و اطلاعــات در کشــور مــا وضعیــت 
خوبــی دارد. همــه مــا کم‌وبیــش در 
زمینه‌هــای مختلــف اطلاعاتــی داریــم. 
مشــکل در جهت‌دهــی ایــن اطلاعــات 
و مهارت‌هــای تفکــر اســت تــا هــر 
گفتــه‌ای را قبــول نکنیــم و هــر خبــری 
ــد مســیر مــا  ــم و هرکســی نتوان را نپذیری
را بــه ســمت خــود بکشــاند. ازطرفــی، 
 مهارت‌هــای ارتبــاط مــا نیــز ضعیــف

 است. 
مــا چقــدر می‌توانیــم در روابطمــان بــا 
دیگران به حل مسئله بپردازیم و احیانا 
تعارض‌های خــود را حل کنیــم و چقدر 

مدرســه‌ها بــاز شــده و فشــار کلاس‌هــای متعــدد از 
روی دوش آن‌ها برداشته شود و نخواهند در طول 
روز مدام از ایــن کلاس به آن کلاس در تردد باشــند.
امــا هنــوز بــه ایــن پرســش پاســخ نداده‌ایــم کــه واقعا 
انگیــزه والدیــن از ســخت‌گیری‌های بیــش از انــدازه 
برای اســتفاده از فرصت تابســتان چیســت؟ در یک 
کلمه، حســرت فرصت‌های ازدست‌رفته و اضطراب 
آینــده. ناراحــت نشــوید؛ مــن هــم خــودم پــدر هســتم 
و دوســت نــدارم زحماتــم زیــر ســؤال بــرود؛ امــا بایــد 
با خــود روراســت باشــیم. در دنیای شــلوغ و شــتابان 
امروز می‌خواهیم فرزندمان بهترینِ خودش باشد؛ 
هــم، چــون او را دوســت داریــم و هــم 
اینکــه او آینــه تمام‌نمــای ماســت 
گــر نقصــی در کار باشــد،  و احیانــا ا
جامعــه ایــن را از چشــم مــا می‌بینــد 
و آن وقــت مــا متهــم خواهیــم شــد 
بــه اینکــه آن‌قــدری کــه نیــاز بــوده، 
گــر مــا بــه  والدیــن خوبــی نبوده‌ایــم. ا
این احساسات و برداشــت‌ها اهمیت 
بدهیــم و نتوانیــم آن را کنتــرل کنیــم، 
ماننــد طنابــی بــه دســت‌وپای مــا 
پیچیــده خواهــد شــد و کم‌کــم مــا را از 

پــا درخواهــد آورد.

چگونه انتخاب کلاس‌ها 
کمترین آسیب را داشته باشد؟

اما مشکل کجاســت؟ به نظر می‌رسد 
والدیــن به‌رغــم تمــام حســن‌نیتی 
کــه دارنــد، مرتکــب یــک خطــای 
راهبــردی هســتند. درســت اســت کــه 
آن‌هــا واقعیــات جامعــه را می‌بیننــد 
و نگــران آینــده فرزندشــان هســتند، 
امــا ایــن، ‌همــه ماجــرا نیســت. آن‌هــا 
از توجــه بــه خواســت فرزندشــان 
گــر بــا فرزندشــان  غافل‌انــد! حتــی ا
دربــاره انتخــاب کلاس‌هــا مشــورت 
گــر فرزنــد ایشــان موافق  کننــد و حتی ا
شرکت در کلاس‌ها باشد، بازهم دلیل 
گاهــی کامــل و از  نمی‌شــود کــه او بــا آ
ســر میــل و خواســت خــود، ایــن کارهــا 
را انتخــاب کــرده باشــد؛ مخصوصــا 
گــر او دانش‌آمــوز خوش‌اســتعداد  ا
و مســئولیت‌پذیری باشــد؛ چــرا کــه 

ــه فرزندانمــان  در پــی آمــوزش‌دادن ایــن مهارت‌هــا ب
هســتیم؟ این‌ها مهارت‌هایی اســت که جز در صحنه 

گرفته نمی‌شــود.  زندگــی واقعــی فرا
ــان و هزارویــک  ــرق‌کاری و آمــوزش زب ــرای آمــوزش ب ب
گر بــه فرزندمان  هنــر و مهارت دیگــر وقت هســت؛ اما ا
مهارت حل مسئله و مهارت حل تعارض و مهارت‌های 
تفکر نقاد را ســر موقع نیاموزیم، شــاید هیچ‌وقت دیگر 
او فرصــت نکنــد بــرای آن‌هــا وقــت بگــذارد یــا هنگامی 
کــه بزرگ‌تــر شــد، اصــا آموختــن این‌هــا را بی‌معنــی 
بداند.امــا چــه بایــد کــرد و در همیــن اوضــاع فعلــی بایــد 
چه مؤلفه‌هایی را مدنظر قــرارداد تا انتخاب کلاس‌ها 

کمترین آســیب را داشــته باشــد؟ 
گذشــت حــدود 14 ســال از فعالیــت  با
آموزشی و تربیتی در حیطه نوجوانان، 
ک‌هــا بــرای  بــه نظــر می‌رســد ایــن ملا
یــک انتخــاب معقــول مناســب باشــد؛ 
توجه به علایق و استعدادها و خواست 
خــود فرزنــد کــه توضیــح داده شــد. 
اولویــت‌دادن بــه رشــد مهارت‌هــای 
تفکر نقاد و رشــد مهارت‌های مدیریت 
کیــد بــر کلاس‌هایــی کــه  فــردی و تأ
مهارت‌هــای باهم‌بــودن و کارگروهــی 
و هــوش میان‌فردی را تقویــت می‌کند.
گــر فرزنــد شــما در ســنین نوجوانــی  ا
اســت، یعنــی ســنی کــه او از خانــواده 
فاصلــه می‌گیــرد و بــه جمــع دوســتان 
بیشــتر وابســته اســت، ثبت‌نــام در 
کــزی کــه در یــک محیط  کانون‌هــا و مرا
مدیریت‌شــده افــراد بــا یکدیگــر تعامــل 
دارنــد و بــه واســطه برگــزاری کارگاه و 
بازدیــد و اردوهای مختلــف، می‌توانند 
زندگــی در جمــع را تجربــه کننــد، گزینــه 

مناســبی اســت.
گــر فرزندتــان بــه کارهــای فنــی علاقــه  ا
دارد کــه ایــن را در اولویــت قــرار دهیــد 
گــر از کارهــای فنــی بیــزار اســت، او را  و ا
تحت‌فشــار قــرار ندهیــد؛ و الا آمــوزش 
برخــی مهارت‌هــای فنــی مثــل تعمیــر 
دوچرخــه یا تعمیر برخی وســایل ســاده 
گر  منزل می‌تواند مناســب باشد. البته ا
ایــن مهارت‌هــا توســط پــدر بــه فرزندان 
آمــوزش داده شــود، بــرکات بیشــتری 

خواهــد داشــت.

برجام هم داشـــتیم. بنابرایـــن، اینکه چیـــن بخواهد 
ــا  ــش یـ ــا کاهـ ــد یـ ــه دهـ ــران را ادامـ ــا ایـ ــش بـ مراوداتـ
 افزایش دهد، کاملاً به تصمیم مســـئولین این کشـــور
کیـــد بـــر اینکـــه از منظـــر   بســـتگی دارد.« او بـــا تأ
ـــی  ـــن در پ ـــرات بنیادی ـــار تغیی ـــد انتظ ـــادی نبای اقتص
فعـــال شـــدن ســـازوکار ماشـــه داشـــت، تصریـــح کـــرد: 
»شـــاید تنهـــا چیـــزی کـــه اتفـــاق بیفتـــد ایـــن باشـــد کـــه 
ــخت‌تر  ــد سـ ــدود ده درصـ ــا حـ ــادی مـ ــرایط اقتصـ شـ
. البتـــه در حـــوزه روانـــی و انتظـــارات  شـــود، نـــه بیشـــتر
ـــی  ـــیم، ول ـــاناتی باش ـــاهد نوس ـــت ش ـــن اس ، ممک ـــازار ب
خ نخواهـــد داد.« از نظـــر بنیادیـــن اتفـــاق ویـــژه‌ای ر
طغیانـــی همچنیـــن بـــه تأثیـــر احتمالـــی روانـــی در بازار 
ارز اشـــاره کـــرد و گفـــت: »تغییرات ناشـــی از مکانیســـم 
ماشـــه بیشـــتر در حـــوزه روانـــی خواهـــد بـــود تـــا واقعـــی. 
، نهایـــت تغییر  بـــرای مثـــال، در ماجـــرای جنـــگ اخیـــر
خ ارز حـــدود ده هـــزار تومـــان بـــود؛ قبـــل از جنـــگ،  نـــر
دلار تـــا نزدیکـــی صـــد هـــزار تومـــان هـــم پیـــش رفـــت و 
بعـــد بـــه حـــدود نـــود هـــزار تومـــان برگشـــت. این‌هـــا 
همـــه نوســـانات انتظـــاری هســـتند و پیش‌بینـــی 
کیـــد کـــرد: »مـــن  ــا بســـیار دشـــوار اســـت.«  او تأ آن‌هـ
ـــدارد،  ـــری ن ـــچ اث ـــه هی ـــم ماش ـــه مکانیس ـــم ک نمی‌گوی
امـــا آن‌طـــور کـــه بعضـــی وانمـــود می‌کننـــد کـــه شـــرایط 
خیلی ســـخت خواهد شـــد یـــا اقتصاد ایران بـــا بحران 
جـــدی مواجـــه می‌شـــود، این‌طـــور نیســـت. واقعیـــت 
ایـــن اســـت کـــه برآوردهـــا و پیش‌بینی‌هـــا در ایـــن 
زمینـــه اغراق‌آمیـــز اســـت.« در پایـــان طغیانـــی در 
پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال کـــه آیـــا کشـــور تمهیداتـــی بـــرای 
ـــی در صـــورت فعال‌ســـازی  ـــا شـــرایط احتمال ـــه ب مقابل
ـــان  ـــه، بی ـــا ن ـــه اســـت ی مکانیســـم ماشـــه در نظـــر گرفت
کـــرد: »بلـــه، تمرکـــز بـــر تـــوان داخلـــی و برنامه‌ریـــزی 
بـــرای اســـتفاده بهتـــر از ظرفیت‌هـــای داخلـــی، در 
حـــال پیگیـــری اســـت. کشـــور در حـــال آماده‌ســـازی 
و طراحـــی مســـیرهایی اســـت کـــه بتوانـــد فشـــارهای 
 احتمالـــی را کاهش دهـــد و وابســـتگی‌های خارجی را

 محدود کند.«

اثرگذاری مکانیسم ماشه محدود 
خواهد بود

نماینـــده مـــردم اردســـتان و عضـــو کمیســـیون امنیـــت 
ملـــی و سیاســـت خارجی مجلس شـــورای اســـامی نیز 
با اشـــاره به تحـــرکات اخیـــر کشـــورهای اروپایی برای 
فعال‌ســـازی مکانیســـم ماشـــه، بـــه تحلیـــل ریشـــه‌ها، 
اهـــداف و پیامدهـــای ایـــن اقـــدام از منظـــر سیاســـی و 
اقتصـــادی پرداخـــت. احمـــد بخشـــایش اردســـتانی با 
انتقـــاد از ســـاختار توافـــق برجـــام گفـــت: »مکانیســـم 
ماشـــه امـــروز توســـط کشـــورهای اروپایـــی به‌عنـــوان 
ـــت  ـــه اس ـــرار گرفت ـــتفاده ق ـــورد اس ـــد م ـــزار تهدی ـــک اب ی
و بایـــد از طراحـــان اولیـــه برجـــام پرســـید چـــرا چنیـــن 
امکانی را در توافـــق گنجاندند. این‌هـــا افراد دانایی 
بودنـــد و نبایـــد اجـــازه می‌دادنـــد چنیـــن روزنـــه‌ای 
بـــرای بازگشـــت تحریم‌هـــا باقـــی بمانـــد. البتـــه شـــاید 
در زمـــان خـــود، شـــرایط خاصـــی وجـــود داشـــت کـــه 
چنین بنـــدی در توافق گنجانده شـــد، امـــا امروز این 
ســـازوکار بـــه ابـــزاری بـــرای فشـــار بـــدل شـــده اســـت.« 
بخشـــایش در ادامـــه بـــه انگیزه‌هـــای مشـــخص 
برخـــی کشـــورهای اروپایـــی پرداخـــت و تصریـــح کـــرد: 
ــا از ایـــن  »بـــرای مثـــال، فرانســـه علاقه‌منـــد اســـت تـ
ــد؛  ــتفاده کنـ ــه اسـ ــزار معاملـ ــوان ابـ ــم به‌عنـ مکانیسـ
چـــون دو تبعـــه‌اش یـــک زن و یـــک مـــرد، در ایـــران 
زندانـــی هســـتند و به‌دنبـــال آن اســـت کـــه بـــا اســـتفاده 
از تهدیـــد اســـنپ‌بک، مبادلـــه‌ای صورت گیـــرد و این 
ــا اشـــاره بـــه موضـــع آلمـــان  ــر آزاد شـــوند.«  او بـ دو نفـ
نیـــز گفـــت: »آلمـــان به‌خاطـــر گذشـــته تاریخـــی‌اش، 
یعنـــی مســـئول شـــناخته شـــدن در جنـــگ جهانـــی 
دوم و نیـــز ســـابقه آزار و اذیـــت یهودیـــان کـــه تحـــت 
ح می‌شـــود. برخـــی عـــدد  عنـــوان هولوکاســـت مطـــر
آن را شـــش میلیـــون، برخـــی دو میلیـــون و برخـــی 
حتـــی ۲۵۰ هـــزار نفـــر می‌داننـــد، در وضعیـــت خاصـــی 
قـــرار دارد. بعـــد از جنـــگ جهانـــی دوم، عمـــا بـــه 
کنتـــرل آمریـــکا درآمـــد و حکومـــت دســـت‌آموزی 
بـــرای آمریـــکا در آن کشـــور ســـر کار آمـــد. آلمـــان 
بســـیاری از نیروگاه‌هـــای اتمـــی خـــود را از دســـت 
داد، وابســـته بـــه گاز روســـیه شـــد و به‌شـــدت تابـــع 

بهار آتشکار

جامعه‌شناس و عضو هیئت علمی 
دانشگاه فرهنگیان

 در باور برخی به‌ویژه در میان نسل‌ جوانی که 
تجربه‌ای از جنگ‌های ویرانگر ندارند، ایده 
خشونت رهایی‌بخش یک کاتالیزور برای 
دستیابی به آزادی‌هــای اجتماعی است. این 
خیال کــه یــک دوره کــوتــاه و فــشــرده از جنگ 
می‌تواند به دهه‌ها آزادی اجتماعی منجر شود، 
یک محاسبه ساده‌انگارانه است که پیامدهای 
 جبران‌ناپذیر فروپاشی نظم 

ً
ساختاری و غالبا

اجتماعی را نادیده می‌گیرد. آن‌سوی غبار غلیظی 
که احساسات آنی تبلیغات جنگی و رویاهای 
خام می‌سازند، هیولایی به نام جنگ قرار دارد. 
برخی تصور می‌کنند این هیولا، فرشته رهایی 
اســت؛ درحالی‌که اژدهایی است که نه تنها 
آزادی نمی‌آورد؛ بلکه سرزمین، هویت، امنیت 
و آینده ما را یک‌جا می‌بلعد. این تصور که شاید 
وام‌گرفته از بازی‌های کامپیوتری یا فیلم‌های 
هالیوودی باشد با ماهیت جنگ‌های امروزی 

فرسنگ‌ها فاصله دارد.

ایــن نوشــتار تلاشــی بــرای فــرار از واقعیــت یــا توجیــه 
وضــع موجــود نیســت. ایــن یــک تــاش بــرای فهمیــدن 
ایــن اســت کــه آیــا آن گل ســرخی کــه در پــی‌اش هســتند 
کســتر ســرزمین ســوخته‌مان و در  می‌توانــد بــر روی خا
میــان بــوی خــون و بــاروت و بــر مــزار میلیون‌هــا رویــا 
و زندگــی برویــد؟ جنــگ خــود بزرگ‌تریــن زندانبــان 
اســت کــه نــه تنهــا دیوارهــای فعلــی را بلندتــر و قطورتــر 
می‌کنــد؛ بلکه درهــای جدیــدی از قفس‌هــای فرقه‌ای، 
قبیلــه‌ای و ایدئولوژیــک را بــه روی ملتــی تکه‌تکه شــده 
می‌گشــاید. جنگــی کــه دشــمن بــه راه انداختــه، جنــگ 
ترکیبــی و نامتقــارن اســت. اســتراتژی نظامــی اســرائیل 
کــه بــه صراحــت توســط ژنرال‌هایــش اعــام شــده و در 
جنگ‌هــای غــزه و لبنــان بــه کار گرفتــه شــد اســتفاده 
از نیــروی نامتناســب و ویرانگــر علیــه زیرســاخت‌های 
کتیــک  غیرنظامــی اســت. ایــن اســتراتژی صرفــا یــک تا
نظامــی نیســت؛ بلکــه یــک فلســفه جنگــی اســت کــه مرز 
میان نظامــی و غیرنظامی را عمدا محــو می‌کند. این به 
معنــای اجرای یک ســمفونی تخریب اســت که هدفش 
بازگردانــدن یــک کشــور بــه عصــر حجــر و فلــج کــردن 
کامــل زندگــی روزمــره میلیون‌هــا انســان بی‌گنــاه اســت.
آزادی یک سازه اجتماعی پیچیده و متکی بر نهادهای 
کارآمــد، اعتمــاد متقابــل و هنجارهــای مشــترک اســت؛ 
بنیان‌هایــی کــه خــود اولیــن قربانیــان درگیری‌هــای 
گســترده هســتند. دیــدگاه ایــن افــراد قــادر بــه درک 
وابســتگی مســیر تحــولات اجتماعــی نیســت؛ جایــی که 
ــوب  ــداف مطل ــار اه ــا به‌ناچ ــودن ابزاره ــونت‌آمیز ب خش

مکانیسم ماشه؛ یک میدان 
جدید با قواعدی متفاوت؟!

 تابستان؛ فرصتی برای رشد 
یا زندانی از کلاس‌های بی‌پایان!

مسیر رهایی از ویرانه‌ها  نیست

با احتمال فعال شدن مکانیسم ماشه، آیا اقتصاد ایران و اصفهان توان تاب‌آوری در سایه تحریم‌های چند جانبه را دارند؟

نگاهی آسیب‌شناسانه به برنامه‌ریزی اوقات‌فراغت

این خیال که یک دوره کوتاه از جنگ می‌تواند به دهه‌ها آزادی اجتماعی منجر شود، یک محاسبه ساده‌انگارانه است!

سیاســـت‌های آمریـــکا و اســـرائیل اســـت. بـــه همیـــن دلیـــل، آلمـــان در موضـــوع 
ـــا وفـــاداری خـــود را بـــه آمریـــکا و اســـرائیل   ایـــران بیـــش از انـــدازه تنـــدروی می‌کنـــد، ت
ــار داشـــت:  ــز اظهـ ــران نیـ ــه ایـ ــع انگلیـــس نســـبت بـ ــاره مواضـ ــد.«  او دربـ ــات کنـ اثبـ
»انگلیـــس هـــم کـــه سیاســـت‌های مکارانـــه تاریخـــی‌اش مشـــهور اســـت، امـــروز دیگـــر 
بی‌یـــال و کوپـــال شـــده اســـت. بـــا ایـــن حـــال، ایـــن ســـه کشـــور اروپایـــی )فرانســـه، 
کنـــون بحـــث مکانیســـم ماشـــه یـــا اســـنپ‌بک را پیش کشـــیده‌اند  انگلیـــس و آلمـــان( ا
ـــا مانـــع پایـــان رســـمی برجـــام در تاریـــخ شـــش مهـــر )مـــاه مـــی( شـــوند و آن را تمدیـــد  ت
 کننـــد. امـــا بـــه نظـــر مـــن، ایـــن ســـناریو تحقق‌پذیـــر نیســـت و یقیـــن دارم کـــه ماشـــه را 
خواهند کشید.« بخشـــایش در ادامهِ تحلیل خود از تأثیرات فعال شـــدن مکانیسم 
ــر جـــدی  ــال شـــدن اســـنپ‌بک، تأثیـ ــرد: »فعـ ــد کـ کیـ ــران گفـــت و تأ ــه ایـ ــه علیـ ماشـ
، برخـــاف زمـــان نـــگارش  نخواهـــد داشـــت. نخســـت بـــه ایـــن دلیـــل کـــه جهـــان امـــروز
برجـــام، یکپارچـــه و متحـــد نیســـت. در ماجـــرای ایـــران و اســـرائیل، جهـــان عمـــا دو 
قطبـــی شـــده اســـت. در یـــک ســـو، چیـــن، روســـیه، کـــره شـــمالی، برخـــی کشـــورهای 
آمریـــکای جنوبـــی مثـــل برزیـــل و آرژانتیـــن و حتـــی تعـــدادی از کشـــورهای اســـامی 
بـــا ایـــران همراهنـــد. بـــه همیـــن دلیـــل، تأثیـــر تحریم‌هـــا زمانـــی چشـــم‌گیر خواهـــد 
کنـــون چنیـــن چیـــزی وجـــود نـــدارد.« بـــود کـــه اجمـــاع جهانـــی پشـــت آن باشـــد، کـــه ا
ـــاورد، چـــون برخـــی  ـــر اســـنپ‌بک در شـــورای امنیـــت رأی بی گ ـــی ا او ادامـــه داد: »حت
کشـــورهای عضـــو شـــورای امنیـــت بـــا ایـــران همـــکاری می‌کننـــد، عمـــا تحریم‌هـــا آن 
اثـــر همیشـــگی را نخواهنـــد داشـــت. از طرفـــی، ایـــران در صـــورت فعـــال شـــدن ماشـــه 
ج شـــود.« نماینـــده اردســـتان در ادامـــه گفـــت: »نکتـــه  می‌توانـــد از پیمـــان NPT خـــار
کـــره بـــا ایـــران دارنـــد. آن‌هـــا  دیگـــر ایـــن اســـت کـــه غربی‌هـــا خودشـــان هـــم نیـــاز بـــه مذا
مایل‌انـــد آژانـــس بین‌المللـــی انـــرژی اتمـــی را دوبـــاره بـــه ایـــران بازگرداننـــد تـــا آثـــار 
اقدامـــات تخریبـــی اخیـــر آمریـــکا و اســـرائیل در ســـایت‌های هســـته‌ای ایـــران مثـــل 
ـــه فعال‌ســـازی اســـنپ‌بک، بیـــش  ـــد ب ـــد. پـــس تهدی ـــز و اصفهـــان را ارزیابـــی کنن نطن
ـــه  ـــران ب ـــاندن ای ـــرای کش ـــت ب ـــار اس ـــزار فش ـــک اب ـــد، ی ـــی باش ـــی اجرای ـــه اقدام از آن‌ک
گـــر  کـــره پیـــش از پایـــان مهلـــت برجـــام.« او ادامـــه داد: »بـــه نظـــر مـــن، حتـــی ا میـــز مذا
اســـنپ‌بک فعـــال شـــود، چـــون چیـــن و روســـیه هماهنگـــی لازم را بـــا اروپـــا ندارنـــد، 
تأثیـــر اقتصـــادی جـــدی نخواهد داشـــت. امـــروز جهـــان چندپـــاره شـــده و دیگـــر مانند 
گذشـــته متحـــد نیســـت. ایـــران عضـــو بریکـــس اســـت و قراردادهـــای بلندمـــدت چیـــن 
ــد  ــه نبایـ ــت. البتـ ــور را افزایـــش داده اسـ ــاد کشـ ــاب‌آوری اقتصـ ــه تـ ــیه دارد کـ و روسـ
فرامـــوش کـــرد کـــه هیـــچ تحریمـــی بی‌هزینـــه نیســـت و قطعـــاً فشـــارهایی ایجـــاد 
ـــد.« ایـــن  ـــوان می‌کنن ـــه برخـــی در رســـانه‌ها عن ـــه آن شـــدتی ک ـــه ب خواهـــد شـــد، امـــا ن
نماینـــده مجلـــس همچنـــان پیشـــنهاد داد: »چنانچـــه قبـــل از مهرماه، ایـــران و چین 
ج شـــوند ســـه کشـــور فرانســـه و انگلیـــس و آلمـــان خواهنـــد  و روســـیه از برجـــام خـــار

مانـــد و بـــه ایـــن صـــورت برجـــام خـــود بـــه خـــود از بیـــن خواهـــد رفـــت.«

نباید دریچه دیپلماسی را بست
عضـــو کمیســـیون امنیـــت ملـــی و سیاســـت خارجـــی مجلـــس در ادامـــه بـــه چشـــم‌انداز 
فعال‌ســـازی مکانیســـم ماشـــه و آینـــده روابـــط ایـــران بـــا شـــرق و غـــرب اشـــاره کـــرد و 
نکاتـــی دربـــاره تحریم‌هـــا، عملکـــرد شـــورای امنیـــت و ضـــرورت دیپلماســـی گفـــت. 
او بـــا اشـــاره بـــه کاهـــش کارایـــی شـــورای امنیـــت در تحـــولات اخیـــر منطقـــه اظهـــار 
داشـــت: »تحریم‌هایـــی کـــه تحـــت عنـــوان شـــورای امنیـــت اعمـــال می‌شـــود، 
البتـــه بی‌تأثیـــر نیســـت، امـــا فکـــر نمی‌کنـــم در شـــرایط فعلـــی اثرگـــذاری زیـــادی 
داشـــته باشـــد. در جریـــان جنـــگ ایـــران و اســـرائیل و همچنیـــن حمـــات اســـرائیل 
بـــه ســـوریه و ســـایر مناطـــق، شـــورای امنیـــت و نهادهـــای بین‌المللـــی هنجـــاری 
 ضعیـــف و کم‌اثـــر از خـــود نشـــان دادنـــد و عمـــا نتوانســـتند کارآمـــدی واقعـــی

 داشته باشند.«
ــال  ــتر در حـ ــران بیشـ ــی ایـ ــم دیپلماسـ ، تیـ ــر ــال حاضـ ــه داد: »درحـ ــایش ادامـ بخشـ
ارزیابـــی و تعامـــل بـــا چیـــن و روســـیه اســـت تـــا شـــاید بتـــوان از ایـــن مســـیر بـــه 
راه‌حل‌هایـــی رســـید. ایـــن می‌توانـــد یکـــی از گزینه‌هـــای موجـــود باشـــد، امـــا 
ایـــران نبایـــد بـــه ایـــن محـــدود شـــود. مـــا نبایـــد دریچـــه دیپلماســـی را ببندیـــم.« او 
ــه  ــور کـ ــرد: »همان‌طـ ــان کـ ــری خاطرنشـ ــم رهبـ ــام معظـ ــات مقـ ــه بیانـ ــتناد بـ ــا اسـ بـ
کـــره‌ای بســـته نیســـت و مـــا هیـــچ‌گاه  رهبـــر انقـــاب فرمودنـــد، دســـت مـــا در هیـــچ مذا
در موضـــع ضعـــف قـــرار نگرفته‌ایـــم. چـــه در حـــوزه دیپلماســـی، چـــه در عرصـــه 
دفاعـــی، ایـــران همـــواره بـــا دســـت پُـــر وارد شـــده و توانمنـــدی خـــود را نشـــان داده 
 اســـت. بنابرایـــن، در زمینـــه سیاســـت خارجـــی نیـــز می‌توانیـــم از موقعیـــت قـــوی خـــود

 بهره ببریم.«
گزیـــر از تعامـــل بـــا  کیـــد کـــرد: »در نهایـــت، مـــا نا  ایـــن عضـــو کمیســـیون امنیـــت ملـــی تأ
هـــر دو بلـــوک غـــرب و شـــرق هســـتیم. سیاســـتی کـــه غـــرب در پیـــش گرفتـــه، ایـــران را 
ـــی  ـــی باق ـــچ طرف ـــم وام‌دار هی ـــا نمی‌خواهی ـــا م ـــت، ام ـــوق داده اس ـــرق س ـــمت ش به‌س
ـــاط داشـــته  ـــا غـــرب ارتب ـــد هـــم ب ـــوازن اســـت. بای ـــم. سیاســـت درســـت، حفـــظ ت بمانی

ـــرق.«  ـــا ش ـــم ب ـــیم و ه باش
او در ایـــن زمینـــه اضافـــه کـــرد: »دنیـــای امـــروز بـــر اســـاس ائتلاف‌هـــا و اتحادهـــا اداره 
می‌شـــود. هیـــچ کشـــوری در انـــزوا و اســـتقلال مطلـــق دوام نمـــی‌آورد. از گذشـــته 
کنـــون همـــواره کشـــورها از طریـــق ائتلاف‌هـــا بـــه جلـــو حرکـــت کرده‌انـــد. ایـــران  تا

هـــم از ایـــن قاعـــده مســـتثنا نیســـت.« 
در ادامـــه بخشـــایش بـــه دغدغـــه برخـــی افـــراد در داخـــل کشـــور دربـــاره 
اتـــکای بیـــش از حـــد بـــه شـــرق پرداخـــت و گفـــت: »برخـــی معتقدنـــد حتـــی بـــه 
کشـــورهایی ماننـــد روســـیه و چیـــن هـــم نمی‌تـــوان اعتمـــاد کامـــل داشـــت. 
گـــر ایـــران در کنـــار همـــکاری بـــا شـــرق،  ایـــن دیـــدگاه قابـــل تأمـــل اســـت، چـــون ا
بـــاب گفت‌وگـــو بـــا غـــرب را هـــم بـــاز نگـــه دارد، ایـــن موضـــوع حتـــی باعـــث 
 خواهـــد شـــد چیـــن و روســـیه نیـــز بـــا اطمینـــان و ســـهولت بیشـــتری بـــا مـــا 

کار کنند.«

را آلــوده و مخــدوش می‌کنــد. مطالعــه مــوردی ســوریه از شــور و هلهله‌هــای اولیــه پــس 
ســقوط دولــت مرکــزی تــا تبدیل‌شــدن بــه جولانــگاه مداخــات خارجــی به‌مثابــه یــک 
آزمایشــگاه اجتماعــی، تلــخ و آموزنــده اســت. ایــن لحظــه مصــداق بــارز مفهومی اســت که 
امیــل دورکیــم آن را شــور جمعــی می‌نامــد. شــعارها، آهنگ‌هــا و پرچم‌هــای جدیــد میــان 
معترضــان همگــی تجلــی ایــن شــور جمعــی بودنــد. ایــن همــان حســی اســت کــه بــه افــراد 
ایــن بــاور را می‌دهــد کــه مــا قادریــم سرنوشــت خــود را بــاز پــس گیریــم. مشــکل اینجاســت 
کــه شــور جمعــی یــک پدیــده موقتــی و هیجانــی اســت و وحــدت آن بــه وجــود یک دشــمن 
مشــترک وابســته اســت. پــس از فروکــش کــردن هیجانــات، شــکاف‌های سرکوب‌شــده 
اغلــب بــا شــدتی بیشــتر بازمی‌گردنــد و جامعــه بــا یــک پرســش ســخت روبــرو می‌شــود: چه 

چیــزی قــرار اســت جایگزیــن نظــم فروپاشــیده قبلــی شــود؟
 جســتجوی آزادی از طریق انحــال قهرآمیز ســاختارهای موجود اغلب نه به آرمان‌شــهر 
موعــود کــه بــه وضعیتــی از بی‌هنجــاری، گسســت اجتماعــی و ازدســت‌رفتن خــودِ امــکانِ 
کی  زندگــی جمعــی منجــر می‌شــود. اســتعاره جراحــی کــه به گــوش می‌رســد بــه طــرز خطرنا
گمراه‌کننــده اســت؛ زیــرا جامعــه یــک بــدن منفعــل بــر روی میــز عمــل نیســت؛ بلکــه یــک 
ــور و  ــراح ک ــوی ج ــاف چاق ــگ برخ ــای جن ــت. ابزاره ــل اس ــل متقاب ــا از عوام ــتم پوی سیس
ــا بخش‌هــای بیمــار از  ــی را همــراه ب ــد و بافــت ســالم جامعــه مدن بی‌هــدف عمــل می‌کنن
بیــن می‌برنــد. در تحلیــل پدیده‌هــای اجتماعــی یکــی از پایدارتریــن دوگانه‌هــا، رابطــه 
ک روســو همواره بــا این پرســش درگیر  میان نظــم و آزادی اســت. از تومــاس هابز تــا ژان ژا
بوده‌انــد کــه جوامــع انســانی چگونــه می‌تواننــد میــان نیــاز بــه امنیــت و ســاختار و اشــتیاق 
بــه خودمختــاری و حقــوق فردی تعــادل برقــرار کننــد. هــر جامعــه‌ای بر پایــه یک قــرارداد 
کمان  اجتماعی نانوشته استوار است. این مفهوم به توافق ضمنی میان شهروندان و حا
گذار می‌کنند تا در ازای  اشــاره دارد که در آن شــهروندان بخشــی از آزادی مطلق خود را وا
آن از امنیــت، ثبــات و خدمــات عمومی که توســط حکومــت وقت ارائــه می‌شــود بهره‌مند 
شوند. در زمان جنگ و پس از آن یکی از اولین پیامدها، واژگونی هرم نیازهاست. جامعه 
بــه قاعــده هــرم بازمی‌گــردد و رقابــت بــرای ابتدایی‌تریــن نیازهــا، تمــام انــرژی افــراد را بــه 
ــی  ــی زمان ــوق مدن ــر حق ــر س ــث ب ــی و بح ــای سیاس ــد. گفتمان‌ه ــاص می‌ده ــود اختص خ
ک مبــارزه‌ای روزمــره اســت به یــک امــر تجملی  کــه دســتیابی بــه یــک قــرص نــان یــا آب پــا
و نامربــوط تبدیــل می‌شــود. ایــن تمرکــز بــر بقــا افــق زمانــی افــراد را نیــز کوتــاه می‌کنــد؛ 
برنامه‌ریزی بــرای آینــده جای خــود را به تلاش بــرای زنــده ماندن تــا پایــان روز می‌دهد و 
این خــود مانعی بر ســر راه هرگونه پــروژه بازســازی بلندمدت اســت. دغدغه اصلــی، دیگر 
آزادی‌هــای اجتماعــی نیســت؛ بلکــه زنده‌مانــدن تــا فردا اســت. آمــار بــالای فقر در ســوریه 
صرفــاً یــک عــدد نیســت؛ ایــن شــاخص یــک فروپاشــی کامــل در توانایــی حکومــت وقــت 
برای تامیــن نیازهــای اولیــه اعضــای خــود اســت.در مرحله بعــد همان‌طــور که در ســوریه 
گیــر از هــم می‌پاشــد و افراد بــرای کســب امنیت بــه هویت‌های  می‌بینیــم؛ هویــت ملی فرا
اولیــه و دفاعــی خــود ماننــد قومیــت، مذهــب یــا قبیلــه پنــاه می‌برنــد. ایــن یــک انتخــاب 
عقلانــی در شــرایط غیرعقلانــی اســت؛ وقتــی دولت ملــی دیگــر نمی‌توانــد از شــهروندانش 
محافظــت کنــد؛ گروه‌هــای هویتــی خردتــر بــه تنهــا پناهــگاه امــن تبدیــل می‌شــوند. ایــن 
رجعــت بــه هویت‌هــای اولیــه حافظــه تاریخــی جامعــه را نیــز تکه‌تکــه می‌کنــد و هر گــروه، 
تاریــخ را از منظر مظلومیــت خود بازخوانــی می‌کند. ایــن فرآینــد هرگونه امکان دســتیابی 
ــروز  ــه دی ــایه‌ای ک ــرایط همس ــن ش ــرد و در ای ــن می‌ب ــترک را از بی ــی مش ــت مل ــک روای ــه ی ب
تنهــا همســایه بــود امروز بــه یــک علــوی تبدیل می‌شــود و ایــن برچســب تمــام هویــت او را 
تعریــف می‌کنــد. ایــن فرآینــد، دیگــری را بــه عنــوان یــک تهدیــد وجــودی تصویــر می‌کنــد. 
ایــن شــیوه‌ی تفکــر، خشــونت را نــه تنهــا مجــاز بلکــه ضــروری جلــوه می‌دهــد و چرخــه‌ای 
از بی‌اعتمــادی را بــه راه می‌انــدازد که شکســتن آن بســیار دشــوار اســت. هنگامــی که یک 
فــرد، دیگــر بــه عنــوان یــک انســان بــا خانــواده، امیدهــا و ترس‌هــا دیــده نشــود و صرفابــه 
ــن  ــونت از بی ــه خش ــی علی ــع اخلاق ــود؛ موان ــی ش ــور تلق ــروه منف ــک گ ــوی از ی ــوان عض عن
مــی‌رود. ایــن دیگری‌ســازی در بلندمــدت اعتمــاد اجتماعــی را کــه شــالوده هــر جامعه‌ای 
اســت بــه طــور کامــل نابــود می‌کنــد. بازســازی ایــن اعتمــاد حتــی ســال‌ها پــس از خامــوش 
گــر هرگونه  شــدن تفنگ‌هــا یکــی از بزرگتریــن چالش‌هاســت. در چنیــن جامعــه‌ای حتــی ا
ــدت  ــه ش ــا ب ــتفاده از آنه ــرای اس ــهروندان ب ــی ش ــود؛ توانای ــا ش ــذ اعط ــر روی کاغ آزادی‌ ب

از منظر اقتصادی 
نباید انتظار 

تغییرات بنیادین 
در پی فعال شدن 

سازوکار ماشه 
داشت، شاید 
تنها چیزی که 

اتفاق بیفتد این 
باشد که شرایط 

اقتصادی ما حدود 
ده درصد سخت‌تر 

شود، نه بیشتر. 
البته در حوزه 

روانی و انتظارات 
بازار، ممکن است 
شاهد نوساناتی 

باشیم، ولی 
از نظر بنیادین 

اتفاق ویژه‌ای رخ 
نخواهد داد

فعال شدن 
اسنپ‌بک، تأثیر 

جدی نخواهد 
داشت. به این 
دلیل که جهان 
امروز، برخلاف 

زمان نگارش 
برجام، یکپارچه 
و متحد نیست.

در ماجرای ایران 
و اسرائیل، جهان 

عملاً دو قطبی 
شده است؛

چین، روسیه، 
کره شمالی، 

برخی کشورهای 
آمریکای جنوبی 

مثل برزیل و 
آرژانتین و حتی 

تعدادی از 
کشورهای اسلامی 

با ایران همراهند

محدود می‌شــود. در نهایت با فروپاشــی اقتصاد رســمی 
یــک اقتصــاد جنگــی شــکل می‌گیــرد. ایــن اقتصــاد یــک 
طبقه جدید از کارآفرینان خشــونت را به وجود می‌آورد؛ 
افرادی که منافعشان نه در پایان جنگ بلکه در تداوم 
آن اســت. ایــن نخبــگان جدیــد جنگــی در برابــر هرگونه 
تــاش بــرای صلــح و بازگشــت بــه نظــم قانونــی مقاومت 
می‌کنند زیرا چنیــن نظمی، قدرت و ثــروت آنها را تهدید 
می‌کند.هنگامی کــه غبار جنگ فرو می‌نشــیند؛ جامعه 
بــا میــراث ســنگین حافظــه تاریخــی متکثــر و متضــاد از 
آنچــه گذشــت روبــرو می‌شــود. هــر گــروه روایــت خــاص 
خود را از جنگ دارد و ایــن روایت‌های متناقض مانعی 
بــزرگ بــر ســر راه آشــتی ملــی اســت. منافــع ملــی کشــور 
جنگ‌زده به متغیری فرعی در محاســبات اســتراتژیک 
قدرت‌هــای بزرگ‌تــر تبدیــل می‌شــود و ایــن قدرت‌هــا 
دستور کار سیاسی و نظامی را تعیین می‌کنند. هر قدرت 
منطقه‌ای و جهانی برای تأمین منافع خود و جلوگیری 
از به‌قدرت‌رســیدن رقبایــش وارد ایــن صفحــه شــطرنج 
می‌شــود. حمــات اخیــر و گســترده اســرائیل بــه دمشــق 
پس از سقوط اسد که به بهانه حمایت از اقلیت دروزی 
انجــام شــد، نمونــه‌ای کلاســیک از ایــن منطــق اســت. 
در غیــاب یــک دولــت مرکــزی قدرتمنــد، اســرائیل خــود 
مســتقیما بــرای شــکل‌دادن به محیــط امنیتــی مطلوب 
خود وارد عمل شد. این رویداد به وضوح نشان می‌دهد 
کــه مــردم یــک کشــور جنــگ‌زده نه‌تنهــا بــه آزادی‌هــای 
اجتماعــی موعــود دســت نمی‌یابنــد؛ بلکــه کنتــرل بــر 
ابتدایی‌ترین مؤلفه استقلال خود یعنی تمامیت ارضی 
را نیز از دســت می‌دهند. آن‌ها از شــهروندان یک کشــور 
ــل  ــی تبدی ــه جغرافیای ــک منطق کنان ی ــا ــه س ــتقل ب مس
می‌شوند که بر سر آن چانه‌زنی می‌شود. این مداخلات 
ــا ایجــاد وابســتگی‌های جدیــد، گروه‌هــای  همچنیــن ب
داخلی را تضعیــف کــرده و آنها را بــه ابزارهایی در دســت 
حامیــان خارجی‌شــان بدل می‌ســازد و کشــور بــه میدان 
تسویه‌حســاب قدرت‌هــای بزرگ‌تــر تبدیــل می‌شــود. 
در این شــرایط رویــای آزادی در نهایت به وابســتگی به 

تصمیمــات و منافــع بازیگــران خارجــی ختــم می‌گــردد.
سرنوشــت ســوریه ما را به یــک درک ســاختاری رهنمون 
می‌شــود و نشــان می‌دهــد کــه آزادی یــک محصــول 
ک حاصلخیــز  اجتماعــی اســت کــه بــرای رشــد بــه خــا
نظــم و امنیــت نیــاز دارد. جنــگ بــا نابــود کــردن ایــن 
بســتر، خود امکانِ وجــود آزادی را از بین می‌بــرد و حتی 
خاطــره و تصــور آن را نیــز مخــدوش می‌کنــد. داســتان 
ســوریه روایتــی تلــخ از رؤیایــی اســت کــه بــه کابــوس 
تبدیــل شــد. ایــن داســتان یــک هشــدار جــدی اســت 
بــرای تمــام جوامعــی کــه در آنهــا صــدای طبل جنــگ به 
امیــد رســیدن بــه آزادی بلنــد می‌شــود. آینده ایــران یک 
ک کــرد و از  زمیــن بایــر نیســت کــه بتــوان آن را بــا آتش پــا
نو ســاخت. آینــده ایران یــک فــرش دســتباف هزارنقش 
اســت کــه بــا خــون دل هــزاران نســل بافتــه شــده اســت. 
ایــن فــرش ممکــن اســت در بخش‌هایــی نخ‌نمــا شــده 
باشــد؛ رنگ‌هایــش در جاهایــی پریــده باشــد و طرحــش 
نیازمنــد بازنگــری باشــد؛ امــا هیــچ عقــل ســلیمی بــرای 
ترمیــم یــک فــرش آن را بــه آتــش نمی‌کشــد. عقل ســلیم 
حکم می‌کند که با صبوری و مهارت، گره‌های پوسیده 
را بــاز کنیــم و بــا تارهــای تــازه و رنگ‌هــای نــو نقش‌های 
زیباتــری بــر آن بیافرینیــم. بیاییــد ایــن تاروپــود را بــا 
دســتان خودمــان گــره بــه گــره محکم‌تــر کنیــم. بیاییــد 
بــه جــای آرزوی آتشــی از بیــرون، شــمع‌های کوچــک 
گاهــی و همبســتگی را در درون خانه‌هایمــان  امیــد آ
 در میــان دوســتانمان و در جامعه‌مــان روشــن کنیــم. 
ک خودمان  آینده ایران را باید با دستان خودمان و بر خا

ساخت نه با آتش دیگران بر ویرانه‌های سرزمینمان.

دبیر صفحه و ویراستار / لیلا مقیمی ویراستار  و دبیر صفحه  / پگاه ظاهری

ویراستار   و دبیر صفحه 
 مر یم نقیان

این یک تلاش 
برای فهمیدن این 

است که آیا آن 
گل سرخی که در 
پی‌اش هستند 

می‌تواند بر روی 
خاکستر سرزمین 
سوخته‌مان و در 

میان بوی خون 
و باروت و بر مزار 
میلیون‌ها رویا و 

زندگی بروید؟

 

فریبیا 
سامانی

وه سیاست خبرنگار گر

ــای اروپـــایـــی با  ــک ــی ــروئ ــا کـــه ت ــ ایـــن روزهـ
بهانه‌جویی‌های سیاسی و فشارهای 
یک‌جانبه در پی فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
علیه ایران  هستند، جمهوری اسلامی ایران 
اما با تأکید بر پایبندی به تعهدات قانونی 
خود در چارچوب توافق برجام، نسبت به 
هرگونه اقدام غیرقانونی هشدار داده و 
اعــام کــرده اســت که در صــورت بازگشت 
تحریم‌های بین‌المللی، واکنشی قاطع، 
مــتــوازن و مبتنی بر منافع ملی در پیش 
خواهد گرفت.  آنطور که به گفته سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی   در صــورت ادامه 
 ،NPT فشارها از سوی اروپایی‌ها، خروج از
افزایش سطح غنی‌سازی فراتر از ۶۰ درصد، 
تولید و صادرات سانتریفیوژهای پیشرفته 
و ورود به همکاری‌های گسترده‌تر هسته‌ای 
می‌تواند در دستور کار ایــران قرار گیرد.با 
این حال مکانیسم ماشه که در دل متن 
توافق برجام طراحی شد، اکنون به ابزاری 
تهدیدآمیز برای بازگرداندن تحریم‌های 
چندجانبه شــورای امنیت تبدیل شده و 
با احتمال وقــوع آن، بررسی پیامدهای 
این سناریو  را  بر ابعاد اقتصادی، صنعتی و 
امنیتی کشور به‌ویژه در استان‌های راهبردی 
مانند اصفهان که نقش کلیدی در توسعه 
صنعتی کشور ایفا می‌کنند، مــورد توجه 
 
ً
قرار داده است؛ اینکه آیا این تهدید واقعا
در صــورت فعال شدن مؤثر خواهد بود؟ 
آیا اقتصاد ایران و استان اصفهان زیر فشار 
تحریم‌های بر آمده از این اقدام کمر خم 
خواهد کرد یا ساختارهای فعلی آن توان 
تاب‌آوری بیشتری را یافته‌اند؟ پرسش‌هایی 
که »اصفهان‌ زیبا« در بررسی آن‌هــا با دو 
نماینده استان اصفهان در مجلس شورای 
اسلامی گفت وگــو کــرد و نظر آن‌هــا را در 
خصوص  پیامدهای فعال‌سازی سازوکار 
ماشه و تأثیر آن بر اقتصاد کشور، به‌ویژه در 
سطح استانی جویا شد. مهدی طغیانی، 
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی، با تمرکز بر واقعیت‌های 
اقتصادی، می‌گوید اثــرگــذاری ماشه بر 
اقتصاد ایران و همچنین به ت�بع آن استان 
اصفهان در حد بزرگ‌نمایی‌های رایج نخواهد 
بود و فضای روانی از واقعیت‌ها جداست. 
احمد بخشایش، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی نیز از زاویه سیاسی و راهبردی به 
موضوع نگاه می‌کند و معتقد است اروپا 
بیش از آنکه به دنبال حل‌وفصل باشد، به 

دنبال فشار و معامله است.

 تنها ۱۰ درصد اقتصاد تحت تأثیر ماشه 
قرار می‌گیرد

مهـــدی طغیانـــی بـــا تفکیـــک جنبه‌هـــای سیاســـی و 
اقتصـــادی مکانیســـم ماشـــه اظهـــار داشـــت: »بحـــث 
گانـــه  مکانیســـم ماشـــه از نظـــر سیاســـی بحثـــی جدا
اســـت و بایـــد مســـتقلاً بررســـی شـــود، چـــرا کـــه اساســـاً 
ایـــن مکانیســـم را گذاشـــته‌اند تـــا هـــر یـــک از اعضـــای 
ـــده  ـــردن آن، پرون ـــال ک ـــا فع ـــد ب ـــام بتوانن ـــق برج تواف
ایـــران را بـــه قطعنامه‌هـــای تحریمـــی ســـازمان ملـــل 
بازگرداننـــد و آن را ذیـــل فصـــل هفتـــم منشـــور ملـــل 
ـــار  ـــز در اختی ـــد نی ـــن رون ـــه ای ـــد. ادام ـــرار دهن ـــد ق متح
ـــناریوهای  ـــت و س ـــل اس ـــازمان مل ـــت س ـــورای امنی ش
ح اســـت.«  او در ادامـــه  مختلفـــی در ایـــن زمینـــه مطـــر
افـــزود: »امـــا از منظـــر اقتصـــادی واقعیـــت ایـــن اســـت 
که مـــا اساســـاً از برجـــام اســـتفاده اقتصـــادی ملموســـی 
ــه  ــم ماشـ ــال شـــدن مکانیسـ ــالا فعـ ــه حـ ــم کـ نبرده‌ایـ
بخواهـــد تغییـــری اساســـی ایجـــاد کنـــد. بعـــد از خـــروج 
آمریـــکا از برجـــام، شـــرایط اقتصـــادی مـــا تقریبـــاً بـــه 
کـــه ایـــالات  وضعیـــت پیـــش از برجـــام بازگشـــت، چرا
گـــر بـــا  متحـــده همـــه کشـــورها را تهدیـــد می‌کـــرد کـــه ا
کنـــش آمریـــکا مواجـــه  ایـــران همـــکاری کننـــد، بـــا وا
خواهنـــد شـــد، و تقریبـــاً همـــه کشـــورها همکاری‌شـــان 
را با ایران متوقـــف کردنـــد.«  نایب رئیس کمیســـیون 
اقتصـــادی مجلـــس، در پاســـخ بـــه پرسشـــی دربـــاره 
روابـــط اقتصـــادی ایـــران بـــا چیـــن و روســـیه در ســـایه 
ــا ی احتمالـــی برآمـــده از مکانیســـم ماشـــه  تحریم‌هـ
گفـــت: »همـــکاری اقتصـــادی مـــا بـــا چیـــن و روســـیه 
هـــم بســـیار محـــدود اســـت. بـــه آن معنـــا، مـــراودات 
قابـــل توجهـــی بـــا ایـــن دو کشـــور نداریـــم. بیشـــتر 
روابط‌مان با چین، مربوط به کالاهـــای غیرتحریمی 
و به‌صـــورت غیررســـمی بـــوده کـــه مشـــابه آن را قبل از 

سرپرســـت دفتـــر مراقبـــت و توانمندســـازی کـــودکان 
و نوجوانـــان ســـازمان بهزیســـتی کشـــور بـــا بیـــان 
اینکـــه تمـــام کـــودکان اتبـــاع بهزیســـتی دارای اقامـــت 
مجـــاز هســـتند گفـــت: ۱۶۰ نفـــر از کـــودکان اتبـــاع 
کـــز نگهـــداری بهزیســـتی  بـــا حکـــم دادگاه بـــه مرا

ســـپرده شـــده‌اند.
کز  حمیدرضـــا الوند افزود: کـــودکان اتباع کـــه وارد مرا
مراقبـــت هـــای شـــبانه روزی بهزیســـتی می‌شـــوند 
براســـاس حکـــم صـــادره از مراجـــع قضایـــی یـــا دادگاه 
گـــذار می‌شـــوند و هیـــچ  صالحـــه بـــه بهزیســـتی وا
کودکـــی بـــدون طـــی کـــردن فراینـــد قضایـــی ترخیـــص 
نمی‌شـــود، حـــال ایـــن ترخیـــص چـــه بـــه صـــورت 
ورود بـــه خانـــواده زیســـتی، خانـــواده جایگزیـــن، 
 فرزندخواندگـــی و یـــا ورود بـــه خانـــواده امیـــن 

باشد.
سرپرســـت دفتـــر مراقبـــت و توانمندســـازی کـــودکان 
ـــه  ـــان ســـازمان بهزیســـتی کشـــور در پاســـخ ب و نوجوان
کنـــون فرزنـــد  اینکـــه آیـــا بـــا خـــروج اتبـــاع غیرمجـــاز ا

مریم 
نقیان

دبیر صفحه آینده‌سازان

دانشـــجویان در دوران تحصیـــل خـــود، به‌ویـــژه در 
محیـــط دانشـــگاه، به‌دنبـــال الگوهایـــی هســـتند 
کـــه بتواننـــد در کنـــار دانـــش علمـــی، شـــیوه صحیـــح 
زندگـــی و تعامـــل اجتماعـــی را از آن‌هـــا بیاموزنـــد. یک 
اســـتاد بااخـــاق، بـــا رفتارهـــای انســـانی، صداقـــت، 
عدالت‌طلبـــی و احتـــرام بـــه دانشـــجویان، نه‌تنهـــا 
فضـــای آموزشـــی را پویـــا و ســـالم نگـــه مـــی‌دارد، 
ــد  ــئولیت‌پذیر و متعهـ ــلی مسـ ــرورش نسـ ــه پـ ــه بـ بلکـ

کمـــک می‌کنـــد.
رفتارهـــای اخلاقـــی اســـتادان، ماننـــد تواضـــع علمـــی، 
انصـــاف در ارزشـــیابی و احتـــرام بـــه نظرهـــای 
مخالـــف، بـــه دانشـــجویان می‌آمـــوزد کـــه چگونـــه 
 در عرصه‌هـــای علمـــی و اجتماعـــی، منشـــی نیکـــو 

داشته باشند. 
در مقابـــل، فقـــدان اخـــاق حرفـــه‌ای در برخـــی 

کیـــد  ج شـــده اســـت، تا اتباعـــی از بهزیســـتی خـــار
کـــرد: فرزنـــدان اتبـــاع بهزیســـتی دارای اقامـــت مجـــاز 
هســـتند و محال اســـت که حتی یک نمونه از کودک 
اتباعـــی کـــه وارد سیســـتم بهزیســـتی می شـــود، بدون 
حکـــم دادگاه بـــه جـــای دیگـــری منتقـــل شـــود، ضمن 
ــور خـــود  ــه کشـ ــتی بـ اینکـــه هیـــچ کودکـــی در بهزیسـ

ـــت. ـــده اس ـــده نش بازگردان
سرپرســـت دفتـــر مراقبـــت و توانمندســـازی کـــودکان 
و نوجوانـــان ســـازمان بهزیســـتی کشـــور اضافـــه 
کـــرد: بـــرای ورود کـــودکان بـــی سرپرســـت یـــا 
کـــز نگهـــداری کـــودکان، چنـــدان  بدسرپرســـت بـــه مرا
ـــه ایـــن قضیـــه نـــگاه نمـــی کنیـــم کـــه کـــودک افغـــان  ب
اســـت یـــا نـــه، بلکـــه مکلـــف بـــه پذیـــرش کـــودک 
براســـاس حکـــم قضایـــی صـــادر شـــده، هســـتیم 
و در ادامـــه مـــددکاران، زمینـــه ورود کـــودک را 
 نـــزد اقـــوام دارای صلاحیـــت قانونـــی، فراهـــم 

می‌کنند.
سرپرســـت دفتـــر مراقبـــت و توانمندســـازی کـــودکان و 

ـــجویان  ـــردی دانش ـــب دلس ـــد موج ـــتادان می‌توان اس
کادمیـــک و حتـــی ترویـــج بی‌عدالتـــی و  از فضـــای آ

بی‌اخلاقـــی در جامعـــه شـــود.
یـــک اســـتاد کارآمـــد، علاوه‌بـــر اخـــاق، بایـــد از دانـــش 
و تخصـــص بـــه‌روز برخـــوردار باشـــد. اســـتادان 
تحصیل‌کـــرده و آشـــنا بـــا آخریـــن دســـتاوردهای 
علمـــی جهـــان، می‌تواننـــد دانشـــجویان را بـــه چالـــش 
بکشـــند و آن‌هـــا را بـــه تفکـــر انتقـــادی و پژوهش‌های 

نوآورانـــه ترغیـــب کننـــد. 
در دنیـــای امـــروز کـــه علـــم بـــا ســـرعت زیـــادی در 
حـــال پیشـــرفت اســـت، اســـتادانی کـــه خـــود را 
بـــه‌روز نمی‌کننـــد، نه‌تنهـــا کمکـــی بـــه پیشـــرفت 
علمـــی کشـــور نمی‌کننـــد، بلکـــه ممکـــن اســـت 
کارآمـــد  به‌تدریـــج بـــه انتقـــال دانشـــی منســـوخ و نا

 دامن بزنند.
اســـتادان متعهـــد بـــه تحصیـــل و پژوهـــش، بـــا 
تشـــویق دانشـــجویان بـــه مطالعـــه و تحقیـــق، روحیـــه 
جســـت‌و‌جوگری را در آن‌هـــا تقویـــت می‌کننـــد 
و زمینه‌ســـاز ظهـــور نخبگانـــی می‌شـــوند کـــه 
می‌تواننـــد چالش‌هـــای جامعـــه را بـــا راه‌حل‌هـــای 

نوجوانـــان ســـازمان بهزیســـتی کشـــور افـــزود: گـــزارش 
حرفـــه ای مـــددکار نیـــز بـــا ادلـــه قانونـــی تنظیـــم 
می‌شـــود، ایـــن گزارش‌هـــا بـــه صـــورت قانونـــی بررســـی 

شـــده و در نهایـــت حکـــم صـــادر می‌شـــود.
ـــتی فقط به کودکانی  وی یادآور شد: سازمان بهزیس
کـــه والدیـــن آنهـــا اقامـــت مجـــاز دارنـــد، خدمـــت ارائـــه 
ـــر اینکـــه  می‌کنـــد چـــون دادگاه منطقـــی دارد مبنـــی ب
بـــرای اتبـــاع زیـــر ۱۸ ســـال کـــه برگـــه اقامـــت قانونـــی 

علمـــی برطـــرف کننـــد.
ایمـــان و باورهـــای معنـــوی اســـتادان، بـــه آن‌هـــا 
انگیـــزه و تعهـــدی عمیـــق در مســـیر آموزش‌وپـــرورش 

دانشـــجویان می‌دهـــد.
 یـــک اســـتاد باایمـــان، علـــم را نه‌تنهـــا بـــرای 
ارتقـــای مـــادی، بلکـــه بـــرای خدمـــت بـــه جامعـــه 
و پیشـــرفت معنـــوی بشـــر دنبـــال می‌کنـــد. چنیـــن 
اســـتادانی معمـــولا در برابـــر مشـــکلات آموزشـــی 
و اخلاقـــی مســـئولیت‌پذیرتر هســـتند و بـــا صبـــر 
 و حوصلـــه بیشـــتری بـــه هدایـــت دانشـــجویان
ــه  ــتادان معتقـــد بـ ــر ایـــن، اسـ  می‌پردازنـــد؛ عـــاوه بـ
ارزش‌هـــای اخلاقـــی و دینـــی، می‌تواننـــد در مقابله با 
آســـیب‌های اجتماعـــی ماننـــد بی‌هدفـــی، افســـردگی 
و انحراف‌هـــای اخلاقـــی در بیـــن دانشـــجویان نقـــش 

ـــا کننـــد. مهمـــی ایف
 آن‌ها با ایجاد امیـــد و معنویت در محیط دانشـــگاه، 
بـــه دانشـــجویان کمـــک می‌کننـــد تـــا در کنـــار کســـب 

علـــم، بـــه رشـــد روحـــی و اخلاقـــی نیـــز دســـت یابنـــد.
جامعـــه‌ای کـــه می‌خواهـــد در مســـیر پیشـــرفت و 
تعالـــی گام بـــردارد، نیازمنـــد دانشـــگاه‌هایی پویـــا 

ندارنـــد، حکـــم صـــادر نمـــی کنـــد.
الونـــد خاطرنشـــان کـــرد: ۶۶۶ مرکـــز نگهـــداری 
کـــودکان در کشـــور فعـــال اســـت کـــه ۶۱۹ مرکـــز 
غیردولتـــی اســـت و ۴۷ مرکـــز دولتـــی کـــه در بیـــن 
کـــز ۴۷ شـــیرخوارگاه وجـــود دارد و در  ایـــن مرا
کـــز حـــدود ۹ هـــزار و ۳۰۰ کـــودک  مجمـــوع در ایـــن مرا
 ۰ تـــا ۱۸ ســـال تحـــت مراقبـــت هـــای شـــبانه روزی

 هستند./ایســـنا

 و اســـتادانی اســـت کـــه علـــم و اخـــاق را توأمـــان
 ترویج دهند. 

دانشـــجویانی کـــه تحـــت تعلیـــم اســـتادان بااخـــاق، 
عالم و باایمان پرورش یابنـــد، در آینده به مدیران، 
ــل  ــی تبدیـ ــگران و معلمانـ ــت‌مداران، پژوهشـ سیاسـ
ــانی را  ــای انسـ ــی و ارزش‌هـ ــع ملـ ــه منافـ ــوند کـ می‌شـ

ـــد. ـــح می‌دهن ـــردی ترجی ـــع ف ـــر مناف ب
در مقابـــل، غفلـــت از گزینـــش و تربیـــت اســـتادان 
شایســـته می‌توانـــد بـــه افـــت کیفیـــت آمـــوزش، 
کاهـــش اعتمـــاد عمومـــی بـــه دانشـــگاه‌ها و 
یـــش فســـاد اداری و اخلاقـــی در  حتـــی افزا
نهادهـــای مختلـــف کشـــور منجـــر شـــود. بـــرای 
، بایـــد  ســـاختن دانشـــگاه‌های کارآمـــد و اثرگـــذار
بـــه گزینـــش، تربیـــت و حمایـــت از اســـتادان 
 بااخـــاق، تحصیل‌کـــرده و باایمـــان توجـــه ویـــژه‌ای 
، مســـتلزم برنامه‌ریـــزی دقیـــق  شـــود. ایـــن امـــر
ــی  ــتم‌های نظارتـ ــاد سیسـ ــی، ایجـ ــئولان آموزشـ مسـ
شـــفاف و تشـــویق اســـتادانی اســـت کـــه بـــا تعهـــد 
و اخـــاص در مســـیر تربیـــت نســـل آینـــده گام 

برمی‌دارنـــد.

 تمام کودکان اتباع بهزیستی
 دارای اقامت مجاز هستند

معلم انسان‌ساز؛ دانشگاه آینده‌ساز

رصد یادداشت

برخی خانواده‌ها 
تلاش می‌کنند برای 

تمام زمان‌های 
فرزندشان 

برنامه‌ریزی کنند 
و او را در محاصره 

بی‌قیدوشرط قرار 
می‌دهند. بارها 

شاهد شکایت این 
نوع دانش‌آموزان 

بوده‌ام که آرزو 
می‌کنند دوباره 

مدرسه‌ها باز شده 
و فشار کلاس‌های 

متعدد از روی دوش 
آن‌ها برداشته شود

زند شما در  اگر فر
سنین نوجوانی 

است، یعنی سنی 
که او از خانواده 

فاصله می‌گیرد و 
به جمع دوستان 

بیشــتر وابسته 
است، ثبت‌نام در 

ی  کانون‌ها و مراکز
که در یک محیط 

مدیریت‌شده 
افراد با یکدیگر 

تعامل دارند و به 
ی  واسطه برگزار

کارگاه و بازدید و 
اردوهای مختلف 
می‌توانند زندگی 

در جمع را تجربه 
کنند، گزینه 

مناسبی است
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ویراستار  و دبیر صفحه 
 زینب تاج الدین

نگاه دیگر

بیا با هم گریه کنیم، مَرد!

زانه فر
 فرجی

خبرنگار

گلویش، ترک برداشته است. فریادهایش خشکیده‌اند.‌ 
انگار افتاده به دام بیابانی بی‌آب و علف. واژه‌هایش 
سرگردانند و حیران.‌ اشک‌هایش رمقی ندارند برای 
جاری شدن. غم ری کرده توی بند بند تنش. چرا همه 
کت شده‌اند؟! چرا نفس‌ها آه شده و  کلمه‌های دنیا سا

چرا آه‌ها بی‌صدا توی سینه حبس می‌شوند؟!
و درست در همین جغرافیا بود که دنیای مَرد ریخت. 
خراب شد زیر آوار. او از بین خرابی‌ها به دنبال یک صدا 
می‌گشت. یکی که بگوید بابا... یکی که مــدام بگوید 

بابا، بابا، بابا...!
کت  یعنی تمام شــد؟ بچه‌هایش رفتند؟ دنیایش سا
شــد؟ صدایشان قطع شــد؟ پس ایــن صــدای شلوغی 
بچه‌ها چیست که پیچیده به جان بابا؟ چرا قد این غم 
اینقدر توی سکوت، مدام بزرگ و بزرگ‌تر می‌شود؟ چرا 
سایه این غم اینقدر طولانی است؟ چرا بچه‌ها شیطنت 
نمی‌کنند؟! چرا بچه‌ها از سر و کول بابا بالا نمی‌روند؟! 
چرا خوابِ بدون قصه این سری اینقدر سنگین شد؟! چرا 
بچه‌ها بیدار نمی‌شوند؟! چرا این خواب تمام نمی‌شود؟!
 و سرو نشسته بر تنِ مرد خم شد و افتاد به تن دیوار. 
شبیه درختی که شاخه‌هایش را زدند. شبیه وقتی که 
درختی را بی‌موقع هرس کرده باشی. پاییزِ دلش شروع 

شد و سفیدی زمستانش نشست به تن بچه‌هایش.
یک، دو، آخ سه...

سه تا از نوبرانه‌هایش رفتند. شبیه گنجشک باران زده 
شده، مَرد. خیس اشک، قلبش مچاله است، تنش پر 
از رد زخــم.‌ زانوهایش خم، مرد غمی را گذاشته روی 
شانه‌هایش و قرار است تا آخر عمر آن را حمل کند. همه 
زندگی‌اش را، دار و ندارش را. همه سرمایه‌اش را، اصلاً 
چطور می‌شود آدم همه دنیایش را بپیچد توی پارچه 
ک را کنار بزند. جگر گوشه‌هایش را بگذارد  سفید. خا

ک.... ک و دوباره خا توی خا
بعد هم لابد باید خودش را بتکاند و بــرود. اصلاً بعد از 
این، کجا باید بــرود؟ کجا را دارد که بــرود؟ نشانی‌اش 
کجاست؟ از اینجا به بعد کجا باید زندگی کند؟ اصلاً 

چطور زندگی کند؟
و  او چشم‌هایش را می‌بندد. جانِ بی‌جانش را بلند می‌کند.‌ 
جانی که رمق ندارد. عصاره تنش را کشیده‌اند. توی سی 
و شاید چهل و چند سال خشک شد. همه وجودش زخم 

شد. درد، مَرد را آب کرد. کاش یکی بود آنجا.
کاش عکاس بعد از اینکه این قاب را می‌بست و عکسش 
را می‌گرفت، می‌رفت سراغ مرد و می‌زد سر شانه‌اش و 
می‌گفت: بیا با هم گریه کنیم. بیا با هم بیچارگی کنیم. 
بیا با هم آب شویم...! کاش یکی کلمه می‌شد، کاش 

کلمه‌ای این مَرد را نجات می‌داد...!

تازه‌های نشر

رنجانه‌های غزه منتشر شد!
کتاب »رنجانه‌های غزه«، مجموعه‌ای از داستان‌های 
کوتاه دربــاره جنایات رژیم صهیونیستی در فلسطین، 
نوشته احمد عبدالملک با ترجمه حمیدرضا آژیر، از سوی 
انتشارات به‌نشر منتشر شد. به گزارش ایبنا، این اثر در 
قالب مجموعه‌ای از داستان‌های بسیار کوتاه و مستند، 
گوشه‌هایی از رنج‌های مردم غزه را روایت می‌کند و تلاش 
دارد با زبانی ساده اما اثرگذار، صدای خاموش قربانیان 
فلسطینی را به مخاطبان فارسی‌زبان منتقل کند. در 
شرایطی که بسیاری از گــزارش‌هــا و تحلیل‌ها دربــاره 
وضعیت فلسطین در قالب‌های رسمی و سیاسی بیان 
می‌شوند، »رنجانه‌های غزه« رویکردی متفاوت در پیش 
گرفته است. نویسنده با بهره‌گیری از داستان‌هایی موجز، 
مخاطب را بدون واسطه در برابر زخم‌های باز مردم غزه 
قرار می‌دهد. به‌جای تحلیل‌های طولانی و پیچیده، 
این کتاب با بیانی مستقیم و صریح حقیقت تلخی را 
بازتاب می‌دهد که اغلب در سکوت جهانی گم می‌شود.
هر یک از داستان‌های این مجموعه، به‌تنهایی روایتی 
از بخشی از فجایع انسانی در غزه هستند. جملات کوتاه و 
تصاویر مستند، به گونه‌ای کنار یکدیگر قرار گرفته‌اند که 
نه‌تنها بار احساسی اثر را افزایش می‌دهند، بلکه بر مستند 
کید می‌کنند. تصاویر به کار رفته در  بودن روایت‌ها نیز تأ
کتاب، اسناد تصویری از جنایات رژیم صهیونیستی هستند 
که به روشنی کودک‌کشی، نسل‌کشی، و ویران‌گری این 
رژیم را به تصویر می‌کشند. هر عکس در کنار هر روایت، 
صدایی مستقل است که از دل ویرانی‌ها برخاسته است.
احمد عبدالملک، نویسنده عرب‌زبان این کتاب، پیش‌تر 
نیز در زمینه مسائل فلسطین فعالیت‌هایی داشته و در 
آثارش نگاهی اجتماعی و سیاسی را با زبانی استعاری 
و احساسی تلفیق کــرده اســت. سبک نوشتاری او در 
»رنجانه‌های غزه« نیز بر همین پایه استوار است؛ بیانی 
کنده از درد. او در این اثر قضاوت  فشرده، استعاری و آ
نمی‌کند، بلکه فقط روایت می‌کند تا مخاطب خود، با 

حقیقت روبه‌رو شود.

ـــتش«! ـــدادم دس ـــودم، می ـــته ب روی آن نوش
دوســـتی امیرمحمـــد و مجتبی مثل همه دوســـتی‌ها، 
ـــاد  ـــد »زی قهروآشـــتی هـــم داشـــته.  قهـــری کـــه می‌گوی
طول نمی‌کشـــید« و توی حال و هوای بچگی‌شـــان، 
آنقـــدر عمـــر نمی‌کـــرد. مجتبـــی وســـط دعواهـــا یـــک 
عادتـــی هـــم داشـــت. این‌کـــه »هـــر وقـــت قهـــر می‌کرد، 
ســـریع بدهـــی‌اش را پـــس مـــی‌داد. میگفـــت دلـــم 
نمی‌خواهـــد وقتـــی قهـــر هســـتم بـــه کســـی بدهـــی 
داشـــته باشـــم«. گاهـــی هـــم دعـــوا نمـــک ایـــن رفاقـــت‌ 
ـــم امـــا هیـــچ وقـــت  ـــوده اســـت. »دعـــوا هـــم می‌کردی ب
ــرف  ــی می‌گفـــت حـ ــم. مجتبـ ــرف زشـــت نمی‌زدیـ حـ
ــود.  ــرف زشـــت زدن نبـ ــا آدم حـ ــوع! اصـ زشـــت ممنـ
گـــر یکـــی از بچه‌هـــای مدرســـه میـــزدش، فقـــط  ا

میـــزدش. همیـــن«!
ــم  ــوال می‌کنـ ــه سـ ــان کـ ــیطنت‌های دوتایی‌شـ از شـ
ـــی  ـــار مجتب ـــد: »یکب ـــده و می‌گوی ـــر خن ـــد زی ـــی میزن پِق
بـــه مـــن گفـــت بـــرو باطـــری کتابـــی را وصـــل کـــن بـــه 
تلویزیـــون و پـــی‌اس بـــازی کـــن، مـــرد عنکبوتـــی 
ـــد.  ـــا نش ـــردم ام ـــن کار را ک ـــم ای ـــم رفتی ـــن ه ـــی. م میش
وقتـــی فهمیـــد کلـــی خندیـــد و گفـــت بابـــا می‌خواســـتم 
ــی  ــرد عنکبوتـ ــم. مـ ــت کنـ ــزارم و گیجـ ــرت بـ سربه‌سـ
...«؟! آن روز امیرمحمـــد هـــم بـــه  کجـــا بـــود پســـر
تلافـــی، دســـت بـــه کار می‌شـــود و بـــه قـــول خـــودش 
کاری می‌کنـــد کـــه مجتبـــی بیســـت ثانیـــه از عمـــرش 
را از دســـت بدهـــد. »بهـــش گفتـــم وقتـــی رفتـــی 
خونـــه، بیســـت ثانیـــه تـــوی گوشـــی نـــگاه کـــن، مـــرد 

یخـــی میشـــی«. 
او حـــالا از قـــاب عکســـی می‌گویـــد کـــه چندوقـــت 
پیـــش مدرســـه بـــه بچه‌هـــا داد امـــا مجتبـــی تـــوی آن 
ـــود. عکســـی کـــه تصمیـــم  عکـــس‌ و تـــوی آن قـــاب نب

نیمکت خالی »مُجتبی«!
روایتی متفاوت از کلاس سوم دبستان کمیل و دانش‌آموز شهید آن که اسرائیل جانش را گرفت

گرفتـــه پشـــتش بنویســـد »یـــادگاری از کلاس ســـوم و 
دوســـت شـــهیدم، مجتبـــی شـــریفی«. نم اشـــکی روی 
چشـــمان ســـیاهش می‌نشـــیند امـــا نمی‌ریـــزد وقتـــی 
می‌گویـــد »مـــن قـــول میدهـــم هیـــچ وقـــت، حتـــی 
گـــر یـــک روز هـــم از ایـــن مدرســـه رفتـــم، مجتبـــی را  ا

فرامـــوش نکنـــم«. 
امیرمحمـــد با همان زبـــان بچگانه‌اش که از ابتدای 
گفت‌وگویمـــان خـــوردِ کلمـــه بـــه کلمـــه حرف‌هایـــش 
رفتـــه و دســـت و پـــا شکســـته ســـعی می‌کنـــد آنهـــا را 
تـــا آنجـــا کـــه می‌توانـــد درســـت جمله‌بنـــدی کنـــد 
و بعـــد بـــه زبـــان بیـــاورد، ادامـــه می‌دهـــد: »مـــن 
ـــوز  ـــود. هن ـــه ب ـــی بچ ـــم، مجتب ـــودم میگ ـــه خ ـــب ب مرت
ــهید  ــوری شـ ــود. چطـ ــیده بـ ــهادت نرسـ ــام شـ ــه مقـ بـ
شـــد«؟ ســـوالی کـــه خـــودش اینطـــور جوابـــش را 
می‌دهـــد: »مجتبـــی همیشـــه می‌گفـــت می‌خـــوام 
بـــرم بهشـــت. بـــرم آدمک‌هایـــی کـــه بابـــام چوبی‌شـــو 
بـــرام درســـت کـــرده، خـــودم آهنیشـــو درســـت کنـــم. 
بـــرم بهشـــت بـــا حـــاج قاســـم بـــازی کنـــم. بـــرم بـــه همـــه 
ــا همیشـــه بـــه حرفـــاش  شـــهیدا ســـام کنـــم. مـــن امـ
می‌خندیـــدم. میگفتـــم ایـــن طـــوری کـــه نمیشـــه 
ــی می‌گفـــت  ــه؟! مجتبـ ــهادت الکیـ ــه شـ ــا.... مگـ بابـ
 کاری نـــداره کـــه. تـــو هـــم بیـــا، بیـــا بـــا هـــم بریـــم

 شهید بشیم«. 
 و بالاخـــره حرف‌هـــای عجیـــب و خنـــده‌دار مجتبـــی 
بـــرای امیرمحمـــد، رنـــگ واقعیـــت گرفـــت و »خـــدا 

مقـــام شـــهادت را بـــه او داد«. 
وقتـــی از او می‌پرســـم دوســـت داری مجتبـــی بـــاز هـــم 
باشـــد و  برگـــردد تـــوی ایـــن کلاس و اینجـــا روی ایـــن 
نیمکـــت بنشـــیند، آه‌ه‌‌ه... بلنـــدی می‌کشـــد و  پشـــت 

گـــه میشـــد....«! بنـــدش هـــم، می‌گویـــد: »آخ.... ا

زینب
 تاج‌الدین

ی وه پایدار دبیر گر

ـــد. 
َ
»داغ روی داغ«! بـــاد، پـــرده را می‌رقصان

نـــورِ خورشـــیدِ ظهـــرِ تیرمـــاه، افتـــاده روی 
نیمکت‌هـــای رنـــگ‌ و رو رفتـــه کلاس و 
ــزد روی  ــاز آن می‌ریـ ــره بـ ــوا از پنجـ ــی هـ داغـ
»داغِ نیمکـــتِ خالـــیِ مجتبـــی«. روی چهـــره 
ـــه ســـاله کـــه 

ُ
کودکانـــه و معصـــوم پســـری ن

از ایـــن جـــا بـــه بعـــد، رفتـــه تـــوی یـــک قـــاب و 
ـــده  ـــده ش ـــی، پیچی ـــکی رنگ ـــک مش ـــوار باری ن
ش. نیمکتِ اولِ 

َ
آن بالا؛ گوشه سمت راست

کلاس، جـــای مجتبـــی بوده؛ کنـــج دیوارش! 
ــفید و  ــبز و سـ ــا سـ ــالا بـ ــه حـ ــی کـ همان‌جایـ
ـــک  ـــا ی ـــت؛ ب ـــده اس ـــر ش ـــران، پُ ـــم ای ـــز پرچ قرم
قـــاب عکـــس، چندشـــاخه گل و شـــمعی کـــه 
آرام آرام می‌ســـوزد. عصـــر بیســـت‌وهفتم 
خـــرداد، »مجتبـــی شـــریفی« بـــه همـــراه 
پـــدر، مـــادر و خواهـــر سیزده‌ســـاله‌اش 
ــک  ــت موشـ ــورد اصابـ ــه مـ ــی کـ در خودرویـ
 رژیـــم صهیونـــی قـــرار می‌گیـــرد، بـــه شـــهادت 

می‌رسد! 

اینجـــا »دبســـتان کمیـــل« اســـت؛ مدرســـه‌ای بـــا 
هفـــت کلاس و ۱۹۲ دانش‌آمـــوز در خیابـــان بعثـــت 
اصفهـــان. کلاس‌ سی‌وســـه نفـــره‌ ســـومی‌ها، ســـه 
ردیـــف بیشـــتر نـــدارد و در هـــر ردیـــف، پنـــج نیمکـــت؛ 
نیمکت‌هایـــی کـــه بیشترشـــان بـــا دو دانش‌آمـــوز 
و چندتایـــی هـــم بـــا ســـه دانش‌آمـــوز پُـــر میشـــده 
اســـت. جـــای دوســـت مجتبـــی روی نیمکـــت دوم، 
درســـت پشـــت ســـر او بـــوده اســـت. همانجایـــی کـــه 
ـــه کلاس هـــم رفـــت آنجـــا نشســـت و  موقـــع ورودش ب
ایـــن پـــا و آن پـــا می‌کـــرد همـــان جـــا کـــه نشســـته بـــا مـــا 
ــار  ــی را یکبـ ــد مجتبـ ــاید می‌خواهـ ــد. شـ ــت کنـ صحبـ
ــه  ــه دســـت گرفتـ ــد کـ ــر پشـــت آن نیمکـــت ببینـ دیگـ
تـــا جـــوابِ ســـوال‌های خانـــم معینـــی؛ معلم‌شـــان را 
بدهـــد. مثـــل همیشـــه کـــه »اولیـــن نفـــری بـــود تـــوی 

کلاس کـــه دســـتش را می‌بـــرد بـــالا«. 
دوســـتی آنهـــا از کلاس اول در همیـــن مدرســـه 
شـــروع می‌شـــود و تـــا کلاس ســـوم یعنـــی همیـــن 
چندوقـــت پیـــش، کِـــش می‌آیـــد. از ایـــن دوســـتی 
و رفاقـــت امـــا فقـــط یـــک نقاشـــی مانـــده کـــه دو 
نفـــری بـــا هـــم کشـــیدند و یـــک عالمـــه عکـــس و 
 خاطـــره کـــه فقـــط یـــک نفـــر بایـــد جـــور آن را بکشـــد؛

»امیرمحمـــد مصطفایی«! 
امیرمحمد تـــوی حرف‌هـــا و تعریف‌هایش آنقدر اوج 
می‌گیرد و لابلای خاطرات مشترک‌شان بالا و پایین 
کشـــن که قهرمان  می‌رود که انگار دارد از یک فیلم ا
اصلـــی‌اش مجتبـــی بـــوده، حـــرف می‌زنـــد. مثـــل 
ـــا بچه‌هـــا  فیلـــم »جنگجویـــان«. همـــان فیلمـــی کـــه ب
می‌دیدند و شـــخصیت‌هایش را برای بازی‌هایشان 
در مدرســـه انتخـــاب می‌کردنـــد. »مجتبـــی همیشـــه 
مـــرد عنکبوتـــی قرمـــز را انتخـــاب می‌کـــرد و مـــن 
کاپیتان‌آمریـــکا را«. بازی‌هایشـــان گاهـــی امـــا 
ـــی هـــم میشـــد، »جامـــدادی را کـــه میگذاشـــتیم  خیال
پاییـــنِ کتـــاب، شـــکل کامپیوتـــر می‌شـــد. بعـــدش 
کامپیوتربـــازی می‌کردیـــم«. او کلاس ســـوم را ولـــی 
ـــت دارد، چون »همه چیز واقعی‌تر بود«  بیشتر دوس
حتـــی شـــخصیت‌های بازی‌هایشـــان؛ همان‌هایـــی 
ـــا چـــوب برایشـــان ســـاخت؛ ـــار پـــدر مجتبـــی ب  کـــه یکب

 از »مرد ســـایه‌ها« تا »بروسلی«!
امیرمحمـــد از بازی‌هایشـــان کـــه می‌کشـــد بیـــرون، 
مـــی‌رود ســـراغ درس‌ و مشـــق‌هایی کـــه بـــا هـــم 
می‌خواندنـــد و می‌نوشـــتند. »بعضـــی وقت‌هـــا 
مجتبـــی یکـــی از کتاب‌هـــای درســـی‌مان را مـــی‌آورد و 
میگفـــت تـــو روخوانـــی کـــن تا مـــن حفـــظ کنـــم. بعدش 
ـــن  ـــرد، م ـــی می‌ک ـــی روخوان ـــم. مجتب ـــا می‌کردی جابج
حفـــظ می‌کـــردم«. ایـــن را می‌گویـــد و پشـــت‌بندش 
ادامـــه می‌دهـــد: »مجتبـــی درســـش خیلـــی خـــوب 
بـــود. ریاضـــی، فارســـی، هدیه‌هـــا، قـــرآن. فقـــط تـــوی 
علـــوم و اجتماعـــی کمـــی ضعیـــف بـــود کـــه گاهـــی مـــن 
کمکـــش می‌کـــردم«. کمکی کـــه می‌خنـــدد و اینطور از 
آن تعریـــف می‌کنـــد: »وقتـــی خانـــم ســـوال می‌پرســـید 
و مجتبـــی جوابـــش را نمی‌دانســـت، از زیرنیمکـــت 
دســـتم را میبـــردم جلـــو و کاغـــذی کـــه جواب ســـوال را 

پاسداشتِ یک مادر نمونه
مینا معینی؛ معلم مجتبی شریفی از نقش پررنگ مرحومه عبادی در برنامه‌های کلاسی پسرش می‌گوید

و تاکید دارد او یک مادر نمونه و نماد ایمان و ایثار بود

»مینا معینی«؛ معلم شهید مجتبی شریفی است؛ آموزگار پایه سوم که سال گذشته به صورت رسمی وارد حرفه معلمی و آموزش و پرورش شده است و البته آنطور که می‌گوید 
گردانش همراه شده است، از مجتبی به عنوان  یکی از بهترین  سالها به صورت جهادی، تجربه کار معلمی را دارد. اوکه اولین سال کاری‌اش با پرکشیدن و شهادت یکی از شا
گردانش یاد می‌کند. پسری پرانرژی، خونگرم،  بی‌حاشیه که از لحاظ اخلاق و ادب هم جز بهترین‌ها بود. معینی می‌گوید: مجتبی شریفی نه تنها در کلاس من که در  شا
گردان من در این کلاس، هزاران هزار آرزو برای آینده‌اش داشت؛ آینده‌ای که متاسفانه اسرائیل از او و  کل مدرسه کمیل نمونه بود. او ادامه می‌دهد: مجتبی مثل همه شا
خیلی از بچه‌های کشورمان گرفت. معینی از مادر مجتبی به عنوان یکی از افرادی که همیشه و همه جا کنار او بوده است، یاد می‌کند و می‌گوید: خانم عبادی، مادر مجتبی 
شریفی بود که همراه او به شهادت رسید. او به معنای واقعی در طول این یکسال تحصیلی که گذشت، در کلاس من و برنامه‌های جمعی‌مان مشارکت داشت. به عنوان 
مثال جشن روز معلم، امسال به همت او در کلاس ما برگزار شد. خانم عبادی حتی در مناسبت‌های مذهبی مثل عیدها یا شهادت‌ها هم خودجوش برنامه برگزار می‌کرد و 
حتی شده با یک شیرینی یا شربت از بچه‌های کلاس پذیرایی می‌کرد. گاهی هم خودش مولودی می‌خواند و بچه‌ها را به شور و هیجان می‌آورد. او برای من نماد ایمان و 
ایثار بود و مثل یک چراغ برای ارزش‌های دینی و آموختن آن به بچه‌ها، نور داشت.  معینی حالا از شوک و دلهره‌ای می‌گوید که موقع شنیدن خبر شهادت مجتبی، همه 
گرفت. معینی ادامه می‌دهد: اولش خدا خدا می‌کردم خبر تکذیب شود اما وقتی با واقعیتی به اسم شهادت مجتبی و خانواده‌اش روبرو شدم تا سه روز همه  وجودش را فرا

این یکسال تحصیلی جلوی چشمانم مثل یک فیلم سینمایی، عقب و جلو میرفت.
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ویراستار  و دبیر صفحه / مهری مصور

کاپیتان تیم ملی فوتبال کشورمان با رد پیشنهاد 
کره‌ای‌ها چشم به ثبت رکوردی خاص دارد.

علیرضا جهانبخش که پس از یک فصل حضور در تیم 
هیرنفین از این تیم هلندی جدا شد و حالا بازیکن 
آزاد به شمار می‌رود، اخیراً پیشنهادهایی از جانب دو 
باشگاه پرسپولیس و استقلال دریافت کرده بود، اما 
هر دو پیشنهاد را رد کرد، چرا که همچنان اولویتش 

ادامه حضور در فوتبال اروپاست.
طبق پیگیری خبرنگار »تسنیم«، کاپیتان تیم ملی 
فوتبال کشورمان در چند هفته اخیر پیشنهادهایی 
از سه باشگاه بزرگ کره‌ای دریافت کرده که به آنها 
پاسخ منفی داده است. جهانبخش در حال حاضر 

پیشنهادهایی از لیگ‌های هلند، لهستان، اسکاتلند، 
ترکیه، امارات و قطر روی میز دارد. اولویت هافبک 
پیشین تیم‌های برایتون و فاینورد ادامه حضور در 
گر معیارهای مدنظر او در  فوتبال اروپاست، اما ا
پیشنهادهای اروپایی نباشد، به پیشنهاد کشورهای 

دیگر فکر خواهد کرد.
جهانبخش در صورت ماندن در فوتبال اروپا رکورد 
جدیدی را به نام خود ثبت خواهد کرد و با گذر از 
رکورد مهدی مهدوی‌کیا، با 13 سال حضور در سطح 
اول فوتبال اروپا تبدیل به باسابقه‌ترین لژیونر ایرانی 
شاغل در فوتبال قاره سبز )بازیکنانی که از فوتبال 

ایران خود را به اروپا معرفی کرده‌اند( خواهد شد.

کاپیتان 31 ساله تیم ملی کشورمان که 91 بازی ملی 
و 17 گل زده با پیراهن ایران در کارنامه‌اش دیده 
می‌شود، در فصل 18-2017 عنوان بهترین گلزن 
لیگ اردویژه هلند )با 21 گل زده( را با تیم AZ آلکمار 
از آن خود کرد.او در سه فصل حضورش در فاینورد 
هم در 106 بازی آمار 17 گل زده و 16 پاس گل را از 
خود بر جا گذاشت و با این تیم در فصل 2022-23 
قهرمانی در اردویژه و در فصل 24-2023 قهرمانی 

در جام حذفی هلند را تجربه کرد.
جهانبخش در فصل اخیر هم در 20 بــازی برای 
هیرنفین به میدان رفــت و آمــار سه گل زده و سه 

پاس گل را به ثبت رساند./ تسنیم

پاسخ منفی جهانبخش به پیشنهاد کره‌ای‌ها

تحلیل روز

ترکیه گردی تا کی؟

علیرضا 
وثیقی پور

خبرنگار

فصـــل تابســـتان بـــرای فوتبالی‌هـــا عـــاوه بـــر 
نقل‌وانتقـــالات از جهـــت دیگـــری هـــم مهـــم 
اســـت. آن‌هـــا محـــل برگـــزاری تمرینـــات و 
ــد  ــل جدیـ ــت فصـ ــل جهـ ــازی پیش‌فصـ آماده‌سـ
ــت  ــر ماهیـ ــه دیگـ ــروزی کـ ــال امـ ــت. در فوتبـ اسـ
صـــرف ورزشـــی‌اش را ازدســـت‌داده و تبدیـــل بـــه 
تجـــارت شـــده؛ تمرینـــات پیش‌فصـــل فرصـــت 
ــرای کشـــورهایی اســـت کـــه بتواننـــد از  خوبـــی بـ
ایـــن فرصـــت اســـتفاده کـــرده و میزبان باشـــگاه‌ها 
در کشـــور خـــود باشـــند. هـــم از ایـــن طریـــق کشـــور 
خـــود را معرفـــی کرده‌انـــد، هـــم درآمـــد خوبـــی 
بـــه دســـت می‌آورنـــد و هـــم بـــه رشـــد فوتبـــال در 
ــه  ــد. بـ ــان از ایـــن طریـــق کمـــک می‌کننـ کشورشـ
همیـــن خاطـــر اســـت کـــه هـــر ســـال تیم‌هـــای 
ح اروپایـــی در کشـــور‌هایی نظیـــر اتریـــش،  مطـــر
ــر  ــیا نظیـ ــرق آسـ ــوب شـ ــورهای جنـ ــکا و کشـ آمریـ
، فیلیپیـــن و... کـــه در فوتبـــال چنـــدان  ســـنگاپور
ح نیستند؛ اردوی پیش‌فصل خود را برگزار  مطر
می‌کننـــد و از ایـــن طریـــق هـــم خـــود باشـــگاه‌ها 
درآمـــد قابل‌توجهـــی کســـب می‌کننـــد و هـــم 

کشـــورهای میزبـــان ایـــن اردوهـــا.
ایـــن قضیـــه در کشـــورمان سال‌هاســـت کـــه درگیـــر 
یـــک ســـیکل معیوبـــی شـــده کـــه ازقرارمعلـــوم 
ـــرای  ـــی ب ـــاق خاص ـــت اتف ـــرار نیس ـــا ق ـــالا، حالاه ح
ایـــن ســـیکل معیـــوب بیفتـــد. در ایـــران و در ایـــام 
تابســـتان تنهـــا نـــام چنـــد مـــکان بـــرای اردوهـــای 
کـــی از نظـــام  پیش‌فصـــل می‌شـــنویم کـــه خـــود حا

طبقاتـــی باشـــگاه‌های ایرانـــی اســـت.
دســـته اول باشـــگاه‌هایی هســـتند کـــه اصطلاحـــا 
به آن‌هـــا متمـــول گفتـــه می‌شـــود. این باشـــگاه‌ها 
در فشل تابستان همگی در ترکیه اردو می‌زنند. 
همـــان چیزی کـــه ایـــن روزها شـــاهدش هســـتیم. 
کتـــور و  اســـتقلال، پرســـپولیس، ســـپاهان، ترا
ذوب‌آهـــن تیم‌هایـــی هســـتند کـــه ایـــن روزهـــا 
در ترکیـــه مشـــغول آماده‌ســـازی بـــرای فصـــل 
جدیـــد لیـــگ برتـــر هســـتند. هنـــوز بـــه طـــور دقیـــق 
ـــرای ایـــن تیم‌هـــا در  مشـــخص نیســـت کـــه چـــرا ب
تابســـتان فقـــط یـــک مقصـــد وجـــود دارد و چـــرا بـــه 
برپایـــی اردو در کشـــورهای دیگر نمی‌اندیشـــند؟ 
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه تیم‌هـــای لیگ‌برتـــری 
کشورهای خلیج‌فارس این روزها در کشورهای 
مختلفـــی اردو زده‌انـــد. اردو زدن در کشـــورهای 
مختلـــف تأثیـــر خـــود را در نیمه‌هـــای میانـــی و 

پایانـــی فصـــل نشـــان می‌دهـــد.
دســـته دوم، تیم‌هایـــی هســـتند کـــه قـــدرت مالـــی 
ـــا  ـــا ی بســـیاری ندارنـــد. ایـــن دســـته از تیم‌هـــا غالب
در تهـــران، یـــا در کـــردان و یـــا بروجـــن بـــه برپایـــی 

اردو می‌پردازنـــد. 
ــه  ــر همـ ــود اینکـــه دیگـ ــا وجـ ــه بـ جالـــب اســـت کـ
می‌داننـــد تعـــدادی از تیم‌هـــا حتمـــا هـــر ســـاله 
بـــه ایـــن شـــهرها ســـفر می‌کننـــد؛ امـــا در چنـــد 
ســـال اخیـــر هیـــچ خبـــری از ســـاخت کمپ‌هـــای 
مجهـــز و زیرســـاخت‌های مناســـب فوتبالـــی در 

ایـــن شـــهرها ندیـــده و نشـــنیده‌ایم.
دســـته آخـــر هـــم تیم‌هایـــی هســـتند کـــه هـــر ســـاله 
بـــا مشـــکلات مالـــی دســـت‌به‌گریبان هســـتند. 
ایـــن تیم‌هـــا غالبـــا در شـــهرهای خـــود و آن‌هـــم 
در روزهـــای پایانـــی تعطیـــات پیش‌فصـــل، تـــازه 

ــد. ــه برپایـــی اردو می‌کننـ ــدام بـ اقـ
ــی«  ــی ورزشـ ــی« و »دیپلماسـ ــگری ورزشـ »گردشـ
در کنـــار »داشـــتن زیرســـاخت‌های مناســـب« 
گ‌هـــای جـــدی ورزش ایـــران و بـــه خصـــوص  با
فوتبـــال هســـتند کـــه ســـال بـــه ســـال کـــه می‌گـــذرد 
می‌گوییـــم: »دریـــغ از پارســـال.« هـــر چنـــد 
ــارز »آب در هـــاون  ــا مصـــداق بـ گفتـــن ایـــن حرفـ
ــد ــه امیـ ــه بـ ــا آدمـــی همیشـ  کوبیـــدن« اســـت؛ امـ
ــار  ــور چهـ ــدر کشـ ــه قـ ــه آنکـ ــد بـ  زنـــده اســـت. امیـ
فصلمـــان را بفهمیـــم و بدانیـــم و از قافلـــه »ابـــر 
پدیـــده فوتبـــال« بیـــش از پیـــش عقـــب نیوفتیـــم. 
هـــر چنـــد واقعیـــت مســـیر دیگـــری را بـــه مـــا نشـــان 

می‌دهـــد.

محمود خسروی‌وفا رئیس کمیته ملی المپیک طی 
نامه‌ای از همبستگی ملت بزرگ ایران به‌خصوص 
جامعه ورزش کشور، مسئولان و فرزندان این مرز و 
بوم به‌خصوص افتخارآفرینان رشته‌های مختلفی 
که با توجه به شرایط خاص کشور ضمن دفاع تمام 
قد از تمامیت ارضی کشورمان، احترام و دین خود را 
نسبت به سرود و پرچم مقدس کشورمان برابر دیدگاه 

جهانیان ابراز داشتند، تقدیر و تشکر کرد.
جامعه ورزش کشور در مدت زمان حملات ددمنشانه 
رژیم صهیونی به میهن عزیزمان، ضمن انجام مصاحبه 
و پیام‌های تصویری و محکوم کــردن متجاوزین، 
تمام قد از کیان انقلاب اسلامی دفاع کرد، به طوری 
که حتی در جریان مسابقات بین‌المللی مقابل دیدگان 
صدها رسانه خارجی با ادای احترام دست بر سینه و 
سلام نظامی به پرچم مقدس کشورمان نشان دادند 
تا پای جان برای دفاع از میهن عزیزشان آماده‌اند که 
این امر موجب توجه جهانیان به وحدت و همبستگی و 
افزایش غرور ملی و افتخار ملت بزرگ ایران به قهرمانان 

ورزشی کشورمان شد.
در متن نامه خسروی‌وفا آمده است:

وقتی عزم جزم کردم تا سپاس خود را نثار این همه 
بــزرگــواری و عظمت روحــی و ایستادگی شما مقابل 
تجاوز ستمگران کنم؛ قلم را یارای تحمل نبود. کار 
شگرف و بزرگ شما در حوصله ذهن‌ها نمی‌گنجد؛ 
حمایت شما قهرمانان میدان سرافرازی، به هنگامه 
حضور در صحنه، سالم نظامی زیبای‌تان در زمان 
پخش ســرود مقدس جمهوری اسلامی، بیانیه‌ها و 
پیام‌های خالصانه‌تان همگی حکایت از عشق شما 
به وطن و مردم دلیر و خداجوی آن داشت. عاقلان 
جهان باید به احترام این همه عشق و اخلاص کلاه 
از سر برداشته، بر کودکی عقل مقابل بزرگی این روح، 

زبان به اعتراف بگشایند. 
وفـــاداری شما به آرمــان‌هــای شهدا، ایستادگی‌تان 
مقابل ظالمان جهان که اساس ورزش است، بدون 
تردید در جریده عالم ثبت خواهد شد. نیک می‌دانید 
این همه خوبی ریشه در استواری شخصیت مادرانی 

دارد که چون کوه ایستادند و از خدا خواستند تا هدیه 
آنها را بپذیرد. ما و شما شاهد ایثارگری پدران و مادران، 
همسران ملکوتی بودیم که گرچه در زمین بودند، اما 

سر در آسمان داشتند. 
کجا گرفتاران عالم خاک می‌توانند درک کنند طمأنینه 
و آرامش آنهایی که عزیزان خود را در راه آن معشوق 

ازلی و معبود ابدی قربانی کردند؟
مــا و شما مقابل بــزرگــی ایــن ملت ســر تعظیم فــرود 

می‌آوریم و با خدای خود عهد می‌بندیم تا جان در 
بدن داریم بر بیعت خود با این آسمانی‌های حاضر 
 در زمین بــار رهنمودهای فــرمــانــده کــل قــوا وفــادار

 بمانیم.
بر خود فرض می‌دانم نه به وسعت کار بزرگ شما که به 
اندازه بضاعت خود، سپاسگزارتان باشم و از حضرت 
حق سربلندی شما را در کنار نام پــرآوازه جمهوری 

اسلامی ایران تمنا داشته باشم./ تسنیم

تقدیر رئیس کمیته ملی المپیک از 
همبستگی جامعه ورزش کشور

خارج از گود

پلـــی‌آف گروهـــی لیـــگ نخبـــگان آســـیا شـــامگاه 
سه‌شـــنبه ۲۱ مـــرداد و از ســـاعت ۱۹ به‌وقـــت محلـــی 
ــم  ــاف هـ ــه مصـ ــه بـ ــهر دوحـ ــه شـ ــگاه خلیفـ در ورزشـ
می‌رونـــد کـــه برنـــده ایـــن دیـــدار یـــک گام بـــه لیـــگ 
نخبـــگان نزدیـــک می‌شـــود و بازنـــده بـــه لیـــگ 

قهرمانـــان آســـیا می‌رســـد.
تفـــاوت حضـــور در لیـــگ نخبـــگان و لیـــگ قهرمانـــان 
آســـیا تنهـــا محـــدود به ســـطح تیم‌هـــای شـــرکت‌کننده 
ـــز اهمیـــت بســـیاری  ـــی نی ـــه مال آن نمی‌شـــود و از جنب
کیـــد بـــر ایـــن نکتـــه مهـــم نیـــز می‌توانـــد  دارد و تأ

انگیـــزه‌ای مضاعـــف بـــرای تیـــم اصفهانـــی باشـــد.
ســـال گذشـــته AFC بـــه تیم‌هـــای شـــرکت‌کننده 
در لیـــگ نخبـــگان مبلـــغ ۸۰۰ هـــزار دلار پـــاداش 
داد، درصورتی‌کـــه ایـــن پـــاداش بـــرای تیم‌هـــای 
شـــرکت‌کننده در لیـــگ ســـطح دوم مبلـــغ ۳۰۰ هـــزار 
ــا در نـــوع  ــزار دلاری تنهـ ــاوت 500 هـ ــود کـــه تفـ دلار بـ
ســـهمیه تیم‌هاســـت. بـــرای تیم‌هایـــی کـــه راهـــی 
مرحلـــه گروهـــی یـــک هشـــتم نهایـــی شـــوند، 200 
هـــزار دلار پـــاداش اعطـــا می‌شـــود و بـــه همیـــن نســـبت 
تصاعـــدی پـــاداش راه یابـــی بـــه مرحـــل بالاتـــر بیشـــتر 
می‌شـــود، تـــا جایـــی کـــه تیـــم قهرمـــان ۱۰ میلیـــون 
دلار دیگـــر از کنفدراســـیون فوتبـــال آســـیا دریافـــت 
ــم  ــان، تیـ ــه در لیـــگ قهرمانـ ــی کـ ــد، در صورتـ می‌کنـ
اول دو و نیـــم میلیـــون دلار پـــاداش دریافـــت می‌کنـــد 
کـــه همیـــن نســـبت چهـــار برابـــری، تفـــاوت پـــاداش 

دو مرحلـــه را نمایـــان می‌کنـــد.
بـــرای ســـپاهان و دیگـــر تیم‌هـــای ایرانـــی قهرمانـــی 
یـــا راه یابـــی بـــه فینـــال شـــاید رؤیـــای دور از دسترســـی 
ــا راه یابـــی بـــه لیـــگ نخبـــگان و دریافـــت  باشـــد، امـ
پـــاداش مرحلـــه اول انتظـــار زیـــادی نیســـت و بـــرای 
تیـــم ســـپاهان گذشـــتن از حریفـــان در ســـطح پلـــی‌آف 

ـــت. ـــی نیس کار دور از دسترس

ــد،  ــت می‌بینـ ــرمربی روی نیمکـ ــوان سـ ــا را به‌عنـ ــرم نویدکیـ ــه محـ ــپاهان کـ ــم سـ تیـ
مدتـــی اســـت کـــه تمریناتـــش را آغـــاز کـــرده و هـــواداران ایـــن تیـــم امیدوارنـــد بازگشـــت 
دوبـــاره محـــرم بـــه نیمکـــت کـــه بـــا افزایـــش تجربـــه همـــراه بـــوده، اتفاقـــات خوبـــی 
را بـــرای ایـــن تیـــم رقـــم بزنـــد کـــه حضـــور در لیـــگ نخبـــگان هـــم یکـــی از آن‌هاســـت.

طلایـــی پوشـــان اصفهانـــی کـــه تجربـــه فصـــل گذشـــته و باخـــت تلـــخ در خانـــه را پشـــت 
ســـر گذاشـــته‌اند، بـــا بهره‌گیـــری از ایـــن باخـــت، در تـــاش هســـتند بـــا عبـــور از ایـــن 

ـــه بعـــد آمـــاده شـــوند. ـــرای مرحل ســـد، ب
تیـــم الدحیـــل قطـــر نیـــز تقریبـــا همزمـــان بـــا ســـپاهان تمرینـــات پیش‌فصـــل خـــود را بـــا 
هدایـــت جمـــال بلماضـــی آغـــاز کـــرده اســـت. بازگشـــت بلماضـــی بـــه نیمکـــت الدحیـــل 
ـــه  ـــوده و تیـــم قطـــری ب ـــر تابســـتانی ایـــن تیـــم ب پـــس از هفـــت ســـال، مهم‌تریـــن تغیی

ســـرمربی الجزایـــری امیـــد زیـــادی بســـته اســـت.
ــازار نقل‌وانتقـــالات  آن طـــوری کـــه رســـانه‌ها خبـــر داده‌انـــد مدیـــران الدحیـــل در بـ
کنـــون چهـــار بازیکـــن خارجـــی جدیـــد بـــه خدمـــت  عملکـــردی پررنـــگ داشـــتند و تا
گرفته‌انـــد کـــه کریشـــتوف پیانتـــک، مهاجـــم لهســـتانی ســـابق میـــان، شـــاخص‌ترین 
خریـــد تابســـتانی بـــه شـــمار مـــی‌رود و مارکـــو وراتـــی و حکیـــم زیـــاش هـــم بـــه تمریـــن 

اضافـــه شـــده‌اند.
ــه خدمـــت  ــم بـ ــه ایـــن تیـ ــتارگانی کـ ــم الدحیـــل و سـ ــه نجومـــی تیـ ــال هزینـ بااین‌حـ
گرفتـــه، مانعـــی در برابـــر بـــرد تیـــم اصفهانـــی ایجـــاد نمی‌کنـــد، همچنانکـــه 
خ داد کـــه  نایب‌قهرمانـــی ســـپاهان و ذوب‌آهـــن در لیـــگ قهرمانـــان آســـیا در زمانـــی ر
ــر   تیم‌هـــای آســـیایی پرهزینـــه‌ای در مســـیر تیم‌هـــای اســـتان بودنـــد کـــه پشـــت سـ

گذاشته شدند.
ــم  ــن تیـ ــده و ایـ ــی مشـــخص نشـ ــان خارجـ ــف بازیکنـ ــوز تکلیـ ــپاهان هنـ ــم سـ در تیـ
ــه بازگشـــت  ــزه‌ای کـ ــا انگیـ ــه اســـت، امـ ــا مشـــکل مواجـ ــد پســـت بـ ــوح در چنـ به‌وضـ
ــا در  ــرای آن‌هـ ــد بـــرگ برنـــده‌ای بـ ــرده، می‌توانـ ــاد کـ ــه تیـــم ایجـ ــا بـ ــاره نویدکیـ دوبـ

ــد. ــیر باشـ ایـــن مسـ
نویدکیـــا در آن زمـــان کـــه به‌تازگـــی هدایـــت تیـــم ســـپاهان را برعهـــده گرفتـــه بـــود و 
تجربـــه‌ای در مربیگـــری نداشـــت، بـــه همـــراه تیـــم ســـپاهان راهـــی آســـیا شـــد و نتیجـــه 
کســـب شـــده هـــم رضایت‌بخـــش نبـــود، امـــا ایـــن بـــار محـــرم بـــا تجربـــه‌ای کـــه از قبـــل 
کســـب کـــرده، شـــرایط مطلوب‌تـــری را بـــرای تیمش رقـــم خواهـــد زد، ضمـــن اینکـــه بنا 
بـــه حســـابگری ذاتـــی اصفهانی‌هـــا هـــم باشـــد، راه یابـــی بـــه لیـــگ نخبـــگان منفعـــت 
گـــر قـــرار اســـت مثـــل لیـــگ قهرمانـــان فصـــل گذشـــته از همـــان  بیشـــتری دارد و حتـــی ا

مرحلـــه گروهـــی حـــذف شـــوند، چه‌بهتـــر کـــه ایـــن حـــذف در لیـــگ نخبـــگان باشـــد.

ی  مهر
مصور

زش وه ور دبیرگر

در اولیــن فصــل تغییــر فرمــت رقابت‌هــای 
باشــگاهی در قــاره آســیا، تیــم ســپاهان 
ــگ  ــور در لی ــتقیم حض ــوز مس ــت مج نتوانس
نخبــگان را کســب کنــد، امــا ایــن فرصــت را در 
اختیــار داشــت تــا بــا پیــروزی در دیــدار مرحله 
پلــی‌آف بــه جمــع تیم‌هــای ســطح اول آســیا 
اضافه شود، هرچند باخت در مقابل شباب 
الاهلــی ایــن موقعیــت را از طلایی‌پوشــان 
ــیا  ــان آس ــگ قهرمان ــه لی ــم ب ــن تی ــت و ای گرف
که ســطح دو باشــگاهی محســوب می‌شد، 

ــرد..  ــت ک قناع

باخـــت ســـپاهان در ایـــن دیـــدار و بازمانـــدن از حضور 
ــرای  ــور ژوزه مورایـــس بـ ــا حضـ ــگان بـ در لیـــگ نخبـ
روی نیمکـــت ایـــن تیـــم انجـــام شـــد و حتـــی مدیـــران 
باشـــگاه دلیـــل تمدید قـــرارداد او برای ســـومین فصل 
متوالـــی را تجربـــه آســـیایی او بـــرای عبـــور از حریـــف 
اماراتـــی عنـــوان کـــرده بودنـــد کـــه در عمـــل نه‌تنهـــا 
خ نـــداد، بلکـــه باخـــت نیـــز بـــه همـــه  ایـــن اتفـــاق ر
ـــم. ـــی تی ـــرد فن ـــز عملک ـــه ج ـــد، ب ـــبت داده ش ـــز نس چی

تیـــم اصفهانـــی کـــه امســـال هـــم بـــا نایب‌قهرمانـــی در 
لیگ برتر یک‌بـــار دیگر راهی پلی‌آف لیـــگ نخبگان 
ـــم  ـــک تی کتی ـــی و تا ـــر کادر فن ـــطه تغیی ـــه واس ـــده، ب ش
شـــرایط متفاوت‌تـــری را در دیـــداری کـــه چنـــد هفتـــه 

دیگـــر برگـــزار می‌شـــود، خواهـــد داشـــت.
ـــال آســـیا، تیم‌هـــای  طبـــق اعـــام کنفدراســـیون فوتب
فوتبـــال ســـپاهان ایـــران و الدحیـــل قطـــر در مرحلـــه 

‌حسابگری به سبک ‌حسابگری به سبک 
اصفهانی‌هااصفهانی‌ها
با صعود سپاهان به لیگ نخبگان پاداش دلاری این تیم دوبرابر می‌شودبا صعود سپاهان به لیگ نخبگان پاداش دلاری این تیم دوبرابر می‌شود

برای سپاهان 
قهرمانی یا راه 
یابی به فینال 

ؤیای  شاید ر
دور از دسترسی 

باشد، اما راه یابی 
به لیگ نخبگان و 

دریافت پاداش 
مرحله اول انتظار 

زیادی نیست

اخبار روز

حاج صفی شاید در سپاهان

ـــه  ـــال احتمـــال دارد ب ـــی فوتب هافبـــک اســـبق تیـــم مل
ســـپاهان اصفهـــان برگـــردد.

ـــا انتشـــار متنـــی جدایـــی خـــود  احســـان حـــاج صفـــی ب
ک یونـــان را اعـــام کـــرد و گفتـــه می‌شـــود  از باشـــگاه آا
احتمـــال بازگشـــتش بـــه لیـــگ برتـــر ایـــران وجـــود 
دارد. ســـپاهان در زمـــان ســـرمربیگری کارتـــرون 
صحبت‌هـــای اولیـــه بـــرای جـــذب او را انجـــام داده 
بود. ســـپاهان در حال حاضر در کشـــور ترکیه اردوی 

ــارس ــرده اســـت./ فـ ــا کـ ــی برپـ تدارکاتـ

‌وینگر تکنیکی از تراکتور 
جدا شد

کتـــور همچنـــان در حال  در حالـــی که اردوی تیـــم ترا
برگـــزاری اســـت و این تیـــم نخســـتین بازی دوســـتانه 
ـــد  ـــرد، محم ـــزار ک ـــپور برگ ـــیواس اس ـــل س ـــود را مقاب خ
قنبری بـــا جدایـــی از اعضـــای تیم بـــه ایران برگشـــته 
تـــا تیـــم بعـــدی خـــود را انتخـــاب کنـــد و قـــراردادش 

را به امضا برساند.
کتـــور  ایـــن بازیکـــن کـــه ســـه فصـــل و نیـــم در تیـــم ترا
حضـــور داشـــت و بعـــد از شـــجاع و ریـــکاردو، کاپیتـــان 
ســـوم سرخپوشـــان تبریـــزی محســـوب می‌شـــد، در 
کـــرات خـــود را بـــا مدیـــران  روزهـــای گذشـــته مذا
گان  باشـــگاه انجـــام داد و بعـــد از جلـــب رضایـــت درا
ــم  ــه تیـ ــا بـ ــد تـ ج شـ ــار ــم خـ ــکوچیچ، از اردوی تیـ اسـ

دیگـــری بـــرود.
قنبـــری کـــه بهتریـــن عملکـــرد خـــود در ایـــن ســـال‌ها 
را مقابـــل اســـتقلال نشـــان داد و ســـه گل وارد دروازه 
کراتـــی داشـــته و  ایـــن تیـــم کـــرد، بـــا چنـــد تیـــم مذا
احتمالاً فردا قـــرارداد خود را بـــه امضا خواهد رســـاند.
 ، علـــی ر یـــا پو بـــه پو ر  کتـــو ا تیـــم تر ینگـــر  و
حســـین پورحمیـــدی، شـــجاد آشـــوری، عـــارف 
کتـــور  آقاســـی و علیرضـــا آرتـــا پیوســـت کـــه از ترا

 جدا شدند.
ــوز  ــکاردو آلـ ــی و ریـ ــارف غلامـ ــان کار عـ ــال پایـ  احتمـ

کتـــور وجـــود دارد./ ورزش ســـه هـــم در ترا

لوا به تیم ملی لهستان 
برمی‌گردد

 

رابـــرت لواندوفســـکی، مهاجـــم لهســـتانی بارســـلونا، 
ــابق  ، ســـرمربی سـ ــرز پـــس از جدایـــی میخـــال پروبیـ
لهســـتان، موضـــع خـــود را در مـــورد بازنشســـتگی از 

بازی‌های ملی تغییر داده اســـت.
بـــر اســـاس گـــزارش Goal.pl، لواندوفســـکی 
پـــس از انتصابیـــان اوربـــان بـــه عنـــوان ســـرمربی، 
 تصمیـــم گرفتـــه اســـت کـــه بـــه تیـــم ملـــی لهســـتان

 بازگردد.
، کـــه   مهاجـــم بارســـلونا پـــس از اختـــاف بـــا پروبیـــرز
پیـــش از بـــازی لهســـتان مقابـــل فنلانـــد در بـــازی 
اخیـــر مقدماتـــی جـــام جهانـــی، لواندوفســـکی 
را بـــه طـــرز بحث‌برانگیـــزی از کاپیتانـــی کنـــار 
 گذاشـــته بـــود، از بازی‌هـــای ملـــی کناره‌گیـــری 

کرده بود.
، لواندوفســـکی بدون هیچ شـــرطی،  با رفتـــن پروبیـــرز
صـــرف نظـــر از اینکـــه آیـــا او بـــه عنـــوان کاپیتـــان 
، کامـــا در دســـترس  ـــر ـــا خی بازگردانـــده خواهـــد شـــد ی

مربـــی جدیـــد قـــرار گرفتـــه اســـت،
تصمیـــم لواندوفســـکی پایـــان یـــک جنجـــال کوتـــاه 
امـــا بســـیار جنجالـــی اســـت کـــه آینـــده بین‌المللـــی او 

ـــه‌ای از ابهـــام قـــرار داده بـــود. را در هال
اوربـــان علنـــا تمایـــل خـــود را بـــرای بازگردانـــدن 
کنـــون گفتـــه می‌شـــود  لواندوفســـکی ابـــراز کـــرد و ا

کـــه ایـــن مهاجـــم بلافاصلـــه بـــاز خواهـــد گشـــت.
با توجـــه بـــه اینکـــه قـــرار اســـت لهســـتان در مســـابقات 
مقدماتـــی جـــام جهانـــی در مـــاه ســـپتامبر حضـــور 
داشـــته باشـــد، انتظـــار مـــی‌رود لواندوفســـکی بـــه 

ــود.  تیـــم ملـــی دعـــوت شـ
ایـــن مهاجـــم همچنـــان مهـــره‌ای کلیـــدی بـــرای 
بارســـلونا و لهســـتان اســـت و احتمـــالاً زیـــر نظـــر 
ســـرمربی جدیـــد، جایـــگاه خـــود را در ترکیـــب اصلـــی 

پـــس خواهـــد گرفـــت.
 اینکـــه آیـــا او دوبـــاره بازوبنـــد کاپیتانـــی را بـــر بـــازو 
، هنـــوز مشـــخص نیســـت، امـــا  خواهـــد بســـت یـــا خیـــر
طبـــق گزارش‌هـــا، کادر مربیگـــری و لواندوفســـکی 
آماده‌انـــد تـــا ایـــن موضـــوع را بـــه طـــور کامـــل حـــل 

کننـــد./ ایرنـــا
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

MOMENT
لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
)اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
ــر و جـــامـــعـــه( ــهـ ــا مــقــیــمــی )روایـــــــــت شـ ــیـ و لـ
 احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
و علی رئیسی )هنر و ادبیات(، زینب تاج‌الدین 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لیلا کهلانی،فاطمه توکلی و حمیده محسنی

جنگ‌نوشت

 خیابان بهشت 
دروازه‌ای بهشتی

لیلا 
حاجی

روایت‌نویس

غ شدیم؛  از هیاهوی جنگ و چک کردن اخبار که فار
کارهای فراوانی را باید انجام دهیم. همان وظیفه‌هایی 
که شاید حدس نمی‌زدیم بر عهده ما باشد. خیلی آدم‌ها 
کسب و کارهای خودشان را رها کردند تا در سنگر دیگری 
خدمت کنند.گوشی را باز می‌کنم و در مجازی می‌گردم 
که عزیزی روایت‌های معراج‌الشهدا را گذاشته، از وداع 
همسر و فرزندان شهدا با پیکر شهیدشان، از تابوت‌هایی 
که در پرچم سه رنگ ایران پیچیده شده است و از خانمی 
که مرهم می‌شود بر دل بازماندگان، آقایی که گلاب 
می‌زند تا هوا معطر شود، از کسی که زیر بغل مادر شهید 
را می‌گیرد تا آن‌کس که نمی‌داند چه طور از پیکر جوان 
بلند قامتی که هیچ باقی نمانده، پیکری منظم کند تا 
خانواده‌اش سنگ‌کوب نکنند.آقایی که شغل و منسبی 
برای خودش دارد، این جا دلی کار می‌کند. منگنه‌های 
تابوت‌ها را جدا می‌کند تا باز هم کارایی داشته باشند. 
خیلی از هیئتی‌هایی که دوستان شهیدشان را روانه 
کردند، مجلس روضه‌ای ترتیب می‌دهند تا غم دنیایی 
را به غم امام حسین )ع( پیوند دهند و در روضه سبکبال 
ج تا تهران خودش را می‌رساند تا هر  شوند.خانمی از کر
کاری برای شهدا از دستش بر می‌آید انجام دهد. معراج 
شهدا، چه اشک‌هایی و لحظات سوزناکی را به خود دیده 
است؛ وداع همسر شهید دهه هشتادی با پیکر شوهری 
که فقط یک سال مجال زندگی مشترک داشتند داغی 

سنگین بر دل‌ها می‌گذارد.
همه‌ این داغ‌ها به ما جسارت بیش‌تری بخشیده تا از 
ایران، وطن دلیران، دفاع کنیم، تا از کهن سرزمین خویش 
حمایت کنیم، تا در غم شهادت هموطن، همدل و همراه 
باشیم، تا التیامی شود بر داغدیده‌هایی که هم جنگ 
را دیدند و هم با تمام وجود لمس کردند، زندگی‌شان را 
جنگ متلاشی کرده و در روزگاری نزدیک، این غم‌های 
بزرگ التیام پیدا می‌کنند، در شب‌های محرم و روضه‌های 

اباعبدالله درمان می‌شوند.
این ایام این‌جا دروازه‌ای رو به بهشت برین دارد. کربلایی 
که این روزها بهتر درک کرده می‌شود. قابل فهم‌تر است 

که دشمن، زن و کودک نمی‌شناسد.
در کربلا علی اصغر)ع( شش ماهه و نوه‌ پیامبر)ص( را 
سیراب نکردند و مروت به خرج ندادند. در 1404 شمسی 
هم رایان دوماهه را چنین سوزناک به شهادت رساندند. 

چه غم عجیبی!
هر چه روزها بیش‌تر می‌گذرد. خروار مصیبت‌هایی که از 
شهادت فرماندهان و بزرگان و مردم ایران داریم، دلمان 
را بی‌تاب‌تر می‌کند.به خانم زینب کبری)س( متوسل 
کستر غم‌هایمان، کارهای بزرگ به ثمر  می‌شویم تا از خا
گر شهدا بودند، بی‌شک آن‌ها را  برسانیم؛ کارهایی که ا
انجام می‌دادند.الهی که همه‌ این مردمی که با قلب‌های 
شکسته، این طور پای میدان بودند و حماسه آفریدند، 
در پــیــاده‌روی اربعین حسینی، به ســوی مغناطیس 
حق‌طلبی، در جاده‌ کربلا قدم بر‌دارند و به او که حق مطلق 
است، اقتدا کنند.ما حق‌طلبی را از او یاد گرفته‌ایم و به 
سوی ایشان، رهسپار ظلم‌ستیزی می‌شویم. در طریق 
حسین )ع( هر آزاده‌ای جایگاهی دارد و هیچ مظلومی 
تنها نیست. باشد که گام‌ها و قلم‌هایمان ما را در کشتی 

نجات او نگه دارند که حق اینجاست.

مشاهیر و علما

سالروز وفات آیت‌الله طیب و 
آیت‌الله روضاتی

، فقیه و  سیّد عَبدُالْحسین طَــیّــب اصفهانی مفسر
مدرس حوزه علمیه اصفهان و از عالمان شیعه قرن 
چهاردهم و پانزدهم قمری در 30 تیر ۱۲۷۲ شمسی 
متولد شد. عبدالحسین طیب در مصاحبه‌ای می‌گوید 
در یکی از محله‌های مرکز اصفهان معروف به محله نو 
در میان طائفه‌ای از سادات معروف به میرمحمد صادقی 
به دنیا آمده است. مشهورترین اثر عبدالحسین طیب، 
مجموعه تفسیری »اطیب البیان فی تفسیر القرآن« 
است. وی هیجده سال مشغول نوشتن اطیب البیان 
بود این تفسیر به زبان فارسی است که همه آیات قرآن 
، آن را به  را دربــرمــی‌گــیــرد و بــه گفته صــاحــب تفسیر
دستور حضرت مهدی)عج( نگاشته است.  مهم‌ترین 
حــوزه درســی او بــرگــزاری کلاس‌های تفسیر قرآن در 
صبح‌های جمعه برای مردم بود که به گفته خودش از 
قبلِ واقعه کشف حجاب تا سال ۱۳۶۲شمسی در حدود 
پنجاه سال بدون وقفه و بدون تعطیلی ادامه داشت. 
طیب در 29 تیر۱۳۷۰شمسی درگذشت و در مسجد میر 
اصفهان )مسجد کازرونی( که خود امامت جماعت آن 
ــد محمدعلی  ــیـ ــد.سـ ــر عـــهـــده داشـــت، دفـــن شـ را بـ
روضاتی مشهور به علامه روضاتی، از عالمان شیعه، 
کتاب‌شناس و تراجم‌نگار در قرن چهاردهم و پانزدهم 
قــمــری در اصــفــهــان و از نــوادگــان ســیــد محمدباقر 
خوانساری بود. وی در ۲۴ آذر سال 1308 شمسی مطابق 
با ۱۳ رجب سال ۱۳۴۸ قمری در اصفهان متولد شد. 
گردان سید  پدرش میرزا محمدهاشم چهارسوقی از شا
ابوالحسن اصفهانی و محمدحسین غروی نائینی و 

مادرش دختر سید حسن چهارسوقی بود.
علامه روضاتی، کتابخانه‌ای در اصفهان داشت که 
به‌دلیل وجود نسخه‌های خطی و چاپی نفیس، شهرت 
داشته و بخشی از کتاب‌های موجود در آن، میراث 
خــانــدان روضــاتــی بــود. روضــاتــی صبح پنج‌شنبه ۲۹ 
تیر سال ۱۳۹۱ شمسی در منزل خود در محله چهارسوی 
)چهارسوق( شیرازی‌ها درگذشت و پس آن در تخت 
فـــولاد در بقعه میرزا محمدباقر خوانساری صاحب 

کتاب روضات الجنات دفن شد.
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بــا معیارهــای بالینــی افســردگی منطبــق نیســت، 
امــا از نظــر ذهنــی و عاطفــی فرســاینده، بازدارنــده 

ــج‌آور اســت. و رن
زیســتن در شــرایطی مملــو از اخبــار نگران‌کننــده، 
بحران‌های مکرر، فشارهای اجتماعی و اقتصادی، 
ذهــن و روان را در وضعیــت هشــدار دائمــی قــرار 
می‌دهــد. ایــن حالــت کــه بــه اســترس مزمــن منجــر 
می‌شود، می‌تواند عملکرد سیستم عصبی را مختل 
کرده و زمینه بروز اختلالات روانی از جمله افسردگی 

و فرســودگی هیجانــی را فراهــم آورد.
در چنیــن شــرایطی حتــی بــدون تجربــه‌ افســردگی 
کامــل، افــراد ممکــن اســت بــا کاهــش انــرژی، 
بی‌حوصلگــی، احســاس پوچــی و ناتوانــی در لــذت 
بــردن از فعالیت‌هــای روزمــره مواجــه شــوند؛ 
وضعیتــی کــه به‌ویــژه در زمانــه‌ بحران‌هــای پیاپــی 

گیــر می‌شــود. فرا
، نمایــش پیوســته‌ نســخه‌های  از ســوی دیگــر
بی‌نقــص، گزینشــی و ویرایش‌شــده از زندگــی در 
فضــای مجــازی، تصــور افــراد را از واقعیــت دگرگــون 
کرده و احساس نارضایتی و مقایسه‌ نابرابر را در آن‌ها 
تقویــت می‌کنــد. ایــن مقایســه‌ها، به‌ویــژه زمانــی کــه 
معیارهای موفقیت به‌شکلی غیرواقعی و یک‌سویه 
نمایش داده می‌شوند، فشار روانی مضاعفی ایجاد 
می‌کننــد. در ایــن میــان، اعتماد‌به‌نفــس کاهــش 

می‌یابــد، اضطــراب افزایــش پیــدا می‌کنــد و ذهــن 
کافــی بــودن گرفتــار  فــرد در چرخــه‌ای از احســاس نا
ــم  ــای مه ــی از محرک‌ه ــه یک ــه‌ای ک ــود؛ چرخ می‌ش

در فرســودگی روانــی بــه شــمار مــی‌رود.
تشــخیص دقیــق مــرز میــان افســردگی و فرســودگی 
روانی اهمیت بسیاری دارد؛ چرا که هر یک نیازمند 
رویکردهای درمانــی متفاوتی‌اند و به علائــم بالینی 
 ، آن‌ها وابسته است: افســردگی با خلق پایین پایدار
بی‌لذتــی و احســاس گنــاه همــراه اســت؛ در حالی‌کــه 
فرســودگی روانــی معمــولا بــه دنبــال اســترس مزمــن 
پدیــد می‌آیــد و بــا خســتگی ذهنــی، کاهــش تمرکــز 
و بی‌احساســی نســبت بــه محرک‌هــا بــدون افــت 
شــدید خلــق مشــخص می‌شــود. فرســودگی روانــی 
به‌ویــژه در مواجهــه بــا فشــارهای مزمــن زندگــی 
ممکــن اســت بــدون نیــاز بــه مداخلــه‌ دارویــی، بــا 
اصــاح ســبک زندگــی، افزایــش حمایــت اجتماعی و 
مراقبــت روانــی کاهــش یابــد. امــا بی‌توجهی بــه این 
نشــانه‌ها می‌توانــد زمینه‌ســاز مشــکلات عمیق‌تــر 
روانی شود که کیفیت زندگی را به‌شــدت تحت‌تأثیر 
قرار می‌دهنــد.از جملــه راهکارهای مؤثــر در کاهش 
ــان  ــادل می ــاد تع ــه ایج ــوان ب ــی، می‌ت ــتگی روان خس
کار و اســتراحت، کاهــش مواجهــه بــا اخبــار منفــی، 
محدودســازی زمــان حضــور در فضــای مجــازی، 
تحکیــم و تقویــت روابــط بیــن فــردی و پرداختــن به 

فعالیت‌هایــی اشــاره کــرد کــه حــس معنــا، رضایــت 
و آرامــش را تقویــت می‌کننــد. در صــورت تــداوم 
ایــن وضعیــت، کمــک گرفتــن از یــک روان‌درمانگــر 
می‌توانــد نقــش مؤثری در بازگشــتِ آرامــش ذهنی و 
بازیابــی انــرژی ایفــا کنــد.در شــرایطی کــه تنش‌های 
بیرونــی و بحران‌هــای پیاپــی بــه بخشــی از زیســت 
روزمــره تبدیــل شــده‌اند، مراقبــت از ســامت روان 
دیگــر امــری شــخصی یــا تجملــی نیســت؛ بلکــه 
ضرورتــی جمعــی و اجتماعــی‌ اســت. بزرگ‌تریــن 
چالــش افســردگی در ایــن اســت کــه بــه جــای آن‌کــه 
بــه ‌مثابــه هشــداری بــرای بازنگری در شــیوه‌ زیســت 
فــردی و جمعــی باشــد، صرفــاً بــه اختلالــی فــردی 
فروکاســته می‌شــود؛ برداشــتی کــه نــه تنهــا رنــج 
را تشــدید می‌کنــد، بلکــه مســیر حمایــت و درمــان 
را نیــز مســدود می‌ســازد.در نهایــت بــرای مقابلــه 
مؤثــر بــا افســردگی، تنهــا تکیــه بــر درمــان‌ فــردی 
کافــی نیســت، بلکــه لازم اســت نهادهــای مســئول و 
سیاســت‌گذاران بــه بازســازی نظام‌هــای حمایتــی 
اجتماعی، بهبود دسترسی به خدمات روان‌درمانی 
و کاهش فشــارهای اقتصــادی و فرهنگــی بپردازند. 
بدون این تغییرات ملموس و هدفمند، تلاش‌های 
درمانــی فــردی نمی‌توانند تأثیــر پایداری بــر کاهش 
افســردگی داشــته باشــند و ایــن بحــران همچنان در 

بطــن جامعــه باقــی خواهــد مانــد.

مهیندخت 
حسن‌پور

روانشناس بالینی

، افزایــش گزارش‌هــای مربــوط  در ســال‌های اخیــر
بــه احســاس خســتگی مزمــن، بی‌انگیزگــی و کاهــش 
لــذت در میــان گروه‌هــای مختلــف جامعــه، توجــه 
روان‌شناســان را بــه پدیــده‌ای جلــب کــرده اســت 
کــه الزامــاً بــا افســردگی کلاســیک یکســان نیســت. 
ایــن وضعیــت کــه گاه بــا عنــوان »فرســودگی روانــی« 
یــا »خســتگی هیجانــی« شــناخته می‌شــود، مــرز 
باریکــی بــا اختــالات خلقــی دارد و نیازمنــد بررســی 

دقیق‌تــری اســت.
لات  در تعریــف بالینــی، افســردگی یکــی از اختــا
خلقــی محســوب می‌شــود کــه بــا مجموعــه‌ای از 
ــا  ــه ی ــش علاق ــرده، کاه ــق افس ــژه خل ــانه‌ها به‌وی نش
لــذت، اختــال در خــواب و اشــتها، احســاس گنــاه یــا 
بی‌ارزشــی، اختــال تمرکــز و در مــواردی افــکار مــرگ 
یا خودکشــی مشــخص می‌گــردد. ایــن نشــانه‌ها باید 
دســت‌کم به‌مــدت دو هفتــه تــداوم داشــته باشــند 

تــا تشــخیص قطعــی داده شــود.
اما نکته‌ مهم آن است که بسیاری از افراد در زندگی 
روزمــره، دچــار وضعیتــی روانــی می‌شــوند کــه گرچــه 

افسرده‌ایم یا فقط خسته‌ایم؟

ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

رگ‌ترین چالش  بز
افسردگی در این 
است که به جای 

آن‌که به ‌مثابه 
ی برای  هشدار

ی در شیوه‌  بازنگر
زیست فردی و 
جمعی باشد، 

صرفاً به اختلالی 
وکاسته  فردی فر

می‌شود

محمد حاجی‌میرزایی، مدیرعامل بنیاد ملی بازی‌های 
رایانه‌ای گفت: به نظر شخصی بنده اگر قرار باشد مسئولیت 
اتاق‌های فرار و ... به ما محول شود، به صلاح است که این 
کار موقتی باشد. یعنی مثلاً تا زمانی که نهاد متولی برای 
سرگرمی‌های تعاملی وجود نداشته باشد ما بتوانیم کمک 
کنیم. شاید نگاه کلان‌تر این باشد که یک »وزارت بازی« در 
کشور شکل بگیرد یا حتی یک معاونتی ذیل وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی تعریف شود که از بردگیم تا بازی رایانه‌ای و 
اسباب بازی و ... را پوشش دهد که آن زمان ما می‌توانیم در 
بخش تخصصی خود فعالیت کنیم.مدیرعامل بنیاد ملی 

بازی‌های رایانه‌ای ادامه داد: وقتی به مباحث بودجه‌ای 
نگاه می‌کنیم، شاید مثلاً بیشتر از شش برابر بودجه‌ای که 
برای بنیاد دیده شده است، بودجه برای بازی در کشور 
وجود دارد که به نهادهای مختلفی داده شده؛ درحالی که 
اتفاقاً آن نهادها مسئولیتی هم در این حوزه ندارند و تنها 
بودجه‌ای دارند برای اینکه بازی ویدیویی تولید کنند. 
گر بخواهیم حرفه‌ای‌تر به این مسئله نگاه کنیم، بنیاد  ا
ملی بازی‌های رایانه‌ای متولی امر است، اما بودجه‌هایی 
به سایر بخش‌های دولتی و یا غیردولتی داده می‌شود. در 
تلاش هستیم به صورت فراقانونی و دوستانه بودجه‌ها را 
یک جا تجمیع کنیم، اما یک خط قانون می‌تواند به این 

مسئله خیلی کمک کند.
ــاره آمــارهــای فعلی از بازیکنان و ســرانــه مصرف  او دربـ
بازی‌های دیجیتال در کشور، گفت: حدود ۳۰ میلیون گیمر 
در کشور داریم که متوسط سنی آنها نسبت به سال‌های 
قبل افزایش یافته است و از حدود ۲۵ سال به حدود ۲۷ 
سال رسیده است. سرانه مصرف بازی نیز روزانه حدود 

۸۲ دقیقه است./عصر ایران

ع« فــرزنــد فرعون  باستان‌شناسان آرامــگــاه »اوســرِفــر
»اوسرکاف« )۲۴۶۵ تا ۲۴۵۸ پیش از میلاد( بنیان‌گذار 
دودمان پنجم مصر باستان را در گورستان باستانی سقاره 
کشف کرده‌اند. درون این آرامگاه، یک »دروازه دروغین« 
عظیم از جنس گرانیت صورتی با ۴.۵ متر ارتفاع و ۱.۱۵ 
متر عرض یافت شده است. این نخستین دروازه دروغین 
کنون  از گرانیت صورتی با چنین ابعاد بزرگی است که تا
در مصر پیدا شده است.»دروازه دروغین« در فرهنگ 
مصر باستان یک عنصرنمادین و بسیار مهم در معماری 
آرامگاه‌ها بود. مصریان باستان باور داشتند که روح فرد 
درگذشته می‌تواند از این در وارد دنیای زندگان شود و 
پیشکش‌هایی را که برای او گذاشته‌اند دریافت کند. 
گرچه این درها واقعی نبودند و به جایی باز نمی‌شدند، 
امــا به‌عنوان دروازه‌ای میان جهان مــادی و دنیای 
پس از مرگ شناخته می‌شدند. بازماندگان متوفی، 
پیشکش‌های خود را جلوی این درها قرار می‌دادند.در 
دوره‌ای از تاریخ مصر که »اوسرفرع« در آن زندگی می‌کرد، 
بیشتر این دروازه‌ها از سنگ آهک ساخته می‌شدند که 

در سراسر کشور به‌راحتی در دسترس بود. در مقابل، 
گرانیت صورتی و قرمز فقط در منطقه آســوان در ۴۰۰ 
مایلی جنوب سقاره یافت می‌شد. بنابراین تنها طبقات 
اشراف توانایی استفاده از آن را داشتند. استفاده از چنین 
ع،  سنگ عظیمی برای دروازه دروغین آرامگاه اوسرِفر
نشان‌دهنده جایگاه مهم و بلندمرتبه اوســت.دروازه 
ع نام و عنوان‌های فراوان او را نشان  دروغین اوسرِفر
می‌دهد، از جمله: »شاهزاده موروثی«، »فرماندار بوتو 
و نکب«، »کاتب سلطنتی«، »وزیر«، »قاضی« و »کاهن 

آوازخوان«./فرادید

 30 میلیون گیمر
 در ایران داریم

 مقبرۀ »پسر فرعون« بعد از
 4 هزار سال از زیر خاک بیرون آمد

بازی و سرگرمی

 پیاده روی اربعین 
 »من البحر الی النهر«

ــراق از  ــی شــهــر فـــاو و دیــگــر شــهــرهــای عـ اهــال
جنوبی‌ترین نقطه کشور با شعار »من البحر 
الی النهر« )از دریا تا محل شهادت( پیاده‌روی 
۲۰ روزۀ خــود را آغــاز می‌کنند. رأس‌البیشه 
جنوبی‌‌ترین نقطه عراق و محل اتصال خشکی 
به خلیج فارس است. بنابر رسم هرساله زائران 
ابتدا پای خود را در آب دریا می‌زنند و پیاده‌روی 
به سمت کربلا برای زیارت اربعین امام حسین 

)ع( را آغاز می‌کنند.
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